
VALORILE IMPOZABILE
pe metru patrat de suprafata construita desfii~urata Ia cIadiri, in cazuI persoanelor fizice

1. Cladire cu cadre din beton armamt sau cu pereti exteriori din ciiriimida
arsa sau din orice alte materiale rezultate in urma unui tratament termic

-'~"" i/sau chimic
AJ /P'"~>:~-,": '.'0;" - cu instalatii de apa, canalizare, electrice ~i lncalzire 702
~~ / /~fil):~1:':) ,1",,\\ - Tara instalatii de apa, canalizare, electricitate sau incalzire 417
~. ( ;jff;,r, }~~1~tYJ2 q adire cu peretii exteriori din lemn, din piatra naturala, din caramida
,~ ' '. r;" </ I ne#rsa, din valatuci sau din orice alte materiale nesupuse unui tratament
~-) ,Jemie i/sau chimic

~ - cu instalatii de apa, canalizare, electrice ~i lncalzire 191

- tara instalatii de apa, canalizare, electricitate sau incalzire 120

3. Cliidire-anexa cu cadre din beton armat sau cu pereti exteriori din
cariimida arsa sau din orice alte materiale rezultate in urma unui tratament
termic ~i/sau chimic

- cu instalatii de apa , canalizare,electrice ~i lncalzire 120

" ' Anexa nr.1
'f~ H.C.G.M.B. nr~_Jo_O(f 2008

1. A. IMPOZITELE SI TAXELE LOCALE PREVAZUTE iN LEGEA NR. 571/2003 PRIVIND CODUL FISCAL'
PRE CUM SI AMENZILE SI ALTE ACTE NORMATIVE SPECIFICE

Nivelurile prevazute
pentru anuI 2009

- :tara instalatii de apa ,canalizare, electricitate sau incalzire

4. Cladire-anexa cu peretii exteriori din lemn, din piatra naturala, din
ciiriimida nearsa, din valatuci sau din orice alte materiale nesupuse unui
tratament termic ~i/sau chimic

- cu instalatii de apa, canalizare, electrice ~i lncalzire
- Tara instalatii de apa, canalizare, electricitate sau lncalzire
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f!:':~' '" '/> \livada

///~.:':·i:'~f:~«)·.. >lJadure sau alt teren cu vegetatie forestiera

'. /~~J'?!.;;-}' )t~en cu ape'\ .',:r~?0Y: JMPOZITULffAXA PE TERENURILE AMPLASATE IN
...., "21 EXTRAVILAN<~:iV' Categoria de folosinta

Teren cu constructii

Teren arabi!

5. Impozit cladiri datorat de persoane juridice -.
- pentru cHidirile reevaluate
- pentru cladiri care nu au fost reevaluate in ultimii 3 ani anteriori anului

fiscal de referinta
1.2. IMPOZITULffAXA PE TERENURILE AMPLASATE IN

INTRA VILAN - TERENURI CU CONSTRUCrll

ZONA A
ZONAB
ZONAe
ZONAD

'~

IMPOZiTUL ffAXA PE TERENURILE AMPLASATE IN
INTRAVILAN - ORICE ALTA CATEGORIE DE FOLOSINTA
DECAT CEA DE TERENURI CU CONSTRUCrll .

Categoria de folosinta
teren arabi!

pa~une

faneata

Pune - Faneata

Vie pe rod

Vie pana la intrarea pe rod

Livada pe rod

Livada pana la intrarea pe rod

Padure sau alt teren cu vegetatie forestiera
Paduri in varsta de pana la 20 de ani ~i paduri cu rol de protectie

10 %
-leilha-

7.774
6.455
4.880
3.339

-leilha-

ZONA A ZONAB ZONAC
21 16 14
16 14 12
16 14 12
35 26 21
40 35 26
21 16 14
12 9 6

-lei/ha-

ZONA A ZONAB ZONAC
22 20 18
36 34 32
20 18 16
40 38 36
X X X
40 38 36
X X X
12 10 8
X X X
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Teren eu apa, altul deeat eel eu amenajari piscier'

Teren eu amenajari piseicole

1.3.IMPOZITUL ASUPRA MIJLOACELOR DE TRANSPORT

A. MIJLOACE DE TRANSPORT CU TRACTIUNE MECANICA

'. 3, .

22
2

20
- lei/200 cm3 san fractinne-

Motorete seutere, motociclete si autoturisme eu capacitate eilindriea de pana la 1600 em3
,

inclusiv
Autoturisme eu capacitate a eilindrica mtre 1601 em3 si 2000 em3

, inclusiv

AI. Autoturisme eu eapacitatea eilindriea intre 2001 em3 si 2600 em3C inclusiv

A2. Aut~turisme eu eapacitatea cilindriea intre 2601 em3si 3000em3

Autoturisme eu eapacitatea eilindrica de peste 300lem3

AJ. Autobuze, auto care, mierobuze

A4. Alte autovehieule eu masa totala maxima autorizata de pana la 12t inclusiv preeum ~i
autoturisme de teren din produetia interna
AS. Traetoare inmatriculate
B. Antovehicnle de transport marfa en masa totaHi antorizata ee:ala san mai mare de 12 tone

Impozitul, in lei, pentru vehieulele
angajate exclusiv in operatiunile de

transport intern

Vehicule eu doua axe
1. Masa nu mai putin de 12 tone, dar nu mai mult de 13 0
tone
2. Masa nu mai putin de 13 tone, dar nu mai mult de 14 tone 72

Vehieule eu 3 axe
1. Masa nu mai putin de 15tone, dar nu mai mult de 17 tone 72

2. Masa nu mai putin de 17tone, dar nu mai mult de 19 tone 125

3

Vehieule eu sistem
de suspensie

pneumatiea sau un
eehivalent
reeunoseut

Vehieule eu alt
sistem de
suspensie
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Impozitul, in lei, pentru vehicule!s- ~

angajate in operatiunile de transport -........t-
intern ~i international

Vehieule eu
sistem de
suspensie

pneumatiea sau
un eehivalent

reeunoseut

15

30

60

120
20
25

Veh.ieule eu al ("\ () 1
slstem de ••.../ 0
suspensie :~ Z \-< ''il I:.;J I-- 0;
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3. Masa nu mai putin de 19 tone, dar nUJ:~iaimult de 21 de tone 255 331' 364 473

4. Masa nu mai putin de 21 de tone, dar nu mai mult de 23 de 331 510 473 729
tone
5. Masa nu mai putin de 23 de tone, dar nu mai mult de 25 de 510 793 729 1.132
tone
6. Masa nu mai putin de 25 de tone, dar nu mai mult de 26 de 510 793 729 1.132
tone ..::;MI~~III. Vehicule eu 4 axe ,:~0' >:! 4.,,\-'
1. Masa nu mai putin de 23 detone, dar nu mai mult de 25 de 331 336 473 479 ~~j) :.

(,'1 0"-
~/~--I ,"",.

tone ',,-" t ij~~2. Masa nu mai putin de 25 de tone, dar nu mai mult de 27 de 336 524 479 748 \~~~'?

~~

tone \~,,* ."-

\ 3. Masa nu mai putin de 27 de tone, dar nu mai mult de 29 de 524 832 748 1.188 '~:.:::.."";;"..~~~"'"

tone ••....•..

4. Masa nu mai putin de 29 de tone, dar nu mai mult de 31 de 832 1.234 1.188 1.762 ------.1
tone

'.::'--:>'::- 5. Masa nu mai putin de 31 de tone, dar nu mai mult de 32 de 832 1.234 1.188 1.762
~.~.:'1 .: I'~ '\ tone

l '.. :.' "<;,~Combinatii de autovebicule (autovebicule articulate sau trenuri rutiere) de transport marfii cu masa totala maxima autorizata egala sau mai :0
'~m$ire de 12 tone UH'.:tl':

" G1"\
'. ~

! Impozitul, In lei, pentru vehieulele Impozitul, In lei, pentru vehieulele -- (i angajate exclusiv In operatiunile de angajate In operatiunile de transport Iz
. -, :'::, transport intern intern ~i international \» '";f.' Vehieule eu 1.-.
,"~.->j;'~ Vehieule eu sistem I •Numarul axelor ~i mas a totala maxima autorizatii

de suspensie Vehieule eu alt sistem de Vehicule eu alt iC \.
suspensie jr-

pneumatiea sau un sistem de pneumatiea sau sistem de
echivalent suspensie un eehivalent suspensie

~ reeunoseut reeunoseut
I. Vehieule eu 2+ 1 axe

~ 1. Masa nu mai putin de 12 tone, dar nu mai mult de 14 tone 0 0 0 0
2. Masa nu mai putin de 14 tone, dar nu mai mult de 16 tone 0 0 0 0

~

.:: 3. Masa nu mai putin de 16 tone, dar nu mai mult de 18 tone 0 33 0 46

4. Masa nu mai putin de 18 tone, dar nu mai mult de 20 tone 33 74 46 105 ~~~G Ul./J;'·"
t:-. ..' <-.'

5. Masa nu mai putin de 20 tone, dar nu mai mult de 22 tone 74 173 105 246 , -; DlRf;W', .

4 ~:( w~
. OM~'~~



6. Masa nu mai putin de 22 tone, dar nu mr' '1ult de 23 tone 173 2?~" 246 318
7. Masa nu mai putin de 23 tone, dar nu mallnult de 25 tone 223 40.;:;;' 318 574
8. Masa nu mai putin de 25 tone, dar nu mai mult de 28 tone 402 705 574 1.007

II. Vehieule eu 2+2 axe
1. Masa nu mai putin de 23 tone, dar nu mai mult de 25 tone 69 161 98 230

2. Masa nu mai putin de 25 tone, dar nu mai mult de 26 tone 161 264 230 377

3. Masa nu mai putin de 26 tone, dar nu mai mult de 28 de tone 264 388 377 554
/~".::'::::

//. , ...~\4. Masa nu mai putin de 28 de tone, dar nu mai mult de 29 de tone 388 469 554 669 //:(,.

~ I(£t;)~;;
5. Masa nu mai putin de 29 de tone, dar nu mai mult de 31 de tone 469 770 669 1.099 \~~ .t;:~£ r' _..,J'#16. Masa nu mai putin de 31 de tone, dar nu mai mult de 33 de tone 770 1.068 1.099 1 525 ',:'i. <'I. ~~ ~S{~~~ -. "'~-}~!n

7. Masa nu mai putin de 33 de tone, dar nu mai mult de 36 de tone 1.068 1.622 1.525 2.316 -~.
8. Masa nu mai putin de 36 de tone, dar nu mai mult de 38 de tone 1.068 1.622 1.525 2.316

III. Vehieule eu 2+3 axe
1. Masa nu mai putin de 36 detone, dar nu mai muIt de 38 de tone 850 1.083 1.214 1.689

"

2. Masa nu mai putin de 38 de tone, dar nu mai mult de 40 de tone 1.183 1.608 1.689 2.296
.. n

.., 0 0-. ·W\? Vehieule eu 3+2 axe :0i' Z] 1. Masa nu mai putin de 36 de tone, dar nu mai mult de 38 de tone 751 1.043 1.073 1.489 """'"C' ""'11

,;~

'/ ""'\....., L~?I 2. Masa nu mai putin de 38 de tone, dar nu mai mult de 40 de tone 1.043 1.442 1.489 2.060
~;;"
r;(;. :0~. );~ C

3. Masa nu mai putin de 40 de tone, dar nu mai mult de 44 de tone 1.442 2.133 2.060 3.047 r'''' ~
c: ()

V. Vehicule eu 3+3 axe r C
1. Masa nu mai putin de 36 de tone, dar nu mai mult de 38 de tone 427 517 610 738 ,----

2. Masa nu mai putin de 38 de tone, dar nu mai mult de 40 de tone 517 772 738 1.102

3. Masa nu mai putin de 40 de tone, dar nu mai mult de 44 de tone 774 1.229 1.102 1.755

D. REMORCI, SEMIREMORCI SAU RULOTE -Iei/vehicul- ~-
Taxa remorci, semiremorci sau rolote eu mas a totaHi maxima autorizata pana la It inclusiv 7 ~~ .•••..•; (v. '\

~.... G (.' \I'
'I. . (.' \
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!'reltlQrchere ~i impingatoare peste 2000 CP, dar pana la 4000 CP inclusiv
remorchere ~i impingatoare peste 4000 CP

•---'' "\T,apoare pt fiecare 100 tdw sau fractiune din acesta
"/'teamuri, ~lepuri ~i barje fluviale

ceamuri, ~lepuri ~i barje fluviale cu capacitatea de incarcare pana la 1500t inclusiv
ceamuri, ~lepuri ~i barje fluviale cu capacitatea de incarcare de peste 15001, ~i pana la 3000t
inclusiv

ceamuri, ~lepuri si barje fluviale cu capacitatea de incarcare de peste 3000t

Taxa remorci, semiremorci sau rolote cu masa tr .,'.Hi maxima autorizata peste It, dar nu mai
mult de 3t

Taxa remorci, semiremorci sau rolote cu masa totaHi maxima autorizata peste 3t, dar nu mai
mult de 5t

Taxa remorci, semiremorei sau rolote eu masa totala maxima autorizatii peste 5t

E. MIJLOACE DE TRANSPORT PE APA
Taxa luntre, barci lara motor, folosite pt pescuit ~i uz personal
Taxa barci tara motor, folosite in alte scopuri
Taxa barci eu motor

Nave detport ~i agrement:

- 2,5m - 12 m inclusiv
- 12 m - 24 m

Scutere de apa

Remorehere ~i impingatoare
remorchere ~i impingatoare pana la 500 CP
remorchere ~i impingatoare peste 500CP ~i pana la 2000 ep inclusiv

46

- lei/mijloe de transport -
15
40
150

400
800
150

400
650

1000
1600
130

-lei/mijloe de transport-
130
200

1.4. TAXE PENTRU ELffiERAREA CERTIFICATELOR,
AVIZELOR SI A AUTORIZATIILOR

Taxa pentru eliberarea certificatului de urbanism, in mediul urban
Suprafata pentro care se obtine certifieatul de urbanism
a). pana la 150 mZ inclusiv
b). intre 151 ml.. si 250 ml. inclusiv
c). intre 251 m:.!.si 500 ml. inelusiv



d). intre 501 m si 750 m inc1usiv
e). intre 751 m si 1.000 m inclusiv
f). peste 1.000 m
Taxa pentru eliberarea autorizatiei de foraje sau excavari necesara studiilor geotehnice,
ridicarilor topografice, exploatarilor de cariera, balastierelor, sondelor de gaze ~i petrol, pre cum
~i altor exploatari

Taxa pentru eliberarea autorizapei de construire pentru chio~curi, tonete, cabine, spatii de
expunere, situate pe caile si in spatiile pub lice, precum ~i pentru amplasarea corpurilor ~i a
panourilor de afi~aj, a firmelor ~i reclamelor

Taxa perttru eliberarea unei autorizatii privind lucrarile de racorduri ~i bran~amente la retele
pub lice de apa, canalizare, gaze, term ice, energie electrica, telefonie ~i televiziune prin cablu

Taxa pentru avizarea certificatului de urbanism de catre comisia de urbanism ~i amenajarea
teritoriului, de catre primari sau de structurile de specialitate
Taxa pentru eliberarea certificatului de nomenclatura stradala ~i adresa

Taxa pentru eliberarea unei autorizatii pentru desrnsurarea unei activitati economice

Taxa pentru eliberarea autorizatiilor de functionare
Taxa pentru eliberarea de copii heliografice de pe planuri cadastrale sau de pe alte asemenea

'planuri, detinute de consiliile locale
. ':-fl~a tehnica imobiliara

-re,60nstituire Ian
rrax" pentru eliberarea certificate lor de producator
Ta pentru eliberarea/avizarea anuaBia autorizapei privind desfi~urarea activitipi de

',al~.entape publici
.;,/;}r--·

1.5. TAXE PENTRU FOLOSIREA MIJLOACELOR DE RECLAMA
I PUBLICITATE

Taxa pentru afi§aj in seop de reelama §i publieitate:
a) in cazul unui afi~aj situat in locul in care persoana deruleaza 0 activitate economica;

b) in cazul oricami alt panou, afi~aj sau structura de afi~aj pentru reclama ~i publicitate

Taxa pentru servicii de reclama ~i publicitate

1.6. IMPOZITUL PE SPECTACOLE
Manifestare artisticli sau activitate distractiva:

a) in cazul videotecilor

b) in cazul discotecilor

8
10

10 +0,01 Iei/m pt. fiecare m care depa~e~te 1000 m
6 lei pentru fiecare m

6 lei pentru fiecare m de suprafata ocupata de
constructie

7 lei

57 lei

14 lei

23 lei/m2 sau fractiune de m2

16 leilfi~a
21 lei/ Ian

57 lei
3000

- lei/m sau fracpune de m -
24

18

3 % aplicata la valoarea serviciilor de reclama ~i
ublicitate
- m /zi-

lIeu

2 lei



a) taxa pentro utilizarea temporara a locurilor publice pentru desfli~urarea unor evenimente:
spectacole in aer liber, concerte, festivaluri, manifestliri promotionale, targuri de locuri de
munca ~i alte asemenea.

c) taxa pentro utilizarea temporara a locurilor publice pentru desfli~urarea evenimentelor
constand in distribuirea de materiale promotionale (flyere, stikere, cataloage, pliante, publicatii,
produse promotion ale etc.), expozitii de pictura, fotografie, flori, artli, artizanat, expozitii ale
micilor meseria~i si altele asemenea.

d taxa entru utilizarea tern orara a locurilor
1.9. TAXA HOTELIERA
1.10. ALTE TAXE LOCALE
1.10.1. Taxa zilnidi pentru vizitarea muzeelor, caselor memoriale sau a

monumentelor istorice, de arhitectura si arheolo ie
a taxa zilnica entru vizitarea muzeelor:

- entru adul i
- entru ensionari, militari, elevi, studen i,

2.205
2.730

1.470
1.890
lei/zi

2.900
1.900

- 3.675 leilzi pentru suprafete cuprinse intre 1.001 mp
~i 5.000 mp inclusiv;

- 3.675 leilzi pe 0 lungime a traseului de pana I
5.000m

- 7.350 leilzi pe 0 lungime a traseului mai mare d~
5.000 m !

1,801eilm Izi
1,801eilm Izi

3% a Iicatc'i la tariful de cazare

leilzilvizitator
5
2



- co ii beneficiaza de intrare atuita ..
b) taxa zilnica entru vizitarea caselor memoriale·

- entru adul i
- entru ensionari, militari, elevi, studenti,
- co ii beneficiaza de intrare atuita

c taxa zilnica entru vizitarea siturilor arheolo ice
d) taxa filmare/fotografiere profesionista in interiorul muzeuluilcasei memoriale/sitului
erheol0 ic taxa de filmare entru TV, filme documentare realizate de s eciali ti
e) taxa filmare/fotografiere de catre turi~ti in interiorul muzeuluilcasei memoriale/sitului
arheolo ic
f) taxa g4ida'

taxa de arcare Centrul Cultural Palatele Brancovene ti
1.10.2. Taxa zUnica pentru detinerea sau utilizarea echipamentelor

destinate in sco ul ob inerii de venit
1.10.3. Taxa privind accesul autovehicolelor destinate transportului de

marfuri ~i a utilajelor cu masa totala maxima autorizata mai
mare de 5 tone in municipiul Bucur~ti

a) pentru accesul ~i circulatia in zona A :
I - intre 5 - 7,5 tone inclusiv

. '\ - intre 7,5 - 12,5 tone inclusiv

)

" - intre 12,5 - 16 tone inclusiv
- intre 16 - 22 tone inclusiv

, - intre 22 - 40 tone inclusiv
-/ - mai mare de 40 de tone
.j-

"0) pentru accesul ~i circulatia in zona B :
- intre 5 - 7,5 tone inclusiv
- intre 7,5 - 12,5 tone inclusiv
- intre 12,5 - 16 tone inclusiv
- intre 16 - 22 tone inclusiv
- intre 22 - 40 tone inclusiv
- mai mare de 40 de tone

231
452
903

1.355
1.806
2.247

63
116
179
231
284
347

1.10.4. Taxa pentru inregistrarea vehiculelor pentru care nu exista
obligativitatea inmatricularii

- tractoare, ma~ini ~i utilajele autopropulsate utilizate in lucriiri de constructii, agricole,
forestiere, troleibuzele ~i tramvaiele ale ciiror proprietari au domiciliul stabil, re~edinta sau
sediul in municipiul Bucure~ti
- mo ede ale caror ro rietari au domiciliul stabil, re edin
- Taxa entru eliberarea certificatului de inre istrare

15 leilzilvizitator
5 leilzilvizitator
2 lei/zi/vizitator

13 leilzi

40 leilvehicul
24 leilcertificat

2.000
4.000
8.000
12.000
16.000
20.000

500
1.000
1.500
2.000
2.500
3.000



- Taxa entru eliberarea Uicu ei cu numarul de~~'-':e istrare
1.10.5. Taxa entru or anizarea si desfi urarh.'·ocurilor de artificii
1.10.6.Taxe pentru eliberarea de duplicate:

- Aviz Urbanism, Plan reglementari ;
- alte documente.

1.10.7. Taxa aviz desfacere ava·e
1.10.8. Taxa aviz traseu
1.10.9. Taxa aviz comisie precoordonare/coordonare retele

10 leilfoaie
lieu! a .
20leilaviz
30leilaviz
50lei/aviz

1.10 SANCTIUNI
Contraventia prevazuta in Codul FiscalIa art. 294 alin.(2) lit.a) se sanctioneaza cu amenda de
la 1) lei la 2) lei, iar cea de la lit.b-d) cu amenda de la 3) lei la
............ 4) lei

501)
2002

)

2003
)

5004

2301)

1.1302)

Incalcarea normelor tehnice privind tiparirea, inregistrarea, v8nzarea, evidenta ~i gestionarea,
dupa caz, a abonamentelor ~i a biletelor de intrare la spectacole constituie contraventie ~i se
sanc ioneaza cu amenda de la 1 lei la 2 lei

ITELE AMENZll.,OR iN CAZUL PERSOANELOR JURIDICE
~ traventia prevazuta in Codul fiscalIa art. 294 la alin.(2) lit.a) se sanctioneaza cu amenda~ a I) lei la 2) lei, iar cea de la lit.b-d) cu amenda de la 3) lei la

. 4) I .'" !....... el

,calcarea normelor tehnice privind tiplirirea, inregistrarea, vanzarea, evidenta ~i gestionarea,
upa caz, a abonamentelor ~i a biletelor de intrare la spectacole constituie contraventie ~i se

sanctioneaza cu amenda de la 1) lei la 2) lei

2001)

8002
)

8003
)

2.0004

9201)

4.5202)

*Valorile se vor majora prin hotlirare a Guvemului conform art. 292 alin. 3 din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modificlirile ~i completlirile
ulterioare



I.B TAXE LOCALE PENTRU UTILIZAREA TEMPoRARA A LOCURILOR PUBLICE

zona A zonaB

0,90 0,70

0,80 0,62

1 0,78

0,57 0,44
1,50 1,20
0,46 0,36

0,60 0,47

1,20 0,93
0,21 0,16
0,05 0,04
0,46 0,36
0,36 0,28

zonae zonaD

0,55 0,40

0,50 0,36

0,62 0,45

0,35 0,25
0,95 0,69
0,28 0,20

0,37 0,27

0,73 0,53
0,13 0,10
0,03 0,02
0,28 0,20
0,22 0,16



3.1. Taxe pentru concesionarea locurilor de inhumare (pana la 7 ani) :
simitire categoria I
dimitire categoria II
cimitire categoria III
cimitire categoria IV

3.2. Taxe pentru concesionareaunui loc de inhumare pe termen nelimitat :
cimitire categoria I
cimitire categoria II
cimitire categoria III
cimitire categoria IV

3.3. Taxa entru concesionareaunei ni~e e termen nelimitat la Crematoriul Uman
3.4. Taxe pentru transformarea concesiunii unui loc de 25 de ani in concesiune pe termen

nelimitat:
cimitire categoria I
cimitire categoria II
cimitire categoria III
cimitire cate oria IV
Taxe pentru transformarea locului de inhumare de 7 de ani in concesiune pe termen
nelimitat:
cimitire categoria I 252
cimitire categoria II 180
cimitire categoria III 72
cimitire categoria IV 36

NOT ~: Cat~goriil~ cimitir~lo.r. munic~piului' B~~ure~ti sunt stabilite prin H.C.G.M.B~?mf.;;j0~~k~R;~pri~i~ a~~area "Regulamentului pentru
orgamzarea ~l functlOnarea clmltuelor ~l crematornlor umane" t/'c:;>C-' !~,_;~i <~2~\ \ Gi ." \

((~ k~;iJ§i,~"g -: \ . i\, -j. 0 \\
\\:;:- f:,,;Ri:;i ': ,:;- ': Z :0
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A '"l.C ALTE TAXE LOCALE CE SE INCASEAZA LA BUGETUL MUNICIPIULUI BUCURE~TI
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Anexa nr. 2
la H.C.G.M.B. nr. ,JJjj

NORME METODOLOGICE
de aplicare a hotararii privind stabilirea nivelurilor impozitelor ~i

taxelor locale in municipiul Bucure~ti, pentru anul2009

Rangul unei localitiifi - rangul atribuit unei localitati conform legii;
Zone din cadrullocalitiifii - zone stabilite de Consiliul General al Municipiului

Bucure~ti, in functie de pozitia terenului fata de centrullocalitatii, de retelele edilitare,
precum ~i de alte elemente specifice fiecarei unitati administrativ-teritoriale, conform
documentatiilor de amenajare a teritoriului ~i de urbanism, registrelor agricole,
evidentelor specifice cadastrului imobiliar-edilitar sau altor evidente agricole sau
cadastrale care pot afecta valoarea terenului.

Institufii puhlice reprezinta 0 denumire generica ce include: Parlamentul,
Administratia Prezidentiala, Guvemul, Ministerele, celelalte organe de specialitate ale
administratiei publice, alte autoritati publice, institutii publice autonome, unitatile
administrativ-teritoriale, precum ~i institutiile ~i serviciile publice din subordinea
acestora, cu personalitate juridica, indiferent de modul de finantare.

Prin sintagma " incaperilor care sunt folosite pentru activitati economice" se
intelege spatiile utilizate pentru realizarea oricaror fapte de comert, astfel cum sunt
definite in Codul comercial, altele decat destinatiile specifice categoriilor de cladiri care
nu sunt supuse impozitului pe cladiri.

Prin sintagma cliidirile care, prin destinatie, constituie liicOluri de cult se
intelege bisericile - loc~urile de inchinaciune, casele de rugaciuni - ~i anexele acestora.
Termenulliica$ este varianta a termenului loc~.

Anexele hisericilor se refera la orice incinta care are elementele constitutive ale
unei cladiri, proprietatea oricami cult recunoscut oficial in Romania, cum ar fi:
clopotnita, cancelaria parohiala, agheasmatarul, capela mortuara, casa parohiala cu
dependintele sale, destinata ca locuinta a preotului/preotilor slujitori/personalului
deservent, incinta pentru aprins lumanan, pangarul, troita, magazia pentru depozitat
diverse obiecte de cult, ~ezamantul cu caracter social-caritabil, arhondaricul, chilia,
trapeza, incinta pentru des~urarea activitatilor cu caracter administrativ-bisericesc,
re~edinta chiriarhului, precum ~i altele asemenea; prin ~ezamant cu caracter social-
caritabil se intelege caminul de copii, azilul de batrani, cantina sociala sau orice alta
incinta destinata unei activitati asemanatoare.

A9,Qperi$- partea de deasupra care acopera ~iprotejeaza 0 cladire de intemperii,
indiferent de materialul din care este realizat; plan~eul este asimilat acoperi~uluiin cazul
in care deasupra acestuia nu mai sunt al!e ~cape~inte;
Balcon - platforma cu balustrada pe· peret~l~xt¢~~or al unei cladiri, comunicand cu
interiorul prin una sau mai multe u~i;·- ---.-..: .>,
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Cladire jinalizata - constructie care indepline~te, cumulativ, ~1.r~~~
conditii: ~.ttJ ~~

1. serve~te la adapostirea de oameni, de animale, de obiecte, de prod .ode ~;y
materiale, de instalatii ~ide altele asemenea; .•.

2. are elementele structurale de baza ale unei c1adiri,respectiv: pereti ~iacoperi~;
3. are expirat termenul de valabilitate prevlizut in autorizatia de construire ~i nu

s-a solicitat prelungirea valabilitalii acesteia ori c1iidireaa fost realizatii larii autorizatie
de construire; pentru stabilirea impozitului pe c1iidiri, se ia in calcul numai suprafata
construitii deSl8.§uratiicare are elementele de la pet. 2.

Incinta de deservire comuna - spatiu inchis in interiorul unei c1iidiri,
proprietatea comunii a celor care detin apartamente in aceasta, afectat sciirilor, lifturilor,
usciitoriilor sau oridiror alte utilitati asemaniitoare;

Logie - galerie exterioarii incorporatii unei c1iidiri, acoperitii ~i deschisii ciitre
?'''.?;:;-::C:::>" exterior printr-un ~irde arcade sprijinite pe coloane sau pe stalpi;

~W.\L""IUI,:;;.~;\ Nivel - fiecare dintre partile unei c1iidiricuprinzand inciiperile/incintele situate
/t:;- UiinCT"i\ '\S\pe acel~i plan orizontal, indiferent cii acestea sunt la subsol, la nivelul solului sau la
i!'~rr':;lS3;:~;15:;If!i'~V'!; '\oriceiniiltime deasupra solului'
\ \ '.':~ ::i~J!",1;.:1'i;;t.:P; j' ,

,1:t., C.('U\lK :i p'eret~ = e~ement~e construc!ie ~~ez~tverti~al sau put~ in~l~at~ m:ut d~n~et~n
'~'''''<P,\ r' nl,,;;l armat, din cararrnda arsa sau nearsa, dm platra, dm lemn, dm viilatucl, dm stic1a, dm

.. -==::;::.. mase plastice sau din orice alte materiale, care limiteazii, separii sau izoleazii
inciiperile/incintele unei c1iidiriintre ele sau de exterior ~i care sustine plan~eele, etajele
~iacoperi~ul;

Suprafafa secpunii unui nivel - suprafata unui nivel, rezultatii pe baza
masuriitorilor pe conturul exterior al peretilor, inc1usiv suprafata balcoanelor ~i a
logiilor; in cazul c1iidirilor care nu pot fi efectiv masurate pe conturul exterior al
peretilor, suprafata sectiunii unui nivel reprezintii suma suprafetelor utile ale tuturor
inciiperilor/incintelor, inc1usiv a suprafetelor balcoanelor ~i a logiilor ~i a suprafetelor
sectiunilor peretilor, toate aceste suprafete fiind situate la acel~i nivel, la suprafetele
utile ale inciiperilor/incintelor adunand ~isuprafetele incintelor de deservire comunii.

Prin sintagma valoarea de inventar a cladirii, in scopul determiniirii impozitului
pe c1iidiri, se intelege valoarea de intrare a c1iidirii in patrimoniu, inregistratii in
contabilitatea proprietarului c1iidirii,~icare, dupii caz, poate fi:

- costul de achizitie, pentru c1iidiriledobandite cu titlu oneros;
- costul de productie, pentru c1iidirileconstruite de persoana juridicii;
- valoarea actualii, estimatii la inscrierea lor in activ, tinandu-se seama de

valoarea c1iidirilorcu caracteristici tehnice ~i economice similare sau apropiate, pentru
cliidirileobtinute cu titlu gratuit;

- valoarea de aport pentru c1iidirile intrate in patrimoniu in cazul
asocierii/fuziunii, determinatiiprin expertiza, potrivit legii;

- valoarea rezultatii in urma reevaluiirii, pentru c1iidirilereevaluate in baza unei
dispozitii legale.

Prin sintagma nomenclatura stradala se intelege lista care contine denumirile
tuturor striizilor dintr-o unitate administrativ-teritoriala, numerele de identificare a
imobilelor pe fiecare stradii in parte, precum ~i titularul dreptului de proprietate al
fieciirui imobil; nomenclatura stradalii se organizeazii pe fiecare localitate ruralii ~i
urbanii ~i reprezintii evidenta primarii unitarii care serve~te la atribuirea adresei
domiciliului/re~edintei persoanei fizice, a sediului persoanei juridice, precum ~i a
fieciirui imobil, teren ~i/saucliidire
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a) Legii nr. 2/1968 privind organizarea administrativa a teritoriului ~v
republicam, cu modificaxile ~i completarile ulterioare, denumita in continuar eg~'
2/1968; t '~

b) Legii nr. 351/2001 privind aprobarea Planului de amenajare a t 'ului ~ I

national - Sectiunea a IV-a - Reteaua de localitati, publicata in Monitorul 0 q

Romaniei, Partea I, nr. 408 din 24 iulie 2001. cu modificarile ulterioare, denumita in
continuare Legea nr. 351/2001.

2. Ierarhizarea functionala a municipiului Bucure~ti. potrivit prevederilor Legii
nr. 351/2001. este rangul 0 - Capitala Romaniei. municipiu de importanta europeana-.

3. In aplicarea prezentei hotaran. sectoarelor municipiului Bucure~ti li se
atribuie acel~i rang cu cel al municipiului. potrivit prevederilor Legii nr. 2/1968.

4. Delimitarea zonelor ~i stabilirea numamlui acestora, amt In intravilanul. cat ~i
in extravilanullocalitatilor. se stabilesc prin hotaran adoptate de catre Consiliul General
al Municipiului Bucure~ti. in functie de pozitia terenului fata de centrul localitatii. de
retelele edilitare, precum ~i de alte elemente specifice fiecaxei unitali administrativ-
teritoriale. pe baza documentatiilor de amenajare a teritoriului ~i de urbanism, a
registrelor agricole. a evidenlelor specifice cadastrului imobiliar-edilitar sau a oricaxor
alte evidente agricole sau cadastrale.

5. Identificarea zonelor amt in intravilanul, cat ~i in extravilanul localitalilor se
face prin literele: A. B. C si D.

6. (1) In cazulin care la nivelul municipiului Bucure~ti se impun modificari ale
delimitarii zonelor. Consiliul General al Municipiului Bucure~ti poate adopta hotaran in
acest sens numai in cursul lunii mai pentru anul fiscal urmator. Neadoptarea de
modificari ale delimitarii zonelor In cursullunii mai corespunde opliunii de mentinere a
delimitarii existente a zonelor pentru anul fiscal urmator.

(2) Daca in cursul anului fiscal se modifica limitele intravilanuluilextravilanului,
impozitul pe cladiri. in cazul persoanelor fizice, precum ~i impozitul pe teren. amt in
cazul persoanelor fizice. cat ~i al celor juridice, se modifica potrivit noii delimitari a
intravilanului/extravilanului.incepand cu data de 1 ianuarie a anului fiscal urmator.

(3) In situatia previizuta la alin. (2). impozitul pe cladiri ~i impozitul pe teren
._-,._ datorate se determina. din oficiu, de catre compartimentele de specialitate ale

(:,(';'~\i):';i~qritalilor administratiei publice locale. rara a se mai depune 0 nouii declaratie fiscalii,
t: " D;~:.~TU\du~~\ceIn prealabille-a fost adusa la cuno~tintii contribuabililor modificarea limitelor
I' ".'l'}}~~~tlanuluilextravilanului.
'~~~_.(~'G.:~~[§'... :f:W 7. Prin sintagma suprafa(ii de teren care este acoperita de 0 cliidire se inlelege
\ :, I)~, ~~ata ~onstruita la sol a cladirilor.

'''''~-'.~~~.~~' 8. In cazul municipiului Bucure~ti. atributiile previizute la pct. 4-6 alin. (1) se
Indeplinesc de catre Consiliul General al Municipiului Bucure~ti.

9. Prin sintagma "vehicule istorice" se intelege vehicule pentru care perioada
trecuta de la Incetarea fabricatiei tipurilor respective. care au utilizat acel~i tip de
caroserie ~i acel~i tip de motor. este de cel putin 30 de ani. originale. restaurate sau
reconstruite. pentru care detinatorii au obtinut un atestat de vehicul istoric emis de
organisme agreate de autoritatea competenta.

10. Contribuabilii, persoane jizice, care desfii§oarii activitii(i economice pe
baza liberei initiative, precum §i cei care exercitii In mod autonom sau prin asociere
oriceprofesie liberii sunt:

a) persoanele fizice care exercita activitiiti independente in mod autonom sau
asociate p~ baza unui contract de asociere incheiat In vederea realizarii de activitiiti.
cum sunt: asociatiile familiale. asociatiile agricole sau altele asemenea ~i care nu
intrunesc elementele constitutive ale contribuabilului - persoana juridica;

b) persoanele fizice care exercitii oric~ profesii, cum sunt cele: medicale, de
avocatura. notariale, de e izii con.,;.~ita:Cfe;~~.,.,..yrtJ..,.·Zziitehnica. de consultantii. fiscalii,

J . ~"~'~;~-i\. '=>0,,~
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de contabil autorizat, de consultant de plasament in valori imobiliare, de arhi ifita If '
executare judecatoreasca, cele autorizate sa execute lucrari de specialitate din eme~'
cadastrului, geodeziei ~i cartografiei sau alte profesii asemanatoare des:f'~ura mod-#.
autonom, in conditiile legii, ~i care nu intrunesc elementele constituti 0' ~

contribuabilului - persoana juridica.
11.1 In categoria comercianfilor, contribuabili - persoane juridice, se cuprind:

regiile autonome, societatile ~i companiile nationale, societatile bancare ~i orice alte
societati comerciale care se organizeaza ~i i~i des:f'~oara activitatea in oricare dintre
domeniile specifice productiei, prestarilor de servicii, desfacerii produselor sau altor
activitap economice, cooperativele me~te~ugare~ti, cooperativele de consum,
cooperativele de credit sau orice alte entitati - persoane juridice care fac fapte de
comeq, astfel cum sunt definite de Codul comercial.

11.2 In categoria unitafilor economice ale persoanelor juridice de drept public,
ale organiza{iilor politice, sindicale, profesionale, patronale # cooperatiste,
institu{iilor publice, asocia{iilor,fundafiilor, federafiilor, cultelor religioase # altora
asemenea se cuprind numai acele unitati apaqinand acestor persoane juridice care
des:f'~oaraactivitatii in oricare dintre domeniile prevazute pct. 1O.a).

12. Publicitatea realizata prin mijloace de informare In masa scrise 5i
audiovizuale, in sensul prezentului articol, corespunde activitatilor agentilor de
publicitate potrivit Clasificarii activitatilor din economia nationala - CAEN, cu
modificarile ulterioare, respectiv publicitatea realizata prin ziare ~i alte tiparituri,
precum ~iprin radio, televiziune ~iInternet.

13. Prin discoteca se intelege activitatea artistica si distractiva desf~urata intr-o
incinta prevazuta cu instalatii electronice speciale de lumini, precum ~i de redare ~i
auditie de muzica, unde se danseaza, indiferent cum este denumita ori de felul cum este
organizata ca activitate, respectiv:

a) integrata sau conexa activitatilor comerciale de natura celor ce intra sub
incidenta diviziunii 55 sau a activitatilor de spectacole specifice grupei 923 din CAEN-

I,' ,,~~:i~;~j ::~;~ eonexll oricaror allor activitiiti nemenlionate 10 lit. oj;

\\'i.. r~!.JUi;fDl:ct·!C!l!i;iJ d) cu sau fara dISC-Jockey.
~" '·,G,,~jLi:l. .:!l/j 14. Prin videoteca se intelege activitatea artistica ~idistractiva desfa~urata intr-o
\~<~~)!l1Ar'J\~6intaprevazuta cu instalatii electronice speciale de redare ~i vizionare de filme; nu

.....-".-:..:.::::;:-este de natura videotecii activitatea care intra sub incidenta clasei 9213 din CAEN-
rev.I.

15. La stabilirea impozitelor ~i taxelor locale se va avea in vedere respectarea
urmatoarelor principii:

- principiul transparentei - autoritatile administratiei publice locale au obligatia
sa i~ides~oare activitatea intr-o maniera deschisa fata de public;

- principiul aplicarii unitare - autoritatile administratiei publice locale asigura
organizarea executarii ~i executarea in concret, in mod unitar, a prevederilor titlului IX
din Codul fiscal ~i ale prezentelor norme metodologice, fiindu-le interzisa instituirea
altor impozite sau taxe locale in afara celor prevazute de titlul IX din Codul fiscal ;

- principiul autonomiei locale - Consiliul General al Municipiului Bucure~ti
stabile~te impozitele ~i taxele locale intre limitele ~i in condipile titlului IX din Codul
Fiscal; acest principiu corespunde Cartei europene a autonomiei locale, adoptata la
Strasbourg"'la 15 octombrie 1985, ratificata prin Legea nr. 199/1997, publicata in
Monitorul Oficial al Romaniei, Partea I, nr. 331 din 26 noiembrie 1997.

In cazulin care termenul de plata)Voncaror ~mpozite~i taxe locale expira intr-o
zi de sarbatoare legala, de repaus S~'anal s~u cand serviciul este suspendat, in

~!.'". ....---...,,~
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---.:"'"'cHidiri.
;",,:., I(:Ji)/UI.~~. (5) Contribuabili, in cazul impozitului pe cHidiri, sunt proprietarii acestora,

/ c~~;:;;STi;Jj:"~U.:1iIi~e~ent .d~ cHidire ~i. de l?cul unde ~ ~~t .si~te. in. m~cipiul ~u~ure~ti .
\\1-<: ,,~fjU6;D;',~7.(Q.~:4nbuabl111datoreaza rmpozltul pe cladm ~l In sltuatla In care cladlrea este
\;~..\..~l:lil.ii'*strata sau folosita de alte persoane decat titularul dreptului de proprietate ~i

\<~~:"'IA!'i\i'ffitru care locatarul sau concesionarul datoreaza chirie ori redeventa in baza unui
"';""==~::;':::Contractde inchiriere, locatiune sau concesiune, dupa caz.

(6) In cazul cHidirilor proprietate publica sau privata a statului ori a unitatilor
administrativ-teritoriale, concesionate, inchiriate, date in administrare sau in folosintii,
dupa caz, persoanelor juridice, se stabile~te taxa pe cladiri care reprezinta sarcina fiscala
a concesionarilor, locatarilor, titularilor dreptului de administrare sau de folosintii, dupa
caz, in conditii similare impozitului pe cladiri.

(7) Contribuabilii prevazuti la alin. (6) vor anexa la declaratia fiscala, in
fotocopie semnata pentru conformitate cu originalul, actul privind concesionarea,
inchirierea, darea in administrare sau in folosinta a cladirii respective. In situatia in care
in acest act nu sunt inscrise valoarea de inventar a cladirii inregistrata in contabilitatea
persoanei juridice care a hotarat concesionarea, inchirierea, darea in administrare sau in
folosinta a cladirii, precum ~i data inregistrarii in contabilitate a cladirii respective, iar in
cazul efeetuarii unor reevaluari, data ultimei reevaluari, la act se anexeaza, in mod
obligatoriu, un certificat emis de catre proprietari, prin care se confrrma realitatea
mentiunilor respective.

(8) Identificarea proprietatilor
cu sau lara constructii, situate i ,

~
OC
-$.

conditiile legii, plata se considera in termen daca este efectuata pana la sfar~i
zile de lucru urmatoare.

A. Referitor la aplicarea impozitelor ~i taxelor locale previzute in
nr.I

(1) Orice persoana care are in proprietate 0 cladire situata in municipiul
Bucure~ti datoreaza anual impozit pentru acea cladire, exceptand cazul in care in
prezentele norme se prevede diferit.

(2) Impozit si taxa pe cladiri, se datoreaza catre bugetul local al sectorului in
care este amplasata cladirea.

(3) In cazul in care 0 cladire se afta in proprietatea comuna a doua sau mai
multe persoane, fiecare dintre proprietarii comuni ai cladirii datoreaza impozitul pentru
spatiile situate in partea din cladire aftata in proprietatea sa. In cazul in care nu se pot
stabili partile individuale ale proprietarilor in comun, fiecare proprietar in comun
datoreaza 0 parte egala din impozitul pentru cladirea respectiva.

(4) In intelesul prezentelor norme metodologice, cladirea este orice constructie
situata deasupra solului ~i/sau sub nivelul acestuia, indiferent de denumirea ori de
folosinta sa, ~i care are una sau mai multe incaperi ce poate/pot servi la adapostirea de
oarneni, animale, obiecte, produse, materiale, instalatii, echipamente ~i altele asemenea,
iar elementele structurale de baza ale acesteia sunt peretii ~i acoperi~ul, indiferent de
materialele din care sunt construite. Incaperea reprezinta spatiul din interiorul unei
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identificarea domiciliului fiscal al contribuabililor se face potrivit Or ~£tei.... ""':',,
<?uvemului ~. 92/2~03 privind Codul de procedura fiscala, republicata, cu m ~~~,t ". 0;:.

SIcomple~le ultenoare. . . ~ A" • • • •• ~ • .f<). " J

(9) Flecare propnetate Sltuata m mtravl1anul mumclplul Bucure~tl se 1 ~ i'
prin adresa acesteia, individualizata prin denumirea proprie a strazii ~i a num ~
ordine atribuit dupa cum urmeaza:

a) pe partea stanga a strazii se lncepe cu numarul 1 ~i se continua cu numerele
impare, In ordine crescatoare, pana la capatul strazii;

b) pe partea dreapta a strazii se lncepe cu numaml 2 ~i se continua cu numerele
pare, In ordine crescatoare, pana la capatul strazii.

(10) In cazul blocurilor de locuin!e, precum ~i In cel al cladirilor alipite situate In
cadrul acelei~i curti - lot de teren, care au un sistem constructiv ~i arhitectonic unitar ~i
In care sunt situate mai multe apartamente, datele despre domiciliu/re~edin!alsediu
cuprind strada, numarul, blocul, scara, etajul, apartamentul.

(11) Sunt considerate cladiri distincte, avand elemente proprii de identificare a
adresei potrivit alin (8) - (10), dupa cum urmeaza:

a) cladirile distantate spatial de celelalte cladiri amplasate In acee~i curte - lot
de teren, precum ~i cladirile legate lntre ele prin pasarele sau balcoane de serviciu;

b) cladirile alipite, situate pe loturi alaturate, care au sisteme constructive ~i
arhitectonice diferite - fatade ~i materiale de construc!ie pentru pere!ii exteriori, intrari
separate din strada, curte sau gradina - ~i nu au legaturi interioare.

(12) Adresa domiciliului fiscal al oricami contribuabil, potrivit prevederilor
prezentului punct, se lnscrie In registrul agricol, In eviden!ele compartimentelor de
specialitate ale autorita!ilor administratiei publice locale, precum ~i In orice alte
eviden!e specifice cadastrului imobiliar-edilitar.

(13) La elaborarea ~i apro barea nomenclaturii stradale se au In vedere
prevederile Ordonan!ei Guvemului nr. 63/2002 privind atribuirea sau schimbarea de
denumiri, publicata In Monitorul Oficial al Romaniei, Partea I, nr. 646 din 30 august

.~::-~~''~~2~002, aprobata cu modificari ~i completari prin Legea nr. 48/2003.
i,,:,. lie.. \::\\. (14) Fiecare proprietate situata In extravilanul localita!ilor, atat In cazul

liJ . ~~~~?:~'.{~:i~~dirilor, cat ~i In cel al terenurilor cu sau rara construc!ii, se identifica prin numaml de
\r~c,~~"~i;;~/t~t:i'p#cela,acolo unde aceasta este posibil, sau prin denumirea punctului, potrivit
\;}l",.'. ..,1•. \~;~P?nimiei/denumirii specifice zonei respective, astfel cum este lnregistram In registrul

'':,;:;1NIA ~/ agncol,~;:;:::;. .

(1) Cladirile pentru care nu se datoreaza impozit, prin efectul legii sunt dupa
cum urmeaza:

(a) cladirile proprietate a statului, a unita!ilor administrativ-teritoriale sau a
oric8.ror institu!ii publice, cu excep!ia lncaperilor care sunt folosite pentru activita!i
econormce;

(b) cladirile care, potrivit legii, sunt clasate ca monumente istorice, de
arhitectura sau arheologice, muzee ori case memoriale, indiferent de titularul dreptului
de proprietate sau de administrare, cu excep!ia lncaperilor care sunt folosite pentru
activita!i economice;

(c) cladirile care, prin destina!ie, constituie lac~uri de cult, apaqinand cultelor
religioase"recunoscute oficial In Romania ~i componentelor locale ale acestora, cu
excep!ia lncaperilor care sunt folosite pentru activita!i economice;

(d) cladirile care constituie patrimoniul . ~,' . ~ i institu!iilor de lnva!8.mant de
stat, confesional sau particular, autorizate o\t>functio~J rovizoriu ori acreditate, cu
excep!ia lncaperilor care sunt folosite pen,'~~ vita!i ec . .ce;

#-"'.1 J l.; ";;1~{
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(e) cladirile unitiitilor sanitare publice, cu exceppa incaperilor care sunt
pentru activitiip economice;

(f) cladirile care sunt
nuclearo-electrice, stapilor ~i
conexlurn.

(g) cladirile aflate in domeniul public al statului ~i in administrarea Regiei
Autonome "Administratia Patrimoniului Protocolului de Stat", cu exceptia incaperilor
care sunt folosite pentru activitiiti economice;

(h) cladirile funerare din cimitire ~i crematorii;
(i) cladirile din parcurile industriale, ~tiintifice si tehnologice, potrivit legii;
G) cladirile restituite potrivit art. 16 din Legea nr. 10/2001 privind regimul

juridic al unor imobile preluate in mod abuziv in perioada 6 martie 1945 - 22 decembrie
1989, republicatii, cu modificanle ~i completiirile ulterioare;

(k) cladirile care constituie patrimoniul Academiei Romane, cu exceptia
incaperilor care sunt folosite pentru activitiiti economice;

(1) cladirile retrocedate potrivit art.l alin. (6) din Ordonanta de urgentii a
Guvemului nr. 94/2000 privind retrocedarea unor bunuri imobile care au apaqinut
cultelor religioase din Romania, republicata cu modifican ~i completiirile ulterioare;

(m).cladirile restituite potrivit art. 1 alin. (5) din Ordonanta de urgentii a
Guvemului nr. 83/1999 privind restituirea unor bunuri imobile care au apaqinut
comunitiitilor cetiitenilor apaqinand minoritiitilor nationale din Romania, republicatii;

(n) cladirile care sunt afectate activitiitilor hidrotehnice, hidrometrice,
hidrometeorologice, oceanografice, de imbunatiitiri funciare ~i de interventii la apiirarea
impotriva inundatiilor, precum ~i cladirile din porturi ~i cele afectate canalelor
navigabile ~i statiilor de pompare aferente canalelor, cu exceptia incaperilor care sunt
folosite pentru activitiiti economice.

(0) cladirile care prin natura lor fac corp comun cu poduri, viaducte, apeducte,
,:::,;,i'.:"!,:/,';} ~::-.diguri,baraje ~i tuneluri ~i care sunt utilizate pentru exploatarea acestor constructii, cu

;;>..' ..«(~~?,ceptiaincaperilor care sunt folosite pentru alte activitiiti economice;
1/;~~"/iS'I;"'; t~\ (P) constructiile speciale situate in subteran, indiferent de folosinta acestora ~i
\\~: i'~';>"'!t):,;';i;i'J(',~!l,J,murilede extractie;
\:. ,<••-,,,,./~-t.&.',,j/J (q) cladirile care sunt utilizate ca sere, solarii, rasadnite, ciupercani, silozuri

-\::<?:':ANi!I.5,;j:;;'pentrufuraje, silozuri ~i/sau patule pentru depozitarea ~i conservarea cerealelor, cu
·-_~~ ..;:::.r exceptia incaperilor care sunt folosite pentru alte activitiiti economice;

(r) cladirile trecute in proprietatea statului sau a unitiitilor administrativ-
teritoriale in lipsa de mo~tenitori legali sau testamentari;

(s) cladirile utilizate pentru activitiiti social umanitare, de catre asociapi, fundatii
si culte, potrivit hotiirarii consiliului local;

(2) Nu intra sub incidenta impozitului pe cladiri constructiile care nu au
elementele constitutive ale unei cladiri.

(3) Scutirea de impozit prevazuta la alin. (1) pct. j-m se aplica pe durata pentru
care proprietarul este obligat sa mentina afectatiunea de interes public.

(4) Prin sintagma "incaperilor care sunt folosite pentru activitiiti economice",
mentionatii la alin. (1) lit. a-e,g, k,n, 0, ~i q , se intelege spatiile utilizate pentru
realizarea oriciiror fapte de comeq, astfel cum sunt definite in Codul comercial, altele
decat destinatiile specifice categoriilor de cladiri care nu sunt supuse impozitului pe
cladiri.

(5)-'Pentru calculul impozitului pe cladiri in cazul incaperilor care sunt folosite
pentru activitiiti economice, se vor efectua urmatoarele operatiuni:

a) se determina suprafata construita d~~~a cladirii;
b) .s~ d~termina ~uprafata cons~~e~~~, incaperilor care sunt folosite

pentru actlvltii!l econormce; ':/ \:-:/ ~ ~?"1->,
, -~"-"~ ,<>""
, "'s-3~~ \i~6
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C) se determina cota procentuala din cladire ce corespunde incaperilo ,~~ sum .'"

folosite pentru activitati economice,prin impaqirea suprafeteiprevamte 1 ~it~,:, :.
suprafata prevawta la lit. a); ii. ~ .~

d) se determina valoarea de inventar a incaperilor care sunt foloSI en
activitati economice, prin inrnultirea valorii de inventar a cladirii cu cota proce •.
determinata la lit. c);

e) se determina impozitul pe cladiri corespunz8tor incaperilor care sunt folosite
pentru activitati economice, prin inrnultirea valorii determinate la lit. d) cu cota de 1,5%
sau 10%, dupa caz.

(6) Cultele religioase recunoscute oficial in Romania, organizate potrivit
statutelor proprii, sunt persoane juridice. Pot fi persoane juridice ~i componentele locale
ale acestora, precum ~i a~ezamintele, asociatiile, ordinele ~i congregatiile prevawte in
statutele lor de organizare ~i functionare, daca acestea au elementele constitutive ale
persoanelor juridice, potrivit prevederilor Decretului nr. 177/1948 pentru regimul
general al cultelor religioase, publicat in Monitorul Oficial al Romaniei, Partea I, nr.
178 din 4 august 1948, cu modificarile ~i completarile ulterioare ~i sunt prevawte in
Legea nr. 571/ 2003 privind codul fiscal, cu modificarile ~i completarile ulterioare.

(7) Nu intra sub incidenta impozitului pe cladiri, constructiile care nu intrunesc
elementele costitutive ale unei cladiri, prevawte la pet. 1.1.1 alin (4).

(8) Constructiile care pana la data de 1 ianuarie 2007 au fost avizate prin
hotararile adoptate de Consiliul General al Municipiului Bucure~ti ca fiind de natura
similara constructiilor speciale, pentru care nu s-a datorat impozitul pe cladiri pe durata
existentei constructiei si care nu au elementele constitutive ale unei cladiri, sunt scutite
pana la data cand intervin modificari care determina datorarea de impozite. In aceasta
ultima situatie, contribuabilii in cauza au obligatia ca in termen de 30 de zile
calendaristice de la data aparitiei modificari sa depuna declaratia fiscala.

(9) In cazul constructiilor care pana la data de 1 ianuarie 2007 aveau elementele
constitutive ale cladirii ~i pentru care, prin hotiirarea Consiliul General al Municipiului
Bucuresti adoptata pana la aceasta data s-a respins cererea, contribuabilul respectiv

/::'"""3:":::~. datoreaza impozitul pe cladiri in conditiile Titlului IX din Codul fiscal.
/,~.,\\' '-'!."IDt~~\ (10) Cladirile aflate in domeniul public al statului ~i in administrarea Regiei

~~ ,j5!s);~~f::'C!J<' '~~tonome "Administratia Patrimoniului Protocolului de Stat", atribuite conform legii,
I(i ;/:;;~:::,!:~h:1;t,.pt~vawteal alin. (1) lit.g, sunt cele ce intra sub incidenta prevederilor Hotiirarii
\\~~ (,';:2,81:'i/ ,JJ!~vemului nr. 553 /2002 privind organizarea si functionarea Regiei Autonome

) \t:t:,t\I'~..:}~~~stratia Patrimoniului Protocolului de Stat", cu modificarile ~i completarile
-'~~:";:::::;:;;--ultenoare.

(11) Constructiile speciale situate in subteran, prevawte la alin.(I) lit.(s) care nu
intra sub incidenta impozitului pe cladiri, sunt acele constructii care nu au elementele
constitutive ale unei cladiri.

(20) Atat persoanele fizice cat ~i persoanele juridice, inclusiv institutiile publice,
pentru cladirile pe care Ie dobandesc, construiesc sau instraineaza, au obligatia sa
depuna declaratiile fiscale, la compartimentele de specialitate ale autoritatilor
administratiei pub lice locale, in a ciiror raza teritoriala se afla cladirile, chiar daca,
pentru acestea nu datoreaza impozit pe cladiri sau sunt scutite de la plata acestui
impozit.
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1.1.3. Calculul impozitului pentru persoane fIzice ~ c, 4~'C~:'!''. .~' I
~ 'Jt'-::~"'J" .fC-.

(1) In cazul persoanelor fizice, impozitul pe cHidiri se calculeaza p . licarea J

cotei de impozitare de 0.1% la valoarea impozabiHi a cHidirii. 9 • R
(2) In cazul unei cladiri care are peretii exteriori din rnateriale diferite, pen

stabilirea valorii impozabile a cladirii se identifica in tabelul prevazut la alin. (3)
valoarea impozabila cea mai mare corespunzatoare tipului cladirii respective.

(3) Valoarea impozabila a cladirii, exprimata in lei, se determina prin inmultirea
suprafetei construite des~urate a acesteia, exprimata in metri patra?, cu valoarea
impozabiIa corespunzatoare, exprimata in leilm2, din tabelul urmator:

o
A. Cladire cu cadre din beton armat
sau cu pereti exteriori din caramida
arsa sau din orice alte materiale
rezultate in urma unui tratament

"',, termic i/sau chimic
I'~/G~ };.B. Cladire cu peretii exteriori din

.'i}JFmn, din piatra naturala, din
~¢.aramida nearsa, din vaIatuci sau din
";"1

,,_,', .2;'jOrice alte materiale nesupuse unui
'\'-';'). ,)// ... .
"'<~~lf.:4!>JlI,.~·;;1tratament ternuc i/sau chimic

...~._----~.~
-_..- C. Cladire-anexa cu cadre din beton

armat sau cu pereti exteriori din
caramida arsa sau din orice alte
materiale rezultate in urma unui
tratament termic ilsau chimic
D. Cladire-anexa cu peretii exteriori
din lemn, din piatra naturala, din
caramida nears ii, din vaIiituci sau din
orice alte materiale nesupuse unui
tratament termic i/sau chimic
E. In cazul contribuabilului care
detine la aceea§i adresa incaperi
amplasate la subsol, la demisol ~i/sau
la mansardii, utilizate ca locuinta, in
oricare dintre tipurile de cladiri
rev~te la lit. A-D

F. In cazul contribuabilului care
detine la aceea§i adresa incaperi
amplasate la subsol, la demisol ~i/sau
la mansardii, utili in alte sco

VALOAREA
IMPOZABILA.

-leilm2-

Cladire cu CIadire fara
instalatie electric a, instalatie

de apa, de electric a, de apa,
canalizare ~i de de canalizare ~i

incaIzire (conditii de incaIzire
cumulative)

1
702

75% din suma care
s-ar aplica cladirii

50% din suma care
s-ar aplica cliidirii

2
417

75% din suma
care s-ar aplica

cladirii

50% din suma
care s-ar aplicii

cladirii



(6) In cazul unui apartament amplasat intr-un bloc cu mai mult de 3 niveluri ~i 8
apartamente, coeficientul de corectie prevazut la alin. (5) se reduce cu 0,10.

(7) Valoarea impozabiUi a cHidirii determinata in urma aplicarii prevederilor alin.
(1) - (6) se reduce in functie de anul terminarii acesteia, dupa cum urmeaza:

a) cu 20% pentru cladirea care are 0 vechime de peste 50 de ani la data de 1
ianuarie a anului fiscal de referinta;

b) cu 10% pentru cladirea care are 0 vechime cuprinsa intre 30 de ani ~i 50 de
ani, inclusiv, la data de 1 ianuarie a anului fiscal de referint§..

(8) In cazul cladirii utilizate ca locuinta a carei suprafata construita dep~e~te
150 de metri patrati, valoarea impozabila a acesteia, determinata in urma aplicarii
prevederilor alin. (1)-(7) se majoreaza cu cate 5% pentru fiecare 50 de metri patrati sau
fractiune din ace~tia.

, (9) In cazul cladirii la care au fost executate lucrari de reconstruire, consolidare,
modernizare, modificare sau extindere, din punct de vedere fiscal, anul terminarii se
actualizeaza, astfel ca acesta se considera ca fiind cel in care au fost terminate aceste
ultime lucrari.

, q._ :~:~ (10) Daca dimensiunile exterioare ale unei cladiri nu pot fi efectiv masurate pe
, \' ~"-.I\V ;',.' , ....••,

;~~~ •• J '(J(~.nturul exterior, atunci suprafata construita desI~urata a cladirii se determina prin
,(i-.,." /""

/C{p !Sl:~'~:"C'1!4 ~ultirea suprafetei utile a cladirii cu un coeficient de transformare de 1.20
!(i.~ r~'./;i::,~{;'~;/lilic'A~)l (11) Pentru determinarea valorii impozabile a cladirilor, stabilita pe baza
~* ,,'··G:.tv;:;:f ~eriilor ~i normelor de evaluare prevazute la alin. (3) din prezentele norme, se au in

·~<t;::!"'NI"..>~~dere instalatiile cu care este dotata cladirea, respectiv:
....,,;;;;.::;;::;;;:..;;.' a) se incadreaza pentru aplicarea valorilor impozabile acele cladiri care sunt

dotate, cumulativ, cu instalatii de apa, de canalizare, electrice ~i de incalzire, dupa cum
urmeaza:

- cladirea se considera dotata cu instalatie de apa daca alimentarea cu apa se face
prin conducte, dintr-un sistem de aductiune din retele publice sau direct dintr-o sursa
naturala - put, ffultana sau izvor - in sistem propriu;

- cladirea se considera ca are instalatie de canalizare daca este dotata cu
conducte prin care apele menajere sunt evacuate in reteaua publica;

- cladirea se considera ca are instalatie electrica daca este dotata cu cablaje
interioare racordate la reteaua publica sau la 0 sursa de energie electrica - grup
electrogen~'inicrocentrala, instalatii eoliene sau microhidrocentrala;

- cladirea se considera ca are ins .e de incalzire daca aceasta se face prin
intermediul agentului termic - abur u ~~,,!.,da de la centrale electrice, centrale
termice de cartier, termoficare 10 . a ~a.}e6t~rmice proprii - ~i 11 transmit in
sistemul de distributie in interi ~ ll~~ ~~tj'~\'t din conducte ~i radiatoare -

(
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(4) Suprafata construita des~urata a unei cladiri se determina prin ins

suprafetelor seepunilor tuturor nivelurilor cladirii, inclusiv ale baleoanelor, logiilor sau
ale celor situate la subsol, exceptand suprafetele podurilor care nu sunt utilizate ca
locuint§. ~i suprafetele scarilor ~i teraselor neaeoperite.

(5) Valoarea impozabila a cladirii se ajusteaza in functie de rangul localitatii
(Municipiul Bueure~ti are rang 0) ~i zona in care este amplasata cladirea, prin inmultirea
valorii determinate conform alin. (3) cu coeficientul de corectie corespunzator, prevazut
in urmatorul tabel:

deeat eel de loeuinta, in oricare dintre
ti utile de cliidiri revazute la lit.A-D

ZONA A B C D
Coeficient de Corectie 2.60 2.50 2.40 2.30



~
~\">.<.,,... ",

/~4! C, t.. .~\

calorifere,indiferentde combustibilulfolosit - gaze, combustibillichid, i:"il .')
solid, precum ~iprin intermediul sobelor inclllzite cu gaze/convectoarelor; ~ ~ .'

b) se incadreaza pentru aplicarea valorilor impozabile acele cladiri ~ .
regasesc in contextul mentionat la lit. a), respectiv cele care nu au nici una dintre aceste
instalapi sau au una, doua ori trei astfel de instalatii.

(12) Mentiunea cu privire la existentaJinexistenta instalatiilor se face prin
declaratie fis~ala.

(13) In situatia in care, pe parcursul anului fiscal, cladirea incadrata pentru
aplicarea valorilor impozabile previizute in coloana "Cladire rara instalatii de apa,
canalizare, electricitate si inclllzire (lei/mp)" previmlt la alin (3) face obiectul aplicarii
valorilor impozabile previizute la alin (3) ca efect al dotarii cu toate cele patru instalapi,
modificarea impozitului pe cladiri se face incepand cu data de intai a lunii urmatoare
celei in care a aparut aceasta situatie, necesitfuld depunerea unei noi declarapi fiscale. In
mod similar se procedeaza ~i in situatia in care la cladirea dotata cu toate cele patru
instalatii, pe parcursul anului fiscal, se elimina din sistemul constructiv oricare dintre
aceste instalatii, previizute la alin. (11) lit. a), pe baza de autorizatie de desfiintare
eliberata in conditiile legii.

(14) Suprafata construita des~urata a unei cladiri, ce sta la baza calculului
impozitului pe cladiri datorat de persoanele fizice, rezultata din actul de proprietate sau
din planul cadastral, iar in lipsa acestora, din schita/fi~a cladirii sau din alte documente
asemanatoare.

(15) Suprafata construita desr~urata a unei cladiri se determina prin insumarea
suprafetelor sectiunilor tuturor nivelurilor sale, inclusiv suprafetele balcoanelor, ale
logiilor ~i ale celor situate la subsol. In calcul nu se cuprind suprafetele podurilor care
nu sunt utilizate ca locuinta, precum ~icele ale scarilor ~iteraselor neacoperite.

(16) Pentru calculul impozitului pe cladiri datorat de persoanele fizice, in cazul
in care dimensiunile exterioare ale clMirii nu pot fi efectiv masurate pe conturul
exterior, suprafata construita desf~urata se determina prin lnmultirea suprafetei utile a
clMirii cu coeficientul de transformare de 1,20 previizut in prezentele norme.
Coeficientul de transformare serve~te la stabilirea relatiei dintre suprafata utila, potrivit
dimensiunilor interioare dintre pereti, ~i suprafata construita desr~urata determinata pe

_. baza masuratorilor pe conturul exterior al cladirii.
,y},:,' '; !.-~;::,;~~:.,,:, (17) La stabilirea coeficientului de transformare de 1,20 s-a avut in vedere

,!(,~.'~'..t);"Ef:Tl <.c;4W.tentiala~if:renJii dint:e suprafat~ c~nstruita destas~a~. ~i su~rafata utila a clMirii;
.. Ii';iP,s ~,~r~i,q~Il\!iCAi?fP1potentlala dlferenta se cuantIfica suprafata sectlUnll peretI1or, a balcoanelor, a

\~t.E.G:¥i:':: ~/~giilor,precum ~ia cotei-paqi din eventualele incinte de deservire comuna, acolo unde
\~'" i;' . ;j~ste cazul.
'~~i~~/ (18) Daca in documente este inscrisa suprafata construita desr~urata a clMirii,

determinata pe baza masuratorilor pe conturul exterior al acesteia, pentru determinarea
impozitului pe cladiri nu se ia in calcul suprafata utila ~i, implicit, nu se aplica
coeficientul de transformare.

(19) In categoria cladirilor supuse impozitului pe cladiri datorat de persoanele
fizice se cuprind:

a) constructiile utilizate ca locuinta, respectiv unitatile construite formate din una
sau mai multe camere de locuit, indiferent unde sunt situate, la acel~i nivel sau la
niveluri diferite, inclusiv la subsol sau la mezanin, previizute, dupa caz, cu dependinte
~i/saualte spatii de deservire;

b)eonstructiile mentionate la lit. a), dezafectate ~i utilizate pentru desr~urarea
de profesii libere;

c) constructiile-anexe situate in
bucatariile, camarile, pivnitele, grajd e,. *

~...,
Z
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d) constructiile gospodare~ti, cum sunt: patulele, hambarele pen !~~~~'
~urele, tanarele, remizele, ~oproanele ~ialtele asemenea; ii ..((,~

e) orice alte constructii proprietatea contribuabililor, neprevazute la lit. 0' dl ".t-~
care au elementele constitutive ale cladirii.

(20) Pentru calculul impozitului pe cladiri, in cazul persoanelor fizice, sunt
necesare urmatoarele date:

a) rangul municipiului Bucure~tieste O.r:~~¢nG~~;~::~·:,~·.../>\!-'\). 'v/.(>.~... b) teritoriul unde se afla:
//,,"; '{':'\ 1 ~ . tr '1

;;--.::, ,. :\,)1:: '14 S~\\ . m In aVlan; sau
(1..,.~:'>J..Jh7:::r~{rA~'·J~ "":'11 2 ~ tr'I'li':, ;'i.,[.,,,;~:;:,,I;r:~~,.jl . m ex aVlan,
\\~;. CA3.~i.'ii' iJ/j c) zona in cadrul municipiului Bucure~ti;

ffl"".I'AA .,;":%.;r d) suprafata co~~ta desf~ura~ a cl~~i, res~ectiv:
"~,;;:-.;.- 1. cea determmata pe baza drmenslunllor masurate pe conturul exterior al

acesteia; sau
2. in cazul in care cladirea nu poate fi efectiv masurata pe conturul exterior,

suprafata utila a cladirii se Inmulte~tecu coeficientul de transformare de 1,20
e) tipul clMirii ~iinstalatiile cu care este dotata aceasta;
f) in cazul apartamentului, daca acesta se afla amplasat intr-un bloc cu mai mult

de 3 niveluri ~i8 apartamente;
g) data fmalizarii cladirii, respectiv pentru:
- clMirea care are 0 vechime de peste 50 de ani la data de 1 ianuarie a anului

fiscal de referinta;
- cladirea care are 0 vechime cuprinsa intre 30 de ani si 50 de ani inclusiv, la

data de 1 ianuarie a anului fiscal de referinta ;
h) in cazul celor care au in proprietate doua sau mai multe cladiri utilizate ca

locuinta, ordinea in care a fost dobandita cladirea, precum ~i care dintre aceste cladiri
sunt inchiriate, in vederea majorarii impozitului datorat de ace~ti contribuabilii;

i) majorarea stabilita potrivit prezentei hotaran.
(21) Pentru aplicarea prevederilor de la pct 1.1.3 alin.( 7 ), in cazul cladirii la care au
fost executate lucrari de reconstruire, consolidare, modernizare, modificare sau
extindere, din punct de vedere fiscal anul terminarii se actualizeaza, astfel ca acesta se
considera ca fiind cel in care au fost terminate aceste ultime lucrari.

1.1.4. Majorarea impozitului datorat de persoanele iIzice ce detin mai multe
clidiri

(1) Daca 0 persoana fizica are in proprietate doua sau mai multe cladiri utilizate
ca locuinta, care nu sunt inchiriate unei alte persoane, impozitul pe cladiri se majoreaza
dupa cum urmeaza:

a) cu 15%pentru prima cladire in afara celei de la adresa de domiciliu;
b)cu 50% pentru cea de-a doua cladire in afara celei de la adresa de domiciliu;
c) cu 75% pentru cea de-a treia cladire in afara celei de la adresa de domiciliu;
d) cu 100% pentru cea de-a patra cladire ~i urmatoarele in afara celei de la

adresa de domiciliu.
(2) Nu intra sub incidenta alin. (1) persoanele fizice care detin in proprietate

cladiri dobandite prin succesiune legala."
(3) In cazul detinerii a doua sau mai multe cladiri in afara celei de la adresa de

domiciliU;e1mpozitulmajorat se determina in functie de ordinea in care proprietatile au
fost dobandite, ~a cum rezulta din documentele ce atesta calitatea de proprietar.

(4) Persoanele fizice care au in ,doua sau mai multe cladiri au
obligatia sa depuna 0 declaratie s,g lala -11~ imentele de specialitate ale
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autoritatilor administratiei publice locale in raza carora i~i au domiciliul, pr ~a
cele in raza carora sunt situate celelalte cladiri ale acestora. ~

(5) Impozitul pe cladiri datorat de persoanele tizice care detin in proprietir
multe cladiri utilizate ca locuinta, altele decat cele inchiriate, se majoreaza conform
prevederilor alin. (1) si (3).

(6) Sunt considerate ca tiind inchiriate numai acele cladiri utilizate ca locuinta
pentru care sunt indeplinite, cumulativ, urmatoarele conditii:

a) proprietarul, in calitatea sa de locator, are contract de inchiriere incheiat in
forma scrisa;

b) contractul prevazut la lit. a) este inregistrat la organul tiscal competent in
scopul stabilirii veniturilor din cedarea dreptului de folosinta a bunurilor, in condipile
legii;

c) locatarul nu poate ti membru al familiei locatorului; prin familie, in sensul
prezentei litere, se desemneaza sotul, sotia ~i copiii lor necasatoriti. Aceasta condipe nu
se urmare~te in cazul in care cladirea utilizata ca locuinta se inchiriaza unei persoane
juridice.

(7) Impozitul pe cladiri majorat in conditiile alin. (1) se aplica dupa cum
urmeaza:

a) pentru acele cladiri pentru care nu sunt indeplinite conditiile prevazute la alin.
(6), precum ~i pentru partea din cladire pentru care nu se face dovada indeplinirii
acestor conditii;

b) proportional cu perioada pentru care nu sunt indeplinite conditiile prevazute la
alin. (6), incepand cu data de intai a lunii urmatoare celei in care nu sunt indeplinite
aceste conditii.

(8) 0 persoana tizica ce detine in proprietate doua cladiri utilizate ca locuintii,
altele decat cele inchiriate, datoreaza impozit pe cladiri dupa cum urmeaza:

a) pentru cladirea de la adresa de domiciliu impozitul pe cladiri se determina
potrivit pct. 1.1.3. din prezente norme;

" J" U( L~'::'" b) pentru cea de-a doua cladire, care este prima in afara celei de la adresa de
,((" r;:,:'.(TH /<l.JJ'miCiliU,impozitul pe cladiri majorat potrivit alin. (1) lit. a) se calculeaza prin

( ..i.i..·{i'5~<i.l.Yf!.:ri;.¢f~:t.·I~JI(:(: ultirea impozitului pe cladiri, determinat potrivit pct. 1.1.3., cu 115% sau, pentru
\'~;? ,~~:';~!;';:i\~ area calcului, cu 1,15
\~~:. v ••.•·"~·B.'!;:-;f (9) 0 persoana tizica ce detine in proprietate trei cladiri utilizate ca locuintii,

'-;~g~~~tele decat cele inchiriate, datoreaza impozit pe cladiri dupa cum urmeaza:
a) pentru cladirea de la adresa de domiciliu impozitul pe cladiri se determina

potrivit pct. 1.1.3. din prezentele norme;
b) pentru cea,de-a doua cladire, care este prima in afara celei de la adresa de

domiciliu, impozitul pe cladiri majorat potrivit alin. (1) lit. a) se calculeaza prin
inmultirea impozitului pe cladiri, determinat potrivit pct. 1.1.3. din prezentele norme, cu
115% sau, pentru u~urareacalculului, prin inmultirea cu 1,15;

c) pentru cea de-a treia cladire, care este a doua in afara celei de la adresa de
domiciliu, impozitul pe cladiri majorat potrivit alin. (1) lit. b) se calculeaza prin
inmultirea impozitului pe cladiri, determinat potrivit pct. 1.1.3. din prezentele norme, cu
150% sau, pentru ~urarea calculului, prin inmultirea cu 1,50.

(10) 0 persoana tizica ce detine in proprietate patru cladiri utilizate ca locuinta,
altele decat cele inchiriate, datoreaza impozit pe cladiri dupa cum urmeaza:

a) pentru cladirea de la adresa de domiciliu impozitul pe cladiri se determina
potrivit pet:l.l.3. din prezentele norme;

b) pentru cea de-a doua cladire, care ~. prima in afara celei de la adresa de
domiciliu, impozitul pe cladiri major~n. (1) lit. a) se calculeaza prin
inmultirea impozitului pe cladiri, det~t'poffi:Vitp~ "1.1.3. din prezentele norme, cu
115% sau, pentru u~urareacalculului{-Prit1,~~'e..~'~ ~15;/ r::ic:~~~;

~td wdz 11-(1)5''-c®t!)~

~< y





.~,i.i\I!'Ill •••.
Bucuresti mai multe cIadiri utilizate ca locuinta, ordinea acestora fiind det ~ ~tlde .
succesiooea!n timp a dobandirii lor, cu obligativitatea depooerii decIaratiei _ ci~~,

(18) In cazul in care in acel~i bloc 0 persoana fizica detine in pro & tat#D:iai
multe apartamente, pentru calculul impozitului pe cIadiri, majorat potrivit il:l. • .~

fiecare apartament este asimilat ooei cladiri. •• _
(19) Impozitul pe cIadiri datorat de persoanele fizice care detin in proprietate

mai multe cIadiri utilizate ca locuinta, dobandite prin succesiooe legala nu se majoreaza.
(20) Pentru stabilirea impozitului pe cIadiri majorat potrivit alin. (1) din

prezentele norme, ordinea in care proprieta.!i1e au fost dobandite se determina in functie
de anul dobandirii cIadirii, indiferent sub ce forma, rezultat din documentele care atesta.
calitatea de proprietar.

(21) In cazulin care in acel~i an se dobandesc mai multe cIadiri utilizate ca
locuinta, ordinea este determinata. de data dobandirii.

(22) In cazulin care la aceea~i data se dobandesc mai multe cIadiri utilizate ca
locuinta, ordinea este cea pe care 0 decIara contribuabilul respectiv.

(23) In cazul persoanei fizice care detine in proprietate mai multe cIadiri utilizate
ca locuinta, iar domiciliul sau re~edinta sa nu corespoode cu adresa nici ooeia dintre
aceste cIadiri, prima cIadire dobandita. in ordinea stabilita. potrivit alin ..(11) ~i (12) este
asimilata. cIadirii de la adresa de domiciliu.

(24) In cazul persoanelor flZice detinatoare a mai multor cladiri utilizate ca
locuinta, se depooe 0 decIaratia speciala pentru stabilirea impozitului pe cIadiri majorat.

(25) DecIaratia fiscala, conform modelului stabilit se depooe separat pentru
fiecare cIadire la compartimentele de specialitate ale autorita.tilor administratiei publice
locale din un!ta.tile administrativ-teritoriale oode soot situate cIadirile.

(26) In cazul contribuabililor care dobandesc cIadiri care intra sub incidenta
prevederilor alin. (1) decIaratia fiscala se depooe in termen de 30 de zile de la data
dobandirii.

(27) Pentru veridicitatea datelor inscrise in decIaratiile prevazute la alin. (25)
intreaga raspoodere juridica 0 poarta contribuabilul atat in cazulin care este semnatar al

~

.~",~.~"~:~ ....~. decIaratiei respective, cat ~i in cazul in care semnatar al decIaratiei este 0 persoana
/,./,'J' . Iv((,~~~.~andatata.in acest sens de contribuabiL

li:;?':«sfsrg;~c~,;,,.,"(~\~\ . ~28) Cladirile ~istinct~ u~lizat~ c~ locuinta, situa~e la a~ee~i adres~ proprietatea
\lJI ,;~i;Y;'i6i;~~I\;!l.A,iia,pelel~1persoane fiZlce, nu mtra sub mCldenta prevedenlor alm. (1), (3) ~l (4).
\\(, C.·\,;;,M.8 '&);/
\' '" . . '71.~, ,~

"\;';:"'''''') . ./;.~~~:~~:~~~~.~~~~~~

(1) In cazul persoanelor juridice, impozitul pe cIadiri se calculeaza prin aplicarea
ooei cote de impozitare asupra valorii de inventar a cIadirii.

(2) Cota de impozit este de 1,5 %.
(3) Valoarea de inventar a cIadirii este valoarea de intrare a cIadirii in

patrimoniu, inregistrata. in contabilitatea proprietarului cIadirii, conform prevederilor
legale in vigoare.

(4) In cazul cIadirii la care au fost executate lucrari de reconstruire, consolidare,
modernizare, modificare sau extindere, de catre locatar, din pooct de vedere fiscal,
acesta are obligatia sa comunice locatorului valoarea lucrarilor executate pentru
depooerea ooei noi declaratii fiscale in termen de 30 de zile de la data terminarii
lucrarilor respective.

(5)'''' In cazul ooei cIadiri care a fost reevaluata. conform reglementarilor
contabile, valoarea impozabila a cIadirii este valoarea contabila rezultata. in urma
reevaluarii, inregistrata. ca atare in contagi .", '. rietarului - persoanajuridica

(6) In cazul ooei cIadiri care"r~.:t'Q.stTI~"V ,;.ta in ultimii 3 ani anteriori anului
fiscal de referinta. cota impozitull.\l;pe ,.cradirt:~J~~~~~'l.o % ~i se aplica la valoarea de

!/~!alz./i;-&J:-~f/1~'L'1 ~ '=¥:
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inventar a cladirii inregistrata in contabilitatea persoanelor juridice, pan ia¢.~~)1 ~.
lunii in care s-a efectuat prima reevaluare. Fac excep!ie cUidirilecare au fo o~te
potrivit legii,,,in cazul caro~a :O~ .uupozitului p~ cladiri es.te cea prevazuta l.a . (2). ....ft:".

(7) ) In cazul ooel cladm care face oblectul oom contract de leasmg .
pe intreaga durata a acestuia, se aplica urmatoarele reguli:

a) impozitul pe cladiri se datoreaza de locatar;
b) valoarea care se ia in considerare la calculul impozitului pe cladiri este valoarea

din contract a cladirii, a.:;;acum este ea inregistrata in contabilitatea locatorului sau a
locatarului, conform prevederilor legale in vigoare.

c) in cazul in care contractul de leasing inceteaza altfel decat prin ajoogerea la
scadenlii, impozitul pe cladiri este datorat de locator.

(8) Impozitul pe cladiri se aplica pentru orice cladire detinuta de 0 persoana
juridica aflata in functiooe, in rezerva sau in conservare, chiar daca valoarea sa a fost
recuperata integral pe calea amortizarii. Pentru aplicarea prevederilor acestui aliniat se
au in vedere prevedrile legale referitoare la reevaluarea imobilizarilor corporale.

(9) In cazul persoanelor juridice care aplica Reglementarile contabile armonizate
cu Directiva a IV-a a CEE si cu Standardele Intemationale de Contabilitate, impozitul
pe cladiri se calcueaza prin aplicarea cotei de impozitare asupra valorii de inventar a
cladirii. Potrivit pet 1.1.5, alin (3), valoarea de inventar a cladirii este valoarea de intrare
in patrimoniu, inregistrata in contabilitatea proprietarului, valoare care nu se diminueaza
cu amortizarea calculata potrivit legii, cu exceptia cladirilor a caror valoare a fost
recuperata integral pe calea amortizarii, pentru care legea prevede ca valoarea
impozabila se reduce cu 15%.

(10) La determinarea valorii de inventar a cladirii se are in vedere insumarea
valorilor tuturor elementelor ~i instalatiilor functionale ale acesteia, cum soot: terasele,
scarile, ascensoarele, instalatiile de iluminat, instalatiile sanitare, instalatiile de incaIzire,
instalatiile de telecomunicatii prin fir ~i altele asemenea; aparatele individuale de
climatizare nu fac parte din categoria elementelor ~i instalatiilor functionale ale cladirii.

(11) Impozitul pe cladiri datorat de persoanele juridice care nu au efectuat
reevaluarea in ultimii 3 ani anteriori anului fiscal de referinta se calculeaza pe baza cotei

/:::;~:;:~r;r;~~,~.. de 10% care se aplica la valoarea de inventar a cladirii inregistrata in contabilitatea
/~~~\l,",e,.,. ,u((~;~l?ersoanelorjuridice, pana la sfiir~itul lunii in care s-a efectuat prima reevaluare. Prin

ki,j~I';1,~I';';:':,'1~,~\;ma reevaluare se intelege reevaluarea cea mai apropiata de anul fiscal 2002.
\1 -:: s: J; ':,.,' ....fl:W'\ eIT............. " .... • • ... ... •

.. :\\t;: C:'3':~~J~~A:.~__ . ~1~! In ~~ cladiril~r a car~~ valoare a fost .r~cuperata ~ntegral p~ cale~
\Z;~"'/) 'Q. <~~Ortizarll, pomvlt prevedenlor Legll nr. 15/1994 pnvmd amortlzarea capltalulm
~~.<~~~:~.;::;;;;,imobilizat in active corporale ~i necorporale, republicata in Monitorul Oficial al

Romaniei, Partea I, nr. 242 din 31 mai 1999, cu modificarile ~i completarile ulterioare,
impozitul pe cladiri se calculeaza pe baza cotei stabilite de 1,5 %, care se aplica la
valoarea de inventar a cladirii inregistrata in contabilitatea persoanelor juridice, redusa
cu 15%.

(13) In cazul cladirilor care fac obiectul contractelor de concesionare sau de
inchiriere, valoarea lucrarilor executate de catre locatar, de reconstruire, consolidare,
modemizare, modificare sau extindere, prevazuta de pet 1.1.5, alin (4), este valoarea
reala declarata a lucrarilor pentru regularizarea taxei pentru eliberarea autorizatiei de
construire.

(14) Din pooct de vedere fiscal, locatorul depooe 0 noua declaratie fiscala in
termen de 30 de zile de la data intocmirii procesului verbal de receptie dupa cum acesta
este persoana fizica sau juridica, dupa caz.

(15) Pentru pooerea in aplicare a celor de mai sus se au in vedere urmatoarele:
a) in cazul contribuabililor care t nicio reevaluare a cladirilor in

ultimii 3 ani anteriori anului fiscal de .feri pe cladiri se calculeaza prin
aplicarea cotei de 10 % asupra valori' •. i e-.,

z:



b) In cazul cHidiriicare a fost reevaluata conform prevederilor legal
valoarea de inventar a cladirii este valoarea lnregistratii in contabilitatea pr
Dupa reevaluare, daca In ultimi 3 ani anteriori anului fiscal prin procesul ve
In urma ~edintei Consiliului de Administratie s-a aprobat noua valoare a
urmare a efectuiirii reevaluiirii ~i aceasta a fost inregistratii In contabilitate, impo
cladiri se calculeazii prin aplicarea cotei stabilite potrivit prevederilor pct.1.1.5 alin (2)
asupra valorii de inventar a cladirii. Sunt considerate ca fiind reevaluate ~i cladirile la
care s-au executat lucrari de reconstruire, consolidare, modernizare, modificare sau
extindere, cu aprobarea Consiliului de Administratie.

c) In cazul cladirilor dobaudite In ultimii 3 ani anteriori anului fiscal de referinta
precum ~i pe parcursul acestuia, impozitul pe cladiri se calculeaza prin aplicarea cotei
de 1,5 % asupra valorii de intrare In patrimoniu;

d) in cazul cliidirii a ciirei valoare nu a fost recuperatii integral pe calea
amortiziirii ~i la care s-au efectuat lucriiri de modernizare, impozitul pe cladiri se
calculeazii prin aplicarea cotei de 1,5 %, Incepaud cu data de Intai a lunii urmatoare
celei In care se inregistreaza In contabilitate reevaluarea In urma lucriirilor de
modernizare;

e) pentru cliidirea previizutii la lit. d), dar la care nu a fost efectuatii reevaluarea
In ultimii 3 ani anteriori anului fiscal de referintii, impozitul pe cliidiri se calculeazii prin
aplicarea cotei de 10% asupra valorii rezultate din insumarea valorii de inventar a
cladirii ~ia valorii lucriirilorde modernizare.

(16) Pentru cladirile ce fac obiectul contractelor de leasing financiar pe intreaga
duratiia acestuia, impozitul pe cladiri se datoreazii de catre locatar.

(17) Impozitul pe cladiri datorat de persoane juridice pe perioada de leasing
financiar se determina pe baza valorii negociate Intre paqi, exclusiv taxa pe valoarea
adaugatii, ~i inscrise In contract, asa cum este inregistrata In contabilitatea locatorului
sau locatarului. In cazul contractelor In care valoarea negociatii este in valutii, plata
impozitului pe cladiri se face in lei la cursul Bancii Nationale a Romaniei din data
efectuiiriiplatii.

.:~:~'{:':::i;';;-;:-"" (18) Pentru persoanele juridice, in cazul in care ulterior recuno~terii initiale ca
, (j(~~V a cladirii, valoarea este determinatii pe baza reevaluarii valoarea rezultatii din

f{~, .. re~fuare va sta la baza calcularii impozitului pe cladiri.
ti\:t c.' ".Ti:iiIVI~.~ (19~In c~ in care c?~tractul de leasing inceteaza ~tf~l deca~prin ajun~e~~ala
\\* ·C."W.B. s'v' enta, rmpoZltul pe cladm este datorat de locator, lar ImpoZltul pe cliidiri se
\""S,?.;\:1)\N\~erminape baza valorii inregistratii In contabilitate.

-..;;;=;~ (20) Pentru contractele incheiate paua la data de 31 decembrie 2006, locatarul,
dupa cum contribuabilul este persoana fizica sau persoana juridica are obligatia
depunerii declaratiei fiscale la compartimentul de specialitate al autoritiitii administratiei
publice locale in a ciirei razii de competenta se afla cladirea, paua la data de 31 ianuarie
2007, insotitii de 0 copie a contractului de leasing.

(21) In cazul cliidirilor proprietate a persoanelor juridice ~i a ciiror valoare de
inventar a fost recuperatii integral pe calea amortiziirii, valoarea impozabila a cliidirilor
respective se reduce cu 15%.

(22) Impozitul pe cladiri este datorat de persoana juridica amt pentru cladirile
aflate in functiune, in rezerva sau in conservare, cat ~ipentru cele aflate in functiune ~ia
ciirorvaloare a fost recuperata integral pe calea amortiziirii.



(2) in cazul unei cHidiri care a fost instrainata, demolata sau distrus-
in cursul anului, impozitul pe cladire inceteaza a se mai datora de persoana
cu incepere de la data de intai a lunii urmatoare celei in care cHidirea a fost
demo lata sau distrusa.

(3) in cazurile prevazute la alin. (1) sau (2), impozitul pe cladiri se recalc
pentru a reflecta perioada din an in care impozitul se aplica acelei persoane.

(4) in cazul extinderii, 1mbunatatirii, distrugerii paqiale sau al altor modificari
aduse unei cladiri existente, impozitul pe cladire se recalculeaza incepand cu data de
intai a lunii urmatoare celei in care a fost finalizata modificarea.

(5) Orice persoana care dobande~te, construie~te sau instraineaza 0 cladire are
obligatia de a depune 0 declaratie fiscala la compartimentul de specialitate al autoritatii
administrapei publice locale in a carei raza de competenta se afta cladirea, in termen de
30 de zile de la data dobandirii, instrainarii sau construirii.

(6) Orice persoana care extinde, imbunatate~te, demoleaza, distruge sau
modifica in alt mod 0 cladire existenta are obligatia sa depuna 0 declaratie in acest sens
la compartimentul de specialitate al autoritatii administratiei pub lice locale in termen de
30 de zile de la data la care s-au produs aceste modificari.

(7) instrainarea unei cladiri, prin oricare dintre modalitatile prevazute de lege, nu
poate fi efectuata parra cand titularul dreptului de proprietate asupra cladirii respective
nu are stinse orice creante fiscale locale, cu exceptia obligatiilor fiscale aflate in litigiu,
cuvenite bugetului local al unitapi administrativ-teritoriale unde este amplasata cladirea
sau al celei unde i~i are domiciliul fiscal contribuabilul in cauza, cu termene de plata
scadente pana la data de intai a lunii urmatoare celei in care are loc instrainarea.
Atestarea achitarii obligatiilor bugetare se face prin certificatul fiscal emis de
compartimentul de specialitate al autoritatilor administratiei publice locale. Actele prin
care se instraineaza cladiri cu incaIcarea prevederilor prezentului alineat sunt nule de
drept.

(8) Prin expresia cladire dobandita se intelege orice cladire intrata in proprietatea
persoanelor fizice sau a persoanelor juridice.

(9) in cazul cladirilor dobandite/instrainate prin acte intre vii, translative ale
dreptului de proprietate, data dobandirii/instrainarii este cea mentionata in actul
respectiv.

(10) in cazul persoanelor juridice, in mod obligatoriu, in orice acte prin care se
...<" ~;~\';Z~7;;~q:bande~te/instraineazadreptul de proprietate asupra unei cladiri se mentioneaza

<;:'J",~at'Q{iI'ea de achizitie a acesteia, precum ~i suprafata construita la sol a cladirii.
,(jf:~s,~rL~~!;;:;f.'" ('~\\ (11) in cazul clMirilor dobandite prin hotarari judecatore~ti, data dobandirii este
\\(~ (~\., ::1:,~i!a~Jamaneriidefinitive ~i irevocabile a hotararii judecatore~ti.
\: .'') u. 8, <'~f! (12) Impozitul pe cladiri, precum ~i obligatiile de plata accesorii acestuia,

,,~~:~~:~~,:!!:_•. orate pana la data de intai a lunii urmatoare celei in care se realizeaza instrainarea
-._- intre vii a cladirii, reprezinta sarcina fiscala a paqii care instraineaza. in situatia in care

prin certificatul fiscal eliberat de catre compartimentul de specialitate se atesta existenta
unei asemenea sarcini fiscale, notarul public va refuza autentificarea actului notarial
pana la prezentarea documentului in orginal privind stingerea obligatiilor respective.

(13) Atat in cazul persoanelor fizice, cat ~i in cazul persoanelor juridice, pentru
clMirile executate potrivit Legii nr. 50/1991 privind autorizarea executarii lucrarilor de
constructii, republicata, cu modificarile ulterioare, data dobandirii clMirii se considera
dupa cum urmeaza:

a)"pentru cladirile executate integral inainte de expirarea termenului prevazut in
autorizatia de construire, data intocmirii procesului-verbal de receptie, dar nu mai tarziu
de 15 zile de la data terminarii efectiv;:f!J~~~~!».~ .7::- -. _,':,.,;~ ;<.~'\~
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b) pentru cladirile executate integral la termenul prevamt in auto .•..ia "J.f"'" -

construire, data din aceasta, cu obligativitatea intocmirii procesului-verbal de rec ~ ie
~ .termenul prevazut de lege;

c) pentru cladirile ale caror lucrari de construcpi nu au fost finalizate la termenul
prevamt in autorizatia de construire ~i pentru eare nu s-a solicitat prelungirea
valabilitatii autorizatiei, in condipile legii, la data expirarii acestui termen ~i numai
pentru suprafata construita desI~urata care are elementele structurale de baza ale unei
cladiri, in speta pereti ~i acoperi~. Procesul-verbal de receppe se intocme~te la data
expirarii termenului prevamt in autorizatia de construire, consemnandu-se stadiul
lucrarilor, precum ~i suprafata construita desI~urata in raport de care se stabile~te
impozitul pe cladiri.

(14) Prin grija structurilor de specialitate cu atributii in domeniul urbanismului,
amenajarii teritoriului ~i autorizarii executarii lucrarilor de constructii din aparatul
propriu al autoritatii administrapei pub lice locale, denumite in continuare structuri de
specialitate, se intocmesc procesele-verbale mentionate la alin. (13) care servese la
inregistrarea in evidentele fiscale, in registrele agricole sau in orice alte evidente
cadastrale, dupa caz, precum ~i la determinarea impozitului pe cladiri.

(15) Data dobandirii/construirii cladirii, potrivit mentiunii prevamte la alin. (13),
determina concomitent, urmatoarele:

a) datorarea impozitului pe cIadiri;
b) diminuarea suprafetei de teren pentru care se datoreaza impozitul pe teren cu

suprafata construita la sol a cladirii respective.
(16) Impozitul pe cIadiri datorat de persoanele fizice se stabile~te pe baza datelor

extrase din actele care atesta dreptul de proprietate.
(17) Pentru cIadirile dobandite/construite, instrainate, demolate, distruse sau

carora Ii s-au adus modificari de natura extinderii, imbunatatirii ori distrugerii paqiale a
celei existente, dupa caz, in cursul anului, impozitul pe cIadiri se recalculeaza de la data
de intai a lunii urmatoare celei in care aceasta a fost dobanditalconstruita, instrainata,
demo lata, distrusa sau fmalizata modificarea.

(18) Impozitul pe cIadiri se datoreaza pana la data de la care se face scaderea.
(19) Scaderea de la impunere pentru 0 cIadire care a fost instrainata, demolata

sau distrusa, dupa caz, in cursul anului, impozitul pe cIadire inceteaza a se mai datora de
;)~~rsoana respectiva, astfel:

/(:;:~::,,", (C,A'): '(;:.~:~~. a) incepand cu data de intai a lunii urmatoare celei in care s-a produs situatia
.1/,:'2 I.)/J,'!;S',"',7:,; -./~~ r€s~ectiva'tl'X ..~!<,.-:·'llL~;,'.jff.t , ....'~ ,

\\~ C,Q'~~0~::-1,·.f['1j/! b) proportional cu partea de cIadire supusa unei astfel de situatii;
\:(~~)'k"; '.(.1.~.~~, • c) proportio~al cu perioada cuprinsa intre data mentionata la lit. a) ~i sf'ar~itul

'~,~;1:i:;;;:;:::/anuIUlfiscal respectlv.
(20) Contribuabilii sunt obligati sa depuna decIaratiile fiscale pentru stabilirea

impozitului pe cIadiri la compartimentele de specialitate ale autoritatilor administratiei
publice locale in a caror raza se afla cladirile, in termen de 30 de zile de la data
dobandirii acestor cIadiri.

(21) Obligatia de a depune decIaratie fiscala revine deopotriva ~i contribuabililor
care instrameaza cIadiri.

(22) DecIaratiile fiscale se depun in termen de 30 de zile de la data dobandirii
sau de la data aparitiei oricareia dintre urmatoarele situatii:

a) intervin schimbari privind domiciliul fiscal al contribuabilului;
b}"'se realizeaza modificari ce conduc la recalcularea impozitului pe cIadiri

datorat;
c) intervin schimbari privind situatiajwidi<;-l a contribuabilului, de natura sa

conduca la modificarea . zitului pe cIadirt ',' ~i'f~;'
" . :"~:~~'~'.

-- ~ :~-:-?~~~''~'"
., ... ",\,J,..2"ft.

19 ..•<?~;~$;}
/, .....

--~



~'Ul~ ' •.....
•••~ ,. ,.' 0"" ,';:''''' "". _. ,', \

~(" ).
d) intervin schimbari privind numele ~i prenumele, in cazul contrib ~il~: ;

persoana tiziea sau sehimbiiri privind denumirea, ill eazul eontribuabilului - rso1fua •.'

jurididi('23) C 'b b'l" fi . d" ul 1:':.3" '1' 0 'i'rtQllll Iontri ua 1 11 persoane Zlce care etm mal m te c C1Um uti lZa
locuinta sunt obligati sa depuna 0 declaratie speciala, amt la compartimentele de
specialitate ale autoritatilor administratiei publice locale in a caror raza teritoriala I~iau
domiciliul, cat ~i la cele in a caror raza administrativ teritoriala sunt situate cladirile
respective.

(24) Contribuabilii persoane fizice ~i persoane juridice sunt obligati sa depuna
declaratiile fiscale in conditiile prevazute la alin. (20) - (23), chiar daca ace~tia
beneficiaza de reducere sau de scutire la plata impozitului pe cladiri, ori pentru cHidirile
respective nu se datoreaza impozit pe cHidiri.

(25) Actele de transfer a dreptului de proprietate asupra imobilelor trebuie sa fie
insotite de un cerificat de atestare fiscala emis de organele fiscale locale in a caror raza
teritoriala se afla inregistrat fiscal imobilul. Prin certificatul de atestare fiscala se atesta
achitarea la zi a tuturor obligatiilor bugetare locale scadente la data de 1 a lunii
urmatoare instrainarii.In certificatul de atestare fiscala nu se cuprind creantele bugetare
aflate in litigiu, in schimb se va mentiona despre faptul ca sunt in litigiul creante In
cuantum de ... .lei

(26) Instrainarea imobilelor rara respectarea prevederilor alin. (25 ) conduce la
nulitatea actelor de instrainare a dreptului de proprietate. Nulitatea se sesizeaza de orice
persoana interesata la instanta de judecata competenta. Decalararea nulitatii actului de
instrainare se comunica oraganului fiscal, contribuabililor implicati ~i unitatilor
teritoriale ale Agentiei de Cadastru ~i Publicitate Imobiliara in vederea rectificarii
situatiei fiscale ~icadastrale.

'~~~?,;7;J;'::'~.;", (1) Impozitul/taxa pe cladiri se plate~te anual, In doua rate egale, pana la datele
, ..V(d~~1 martie ~i30 septembrie, inclusiv.

/;':;r~SISl;C;r:?;';II>1 (~'~ (2) Pentru plata cu anticipatie a impozitului pe cladiri, datorat pentru intregul an
H ,'';; i:' •.. '· 1/1 1t",· , '" ~ \\ '

\\\\;~(~J~~'i,;li)i:~~t~dt.i.:,qatrecontribuabili personae fizice, pana la data de 31 martie a anului respectiv, se
, - ~~. fl:.J..' ~. r;.~ j /

\~~~/; .,.;1.<1, ~.¢"da 0 bonificatie de 7%.
~;';~::~~::l~:::/ (3) Impozitul anual pe cladiri, datorat acelui~i buget local de catre contribuabili

'"'---- persoane fizice sau juridice, de pana la 50 lei inclusiv se plate~te integral pana la primul
termen de plata. In cazul In care contribuabilul detine in proprietate mai multe cladiri
amplasate pe raza acelei~i unitati administrativ - teritoriale, suma de 50 lei se refera la
impozitul pe cladiri cumulat.

(4) Calculul impozitului pe cladiri datorat pentru perioade mai mici de un an
fiscal se face dupa cum urmeaza:

a) impozitul anual determinat se Imparte la 12, respectiv la numarul de luni
dintr-un an fiscal;

b) suma rezultata in urma lmpaqirii prevazute la lit. a) se Inmulte~tecu numarul
de luni pentru care se datoreaza impozitul pe cladiri.

(5) Pentru cladirile dobandite in cursul anului, impozitul pe cladiri, datorat de la
data de intai a lunii urmatoare ce1eiIn care aceasta a fost dobandita ~ipana la sfar~itul
anului respectiv, se repartizeaza la termenele de plata ramase, iar ratele scadente se
determina"'Pentru impozitul anual, proportional cu numarul de luni pentru care se
datoreaza impozitul pe cladiri.

(6) Prin plata cu anticipatie se intelegestingerea obligatiei de plata a impozitului
pe cladiri datorat aceluia~ibuget local IIi anul fiscal iespectiv, pana la data de 31 martie
inclusiv.

'.
,.L~~7;
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(1) Orice persoana care are in proprietate teren situat in municipiul Bucure~ti
datoreaza pentru acesta un impozit anual, exceptfuld cazurile in care in prezentele norme
se prevede altfe!'

(2) Impozitul prevazut la alin. (1), denumit in continuare impozit pe teren,
precum ~i taxa pe teren prevazuta la alin. (3) se datoreazii catre bugetul local al
sectorului in care este amplasat terenul.

(3) Pentru terenurile proprietate publica sau privata a statului ori a unitatilor
administrativ-teritoriale, concesionate, inchiriate, date in administrare ori in folosintii, se
stabile~te taxa pe teren care reprezinta sarcina fiscala a concesionarilor, locatarilor,
titularilor dreptului de administrare sau de folosinta, dupa caz, in conditii similare
impozitului pe teren.

(4) Contribuabili, in cazul impozitului pe teren, sunt proprietarii terenurilor,

~"'.
.

"
..•.

o.riunde ar fi .si~ate a.cesteaAin~omfu1ia~i in~iferent ~e categoria de folosintii a lor, amt
/: -'~~~';~;"':-:-..pentru celeAdmmtravI1an,cat ~lpentru cele dm extravllan.rilL;~t;J;,~:~:~twl~~~~~=~te~~":I~~:~e;:::~':~~:~leasingfin~Ciar.pe

i,,,'.;: ':(JL~~'iC,~·"CI\~;!) (6) Pentru terenunle ce fac oblectul contractelor de leasmg fmanclar pe mtreaga
\::::'> <~#urataa acestuia, impozitul pe teren se datoreaza de locatar. Pentru contractele incheiate

""~~':~'I,1AN\i:._~7Jpana la data de 31 decembrie 2006, locatarul, dupa cum contribuabilul este persoana
.,._;;;:.::;::;:;? fizica sau persoana juridica are obligatia de a depune declaratia fiscala la

compartimentul de specialitate al autoritatii publice locale in a ciirei raza de competentii
se afla terenul, pana la data de 31 ianuarie 2007 insotita de 0 copie a contractului de
leasing.

(7) In cazul in care contractul de leasing inceteaza altfel decat prin ajungerea la
scadenta, impozitul pe teren este datorat de locator.

(8) In cazul terenurilor proprietate publica ~i privata a statului ori a unitatilor
administrativ - teritoriale, concesionate, inchiriate, date in administrare sau in folosinta
persoanelor fizice sau persoanelor juridice, se stabile~te taxa pe teren in sarcina
concesionarilor, locatarilor ori titularilor dreptului de administrare sau de folosinta, dupa
caz.

(9) Contribuabilii prevazuti la alin. (4) vor anexa la declaratia fiscala, in
fotocopie semnata pentru conformitate cu originalul, actul privind concesionarea,
inchirierea, darea in administrare sau in folosinta a cladirii respective. In situatia in care
in act nusunt inscrise suprafata terenului, categoria de folosinta ~i suprafata construita
la sol a cladirilor, acolo unde sunt amplasate cladiri, la act se anexeaza, in mod
obligatoriu, un certificat emis de catre pers ... ica care a transmis aceste date, prin
care se confirma realitatea mentiunilor i\~ ':n~;--. . ? ~



(1) Impozitul pe teren nu se datoreaza pentru:
a) terenul aferent unei cladiri, pentru suprafata de teren care este acoperita de 0

~F:<\~':~~.~:l ~;',-:-::::cladire;
/!,:~"~-"" .«~?\ b) orice teren al unui cult religios recunoscut de lege ~i al unei unitati locale a

{: i.;:-;, .\.\~J<r -'7"1" (:-\~ • •• ••.•••.f{;,§jj:;;!~'.!..m, (~!';I~j;rAl!~~stU1a,cu personalltate Jundlca;
W~~' :.iE/l c) orice teren al unui cimitir, crematoriu;
'\'(', <~V d) orice teren al unei institutii de invatamant preuniversitar ~i universitar,

., /y.. •. /'

"';;;;~~i~1j:~~;::::?-"autorizataprovizoriu sau acreditata;
-- ..-- e) orice teren al unei unitati sanitare de interes national care nu a trecut in

patrimoniul autoritatilor locale;
f) orice teren detinut, administrat sau folosit de catre 0 institutie publica, cu

exceptia suprafetelor folosite pentru activitati economice;
g) orice teren proprietate a statului, a unitatilor administrativ-teritoriale sau a

altor institutii publice, aferent unei cladiri al carui titular este oricare din aceste categorii
de proprietari, exceptfuld suprafetele acestuia folosite pentru activitati economice;

h) orice teren degradat sau poluat, inclus in perimetrul de ameliorare, pentru
perioada cat dureaza ameliorarea acestuia;

i) terenurile care prin natura lor ~i nu prin destinatia data sunt improprii pentru
agricultura sau silvicultura, orice terenuri ocupate de iazuri, baIti, lacuri de acumulare
sau cm mrvigabile, cele folosite pentru activitatile de aparare impotriva inundatiilor,
gospodarirea apelor, hidrometeorologie, cele care contribuie la exploatarea resurselor de
apa, cele folosite ca zone de protectie j ,:·.re ,I e, precum ~i terenurile utilizate
pentru exploatarile din subsol Incadra, ~¥';)':'o ?ej ware a Consiliului General al

/,. i'

:::?:;" . .
.•.~'ULl •••"

(10) In cazul terenului care este detinut in comun de doua sau ~fu c..,

persoane, fiec~e proprietar datoreaza impozit pentru partea din teren fla~·6ll'~.
proprietatea sa. In cazul in care nu se pot stabili paqile individuale ale prop '. ·lof:'fiIIJ

comun, fiecare proprietar in comun datoreaza 0 parte egala din impozitul pen ~renul
respectiv. ...~

(11) Se considera proprietari de terenuri ~i acei contribuabili carora, in conditiile
Legii fondului funciar nr. 18/1991, republicata in Monitorul Oficial al Romaniei, Partea
I, nr. 1 din 5 ianuarie 1998, cu modificarile si completarile ulterioare, denumita in
continuare Legea nr. 18/1991, ~i ale Legii nr. 1/2000 pentru reconstituirea dreptului de
proprietate asupra terenurilor agricole ~i celor forestiere, solicitate potrivit prevederilor
Legii fondului funciar nr. 18/1991 si ale Legii nr. 169/1997, publicata in Monitorul
Oficial al Romaniei, Partea I, nr. 8 din 12 ianuarie 2000, cu modificarile ~i completarile
ulterioare, Ii s-a constituit ori reconstituit dreptul de proprietate asupra terenurilor
agricole sau forestiere, dupa caz, de la data punerii in posesie constatata prin procese-
verbale, fi~e sau orice alte documente de punere in posesie intocmite de comisiile
locale, potrivit dispozitiilor legale in vigoare, chiar daca nu este emis titlul de
proprietate.

(12) In cazulln care terenul, proprietate privata a persoanelor fizice sau juridice,
este inchiriat, concesionat sau arendat In baza unui contract de inchiriere, de concesiune
ori de arendare, dupa caz, impozitul pe teren se datoreaza de proprietarul sau, cu
exceptia cazurilor prevazute la alin. (6).

(13) Pentru identificarea terenurilor, precum ~i a proprietarilor acestora, se au in
vedere prevederile alin. (8), (9) (12) si (14) de la pct. 1.1.1. din prezentele norme.

(14) Pentru aplicarea prevederilor alin. (10) se aplica in mod corespunzator
prevedrile alin. (13) si (14) de la pct. 1.1.4



~'Ul.~~
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Municipiului Bucure~ti/consiliul local, in masura in care nu afecte ~ 1-01 .' ,.V.

suprafetei solului; '\ ~
j) terenurile legate de sistemele hidrotehnice, terenurile de navigatie, ~ nurile

aferente infrastructurii portuare, canalelor navigabile, inclusiv ecluzele ~i stat .••
pompare aferente acestora, precum ~i terenurile aferente lucrarilor de 1mbunata-tiri
funciare, pe baza avizului privind categoria de folosinta a terenului, emis de oficiul
judetean de cadastru ~ipublicitate imobiliara;

k) terenurile ocupate de autostrlizi, drumuri europene, drumuri nationale,
drumuri principale administrate de Compania Nationala de Autostrlizi ~i Drumuri
Nationale din Romania - S.A., zonele de siguranta a acestora, precum ~i terenurile din
jurul pistelor reprezentfuld zone de siguranta;

1)terenurile parcurilor industriale, ~tiintifice ~i tehnologice, potrivit legii;
m) terenurile trecute in proprietatea statului sau a unitatilor administrativ-

teritoriale in lipsa de mo~tenitori legali sau testamentari;
n) terenurile aferente cladirilor prevazute la pct. 1.1.2 alin. (1) lit. f) si g) din

prezentele norme, cu exceptia celor folosite pentru activitati economice.
0) terenul aferent cladirilor restituite potrivit art. 16 din Legea nr. 10/2001 pe

durata pentru care proprietarul este obligat sa mentina afectatiunea de interes public;
p) terenul aferent cladirilor retrocedate potrivit art. 1 alin. (6) din Ordonanta de

urgenta a Guvemului nr. 94/2000 pe durata pentru care proprietarul este obligat sa
mentina afectatiunea de interes public;

r) terenul aferent cladirilor restituite potrivit art. 6 alin. (5) din Ordonanta de
urgenta a Guvemului nr. 83/1999 pe durata pentru care proprietarul este obligat sa
mentina afectatiunea de interes public;

(2) Prin sintagma suprafata de teren care este acoperita de 0 cladire, prevazuta la
alin. (1) lit. a), se intelege suprafata construita la sol a cladirilor.

(3) In cazul terenurilor pe care sunt amplasate cladiri, pentru stabilirea
impozitului pe teren, din suprafata inregistrata in registrul agricol la categoria de
folosinta terenuri cu constructii se scade suprafata construita la sol a cladirilor
respective.

(4) In cazul terenurilor pe care sunt amplasate orice alte constructii care nu sunt
/;::.~\.ui~~2~~~natura cladirilor, pentru stabilirea impozitului pe teren, din suprafata inregistrata in
~~~:';~;.\, . <!..'" 'r~,strul agricol la categoria de folosinta "terenuri cu constructii" nu se scade suprafata

(e:.:. ,~::~;i~·':~;;~.oc'9-llatade constructiile respective.
~.* t:G:~;}.!~?~Z!fr,4£!)(5) Te:menul. unitatile, prev~t la ~in. (1) lit. b), corespunde termenului

\0:~1_. "f:{ c;pi;rlponentedm cuprmsul pct. 1.1.2 alm. (6) dm prezentele norme.
\<~:l:j/!::._3-J"9;/ (6) In cazul terenurilor prevazute la alin. (1) lit. f) si g) din prezentele norme,

-- pentru calculul impozitului pe teren, in situatia in care pe acesta se afla amplasata 0

cladire cu incaperi care sunt folosite pentru activitati economice din cele prevazute la
pct. 1.1.2 alin. (1) lit. a), c), d) si f) din prezentele norme, se vor efectua urmatoarele
operatiuni:

a) din suprafata terenului se scade suprafata construita la sol a cladirii respective;
b) suprafata prevazuta la lit. a), determinata in urma scaderii, se inmulte~te cu

cota procentuala prevazuta la pct. 1.1.2 alin. (5) lit. c) din prezentele norme, rezultfuld
astfel suprafata terenului aferenta cotei-paqi de cladire care corespunde incaperilor
folosite pentru activitati economice;

c) se determina impozitul pe teren pentru suprafata terenului aferenta cotei-paqi
de cladire' care corespunde incaperilor folosite pentru activitati economice prin
inmultirea suprafetei determinate la lit. b) cu nivelul impozitului corespunzator, potrivit
prevederilor de la pct. 1.2.3. din prezentel "'7',

(?~:~~f\i;,
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(7) Pentru incadrarea terenurilor degradate sau poluate incluse in pe
ameliorare, prevamte la aIin. (1) lit. h) din prezentele nonne, se au
llIlIlAtoarele reglementari:

a) Ordonanta Guvemului nr. 81/1998 privind unele masuri pentru ame
prin impadurire a terenurilor degradate, publicam in Monitorul Oficial al Romaniei,
Partea I, nr. 313 din 27 august 1998, aprobam cu modificari ~i completari prin Legea nr.
107/1999;

b) Regulamentul privind stabilirea grupelor de terenuri care intra in perimetrele
de ameliorare, precum ~i componenta, functionarea ~i atribupile comisiilor de speciali~ti
constituite pentru delimitarea perimetrelor de ameliorare, aprobat prin Hotararea
Guvemului nr. 786/1993, publicam in Monitorul Oficial al Romaniei, Partea I, nr. 48
din 24 februarie 1994.

(8) Terenurile utilizate pentru exploatarile din subsol pot face parte din categoria
celor pentru care nu se datoreaza impozit pe teren, potrivit prevederilor alin. (1) lit. i),
numai daca acestea sunt lncadrate ca atare, prin hotarare a Consiliului General al
Municipiului Bucure~ti / consiliullocal.

(9) Pentru incadrarea terenurilor parcurilor industriale, prevazute la alin. (1) lit.
1), se vor avea in vedere prevederile Ordonantei Guvemului nr. 65/2001 privind
constituirea ~i functionarea parcurilor industriale, publicam in Monitorul Oficial al
Romaniei, Partea I, nr. 536 din 1 septembrie 2001, aprobam cu modificari prin Legea nr.
490/2002, precum ~i hotararile Guvemului Romaniei de constituire a parcurilor
industriale.

(10) Pentru terenurile legate de sistemele hidrotehnice, terenurile de navigatie,
terenurile aferente infrastructurii portuare, canalelor navigabile, inclusiv ecluzele ~i
statiile de pompare aferente acestora, precum ~i terenurile aferente lucrarilor de
imbunamtiri funciare, nu se datoreaza impozit pe teren, incepand cu data de in'tai a lunii
llIlIlAtoare celei in care contribuabilul depune cerere in acest sens, la care anexeaza
avizul conform privind categoria de folosinta a terenului, emis de oficiul judetean de
cadastru ~i publicitate imobiliara.

/.;~;\S':,~u;~;2~, (1) Impozitul pe teren se stabile~te lu§nd in calcul numarul de metri patrati de
';;?";':~~~'(<'10~cter~\rangul municipiului Bucure~ti in care este amplasat terenul ~i zona ~i/sau

II: c:::,t::;;~>,~t~J~riade folosinta a terenului, conform incadrarii £acute prin hotarare a Consiliului
L", '>C •• ¢~ "jal al M "'ul' B '\\:? "f"r~i·':;'~;;-"4.,eW#" umClpl ill ucure~tl.
\<~~:"i,j".~. 'r:.:.t:./ (2) In cazul unui teren amplasat in intravilan, inregistrat in registrul agricol la

"'~:;:~~\~il:(egoria de folosint§. terenuri cu constructii, impozitul pe teren se stabile~te prin
inmultirea suprafetei terenului, exprimam in hectare, cu suma corespunzatoare
prevazuta in Anexa nr. 1 pct.l.2 la prezenta hotarare.

(3) In cazul unui teren amplasat in intravilan, inregistrat in registrul agricolla alm
categorie de folosint§. decat cea de terenuri cu constructii, impozitul pe teren se
stabile~te prin inmultirea suprafetei terenului, exprimam in hectare, cu suma
corespunzatoare prevazuta la alin. (4), iar acest rezultat se inmulte~te cu coeficientul de
corectie corespunzator prevazut la alin. (5).

(4) Pentru stabilirea impozitului pe teren potrivit alin. (3), se folosesc sumele
prevazute in Anexa nr, 1 pct.l.2 la prezenta hotarare

(5}'cSuma stabilim conform alin, (4) se inmulte~te cu coeficientul de corectie
pentru municipiul Bucure~ti care este 8.

(6) Ca exceptie de la prevederile alin. (2), in cazul contribuabililor, persoane
juridice, pentru terenul amplasat in in1;rayi]:an:-;rru:egistratin registrul agricol la alm

categorie de folosinta decat cea de tere'2D4,u,'n"ell"C~truc1ii' ':Ozitul pc;:::
I ~"'j~'1~---vT"'--

/li,Mt~~1L~__ ffl_A1~ ?rd7~' y, " ~;J!



RIA
calculeaza conform prevederilor alin. (3) - (5) numai daca indeplinesc, cum.~, . ~
urmatoarele conditii: • ~~ ;..

a) au prevazut in statut, ca obiect de activitate, agricultura; !.t .'l''=
. b) ~e inr~~istrate in~evidenJtl contabila venituri ~i cheltuieli din des:f'~ ~ :~ ,. .-?~~

oblectulw de actIVltateprevazut la lIt. a). * .:. .'
(7) In caz contrar, impozitul pe terenul situat in intravilanul unitatii administrativ .

teritoriale datorat de contribuabilii persoane juridice se calculeaza conform alin. (2).
(8) In cazul unui teren amplasat in extravilan, impozitul pe teren se stabile~te

prin Inmultirea suprafetei terenului, exprimata In ha, cu suma corespunzatoare prevazuta
in Anexa 1 pct.I.2, lnmultita cu coeficientul de corectie corespunzator prevazut la pct.
1.1.3 alin. (5).

(9) Inregistrarea in registrul agricol a datelor privind c1adirile ~i terenurile,
titulaml dreptului de proprietate asupra acestora, precum ~i schimbarea categoriei de
folosinta se pot face numai pe baza de documente, anexate la dec1aratia mcuta sub
semnatura proprie a capului de gospodarie sau, in lipsa acestuia, a unui membru major
al gospodariei, potrivit normelor metodologice prevazute la art. 293, sub sanctiunea
nulitatii.

(10) Amt in cazul c1adirilor,cat ~i al terenurilor, daca se constata diferente intre
suprafetele inscrise In actele de proprietate ~i situatia reala rezultata din masuratorile
executate In conditiile Legii cadastrului ~i a publicitatii imobiliare nr. 7/1996,
republicata, pentru determinarea sarcinii fiscale se au In vedere suprafetele care
corespund situatiei reale, dovedite prin lucrari tehnice de cadastru. Date1erezultate din
lucrarile tehnice de cadastru se inscriu in evidentele fiscale, in registrul agricol, precum
~iin cartea funciara, iar modificarea sarcinilor fiscale opereaza incepand cu data de intai
a lunii urmatoare celei in care se wegistreaza la compartimentul de specialitate lucrarea
respectiva ca anexa la dec1aratiafiscala.

(11) Impozitul pe teren se stabile~teanual In suma fixa, in lei pe metru patrat de
teren, In mod diferentiat In intravilanul ~iextravilanul municipiului Bucure~ti dupa cum
urmeaza:

a). In intravilan:
1. rangul municipiului Bucuresti care este 0;
2. pe zone, identificate prin literele A, B, C, ~iD
3. pe categorii de folosinta astfel cum sunt evidentiate in Anexa nr. 1, pct. 1.2;
4. prin aplicarea nivelurilor ~i coeficientilor de corectie prevazuti in prezentele
norme.
b). in extravilan - In functie de categoria de folosinta, de zone, identificate prin
litere1eA, B, C si D, prin aplicarea nive1urilorprevazute la Anexa nr. 1, pct. 1.2,
Inmultite cu coeficientii de corectie corespunzatori, prevazut la pct. 1.1.3 alin.
(5).
(12) La Incadrarea terenurilor pe categorii de folosintB., in functie de

subcategoria de folosinta, se are In vedere Anexa nr. Ila prezenta hot8.rare.
(13) Pentru calculul impozitului aferent terenurilor situate In intravilanul

municipiului Bucure~ti, amt In cazul persoanelor fizice, cat ~i In cel al persoanelor
juridice, sunt necesare urmatoarele date:

a) rangul municipiului Bucure~ti;
b) zona In cadrul municipiului Bucure~ti;
c) categoria de folosinta;
d}~prafata terenului;
e) In cazul terenului Incadrat la categoria de folosinta "terenuri cu constructii",

suprafata construita la sol a c1adirilor; ~. N'-""'o~
f) majorarea stabilita in preze ·t~' <I~ll' 'irrt' zitul pe teren.
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(14) Pentru calculul impozitului pentru terenurile situate In
loealitalilor, atat in eazul persoanelor fiziee, cat ~i in eel al persoanelor jun
necesare urmatoarele date:

a) suprafata terenului;
b) in cazul terenului lncadrat la categoria de folosintli "terenuri cu constructii",

suprafata construita la sol a c1adirilor;
c) majorarea stabilita In conditiile din prezentele norme pentru impozitul pe

1.2.4. Dobandiri ~i transferuri de teren, precum ~i alte modificiiri aduse
terenului

(1) Pentru un teren dobandit de 0 persoana in cursul unui an, impozitul pe teren
se datoreaza de la data de lnW a lunii urmatoare ce1ei in care terenul a fost dobandit.

(2) Pentru orice operatiune juridica efectuata de 0 persoana In cursul unui an,
care are ca efect transferul dreptului de proprietate asupra unui teren, persoana inceteaza
a mai datora impozitul pe teren lncepand cu prima zi a lunii urmatoare celei in care a.r~~-'I fost efectuat transferul dreptului de proprietate asupra terenului.

../ (J :':)I (3) In cazurile prevazute la alin. (1) sau (2), impozitul pe teren se recalculeazaI ~ ~ ,l.i pentru a retlecta perioada din an In care impozitul se aplica acelei persoane.
I'''''' (4) Daca lncadrarea terenului In functie de pozitie ~i categorie de folosintli se
! ~ Z i modifica In cursul unui an sau In cursul anului intervine un eveniment care modifica
i ",'; a I impozitul datorat pe teren, impozitul datorat se modifica lncepand cu data de inw a

I

iio~:;oft I' lunii urmatoare celei In care a intervenit modificarea.
I (5) Daca In cursul anului se modifica rangul unei localitati, impozitul pe teren seI U I modifica pentru lntregul teren situat in intravilan corespunzator noii incadrari a
~---J localitatii, lncepand cu data de 1 ianuarle a anului urmator celui In care a intervenit

. aceasta modificare.en>I;t;[ijjf=;::O;i~:;'>'~' (6) Orice persoana care dobande~te teren are obligatia de a depune 0 dec1aratie
~ 71<::",l~\\:~'-"i#t~d achiziti~ terenului la compart~en~ de. specialitat~ al a~tori~tii admini~tr~~i~i

II? '~~;(.~1~/;:\p~llce locale rn termen de 30 de Zlle, rnc1uslv, care urmeaza dupa data achiZltIel.
1~;1. :;~!::;.::;~;/::// (7) Orice persoana care modifica folosinta terenului are obligatia de a depune 0

\\\ ~F~'"'~:"..4~daratie privind modificarea folosintei acestuia la compartimentul de specialitate al
'~--d2£.];;;;;:,,1(utoritatiiadministratiei publice locale In termen de 30 de zile, inc1usiv, care urmeaza

dupa data modificarii folosintei.
(8) Instrainarea unui teren, prin oricare dintre modalitatile prevazute de lege, nu

poate fi efectuata pana cand titularul dreptului de proprietate asupra terenului respectiv
nu are stinse orice creante fiscale locale, cu exceptia obligatiilor fiscale atlate in litigiu,
cuvenite bugetului local al unitatii administrativ-teritoriale unde este amplasat terenul
sau al celui unde i~i are domiciliul fiscal contribuabilul In cauza, cu termene de plata
scadente pana la data de lnW a lunii urmatoare celei in care are loc lnstrainarea.
Atestarea achitarii obligatiilor bugetare se face prin certificatul fiscal emis de
compartimentul de specialitate al autoritatilor administratiei pub lice locale. Actele prin
care se instraineaza terenuri cu incalcarea prevederilor prezentului alineat sunt nule de
drept.

(9) Referitor la circulatia juridica a terenurilor se vor avea in vedere, cu
precadere, urmatoarele reglementari:

a).·Legea nr. 54/1998 privind circulatia juridica a terenurilor, publicata In
Monitorul Oficial al Romaniei, Partea I, nr. 102 din 4 martie 1998, cu modificarile
ulterioare;

b) Ordonanta de urgenta a GuvemU1~ .privind circulatia juridica a
terenurilor cu destinatie orestiera, publicata in.5M~l0ficial al Romaniei, Partea I,, .r; J I '0,~rff\ • '\\
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Dr. 606 din 25 noiembrie 2000, aprobata cu modificari ~i completari prin Lege lrr.
66/2002. 11'!

(10) Impozitul pe teren, precum ~iobligatiile de plata accesorii acestuia, dato
pana la data de mill a lunii urmatoare celei m care se realizeaza mstramarea mtre ViI
terenurilor, reprezinta sarcina fiscalaa a paqii care instrameaza. In situatia in care prin
certificatul fiscal eliberat de catre compartimentul de specialitate se atesta existenta unei
asemenea sarcini fiscale, notarul public va refuza autentificarea actului notarial paua la
prezentarea documentului, in original, privind stingerea obligatiilor bugetare datorate in
municipiul Bucure~ti.

(11) Ori de cate ori intervin modificari m registrul agricol, referitoare la
terenurile, la cladirile, la mijloacele de transport sau la orice alte bunuri detinute in
proprietate sau m folosinta, dupa caz, de natura sa conduca la modificarea oriciiror
impozite ~i taxe locale prevazute m prezentele norme, functionarii publici cu atributii
privind completarea, tinerea la zi ~i centralizarea datelor in registrele agricole au
obligatia de a comunica aceste modificari functionarilor publici din compartimentele de
specialitate ale autoritatilor administratiei publice locale, m termen de 3 zile lucratoare
de la data modificarii.

(12) Referitor la registrele agricole se vor avea in vedere, cu precadere,
urmiitoarelereglementari:

a) Legea Dr. 68/1991 privind registrul agricol, publicata in Monitorul Oficial al
Romaniei, Partea I, Dr.240 din 28 noiembrie 1991;

b) Ordonanta Guvemului Dr. 1/1992 privind registrul agricol, publicata in
Monitorul Oficial al Romaniei, Partea I, Dr.60 din 7 aprilie 1992;

c) Hotiirarea Guvemului Dr. 269/2001 privind registrul agricol pentru perioada
2001-2005, publicata in Monitorul Oficial al Romaniei, Partea I, Dr. 118 din 7 martie
2001;

I~~~~:::c:- d) Normele tehnice privind completarea Registrului agricol pentru perioada 2001
~/ "&,,,,·(.ij~0~p05, aprobate prin Ordinul ministrului agriculturii, alimentatiei ~i padurilor,1: ~< •• :;,2;;?,::i~c,rnii.M~truluifinantelor publice, ministrului administratiei publice ~i al ministrului

!.\~i ~~:;r~~::~<leiV,hltarii~i prognozei Dr. 95.136/282/712/10/806/21/2001, publicat in Monitorul
\~;1t;, ·~,;J,'?~~ial al Romaniei, Partea I, Dr.275 din 28 mai 2001.
\~~;;/ (13) In cazulin care terenul este administrat sau folosit de alte persoane decat

titularul dreptului de proprietate ~i pentru care locatarul, concesionarul ori arend~ul
datoreazii chirie, redeventa sau arenda in baza unui contract de inchiriere, locatiune,
concesiune sau arendare, dupa caz, impozitul/taxa pe teren se datoreazii de catre
proprietar, in masura in care:

a) proprietarul nu este scutit de aceasta obligatie; sau
b) pentru terenul respectiv nu se datoreazii impozit/taxa, potrivit prevederilor

titlului IX din Codul fiscal.
(14) Actele de transfer a dreptului de proprietate asupra imobilelor trebuie sa fie

insotite de un certificat de atestare fiscala emis de organele fiscale locale in a caror raza
teritoriala se afla inregistrat fiscal imobilul. Prin certificatul de atestare fiscala se atesta
achitarea la zi a tuturor obligatiilor bugetare locale scadente la data de intai a lunii
urmatoare instrainarii. In certificatul de atestare fiscala nu se cuprind creantele bugetare
aflate in litigiu, in schimb se va mentiona despre faptul ca sunt in litigiu creante in
cuantum de ... lei.

(15) Instrainarea imobilelor lara respectarea prevederilor alin. (14) conduce la
nulitateaaetelor de instrmnare a dreptului de proprietate. Nulitatea se sesizeazii de orice
persoana interesata la instanta de judecata competenta. Declararea nulitatii actului de
instramare se comunica organului contribuabililor implicati ~i unitatilor
teritoriale ale Agentiei de Cadas, ..~1t~\lbltc!e Imobiliara in vederea rectificarii
situatiei fiscale ~icadastrale. I '}...
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(16) In situatiile in care terenul se afta in proprietate comuna, impozitul ,eren ~.",

se datoreaza dupa cum urmeaza: ~ - ~o

a) in cazul in care fiecare dintre contribuabili are determinate cotele- '$ .:.._,l~ ",'"

impozitul se datoreaza de fiecare dintre contribuabili, proportional cu partea de teren '
corespunzatoare cotelor-paqi respective;

b) in cazul in care contribuabilii nu au stabilite cotele-paqi din teren pe fiecare
contribuabil, impozitul se imparte la numarw de coproprietari, fiecare dintre ace~tia
datorand, in mod egal, partea din impozit rezultata in urma impaqirii.

(17) Impozitul pe teren se datoreaza pana la data de la care se face scaderea.
(18) Scaderea de la impunere, in cursul anului, pentru oricare dintre situatiile

prevazute de lege, se face dupa cum urmeaza:
a) incepand cu data de 1nw a lunii urmatoare celei 1n care s-a produs situatia

respectiva;
b) proportional cu partea de teren supusa unei astfel de situatii;
c) proportional cu perioada cuprinsa intre data mentionata la lit. a) ~i star~itul

anului fiscal respectiv.
(19) In situatia in care pe parcursul anului fiscal apar schimbari ale categoriei de

folosinta. in conditiile legii, impozitul pe teren se modifica de la data de inw a lunii
urmatoare celei 1ncare se prezinta un actJacte prin care se atesta schimbarea respectiva.

(20) Contribuabilii care achizitioneaza terenuri sunt obligati sa depuna
declaratiile fiscale pentru stabilirea impozitului pe teren la compartimentele de
specialitate ale autoritatilor administratiei publice locale in raza carora se afta terenurile,
in termen de 30 de zile de la data dobandirii acestora, conform prevederilor alin. (6).

(21) Obligatia de a depune declaratie fiscala revine deopotriva ~icontribuabililor
~""""':''''''''''-",:~C\i;;Tjr¢areinstraineaza teren.

:.T;;,.",'", v/~2>,\ (22) Declaratiile fiscale se depun in termen de 30 de zile de la data dobandirii
;,:.2A:>. T~~;T;r;'+;;i'~ail:,<i\ela data aparitiei oricareia dintre urmatoarele situatii:
\\:;~~ ,;:! ~;-:i~:;W;;;;; ;;)i a) intervin schimbari privind domiciliul fiscal al contribuabilului;

~\~....... ~.••,.,.'1••.~.f\l!~ .•:...,.:-.. ..•~'.'{

\\" <1/ b) se realizeaza modificari ce conduc la recalcularea impozitului pe teren
~ lY-"'l. ~ =. \\ t,...... ~.'.~::;:\;;'~.t:~:datorat;

c) intervin schimbari privind situatia juridica a contribuabilului, de natura sa
conduca la modificarea impozitului pe teren.

(1) Impozitul/taxa pe teren se plateste anual, in patru 2 rate egale, pana la datele
de 31 martie, ~i30 septembrie, inclusiv.

(2) Pentru plata cu anticipatie a impozitului pe teren, datorat pentru intregul an
de catre contribuabili persoane fizice, pana la data de 31 martie, inclusiv, a anului
respectiv, se acorda 0 bonificatie de 7 %.

(3) Impozitul anual pe teren datorat acelui~i buget local de catre contribuabili
persoane fizice ~ijuridice, de pana la 50 lei inclusiv se plate~te integral pana la primul
termen de plata. In cazul 1ncare contribuabilul detine in proprietate mai multe terenuri
amplasate pe raza aceleia~iunitati administrativ - teritoriale, suma de 50 lei se refera la
impozitul pe teren cumulat

(4) Procedura de calcul pentru determinarea impozitului/taxei pe teren, datorat
proportional cu perioada ramasa pana la sIar~itul anului fiscal, este similara cu cea
pentru impozitul/taxa pe cladiri, aplicandu-se in mod corespunzator prevederile pct.
1.1.7 din prezentele norme.

(5) Procedura de calcul in,,{-~~~;f}catiei pentru plata cu anticipatie a
impozitului/taxei pe teren este firtil·~';~~·:.~eapentru impozitul/taxei pe cladiri
aplicandu-se in mod corespunzatf p i v~~)ft ..1.1.7 din prezentele norme.

't, ' <!!J~r;0::;:'/ j " --==;e, - ? ¥::::__LL- -".~-';" yd/J I -/J fi ", ~...:,
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(6) Declarapile fiscale pentru stabilirea impozitului/taxei pe teren,
persoanelor fizice, ~i,respectiv, declaratiile fiscale pentru stabilirea impozitul
teren, in cazul persoanelor juridice sunt cele stabilite de legislatia in vigoare .

(1) Orice persoana care are in proprietate un mijloc de transport care trebuie
inmatriculat in Romania datoreaza un impozit anual pe mijlocul de transport, cu
exceptia cazurilor in care in prezentele norme se prevede altfel.

(2) Impozitul prevamt la alin. (1), denumit in continuare impozit pe mijloacele
de transport se plate~te la bugetullocal al unitatii administrativ-teritoriale unde persoana
i~iare domiciliul, sediul sau punctul de lucru, dupa caz.

(3) In cazul unui mijloc de transport care face obiectul unui contract de leasing
financiar, pe intreaga durata a acestuia, impozitul pe mijlocul de transport se datoreaza
de locatar.

(4) In cazul in care contractul de leasing inceteaza altfel decat prin ajungerea la
scadenta. impozitul pe mijlocul de transport este datorat de locator.

(5) Prin sintagma mijloc de transport care trebuie inmatriculat, prevazuta la alin.
(1) se intelege orice mijloc de transport, proprietate a unei persoane fizice sau a unei
persoane juridice, ~icare, potrivit legii, face obiectul inmatricularii.

. ::o:} )1~;O::>, (6) In cazul in care proprietarii, persoane fizice sau juridice straine, solicita
I;(~:::'" \. .-',f·':~\fnmatricularea temporara a mijloacelor de transport in municipiul Bucure~ti, ace~tia au

{;;t ··"~~:~I:;~;;}:>.,~r~bligatia sa achite integral impozitul datorat, pentru intreaga perioada pentru care
\\'~ c:;~~i:~;~~j;}~;t;",~blicita inmatricularea, la data luarii in evidenta de catre compartimentele de specialitate
\:1-. .r~?s:4 :::~MUeautoritatii administratiei publice locale.

'::;::::~::.1.!Jf0;7 (7) In cazul mijloacelor de transport care fac obiectul unui contract de leasing
-.c-:..~_~ fmanciar incheiat pana la data de 31 decembrie 2006, locatarul dupa cum contribuabilul

este perso;ma fizica sau persoana juridica, are obligatia depunerii unei declaratii fiscale
la compartimentul de specialitate al autoritatii administratiei publice locale pe a carei
raza teritoriala i~i are domiciliul/sediul/punctul de lucru, pana la data de 31 ianuarie
2007, insotita de 0 copie a contractului de leasing. Pentru contractele de leasing
incheiate dupa data de 1 ianuarie 2007, locatarul are obligatia depunerii unei declaratii
fiscale la comparimentul de specialitate al autoritatii administratiei publice locale
competente, insotita de 0 copie a contractului de leasing, in termen de 30 de zile de la
data incheierii contractului de leasing.

(1) Impozitul pe mijloacele de transport nu se aplica pentru:
a) autoturismele, motocicletele cu ata~ ~i mototriciclurile care apaqin

persoanelor cu handicap locomotor ~icare sunt adaptate handicapului acestora;
b) mijloacele de transport ale institutiilor publice;
c) mijloacele de transport ale persoanelor juridice, care sunt utilizate pentru

servicii de transport public de pasageri in regim urban sau suburban, inclusiv transportul
de pasageriin afara unei localitati, daca tariful de transport este stabilit in conditii de
transport public.

(d) vehiculele istorice definite conform revederilor legale in vigoare
(2) Contribuabilii care se afla in .,'J~~ta la alin (1) lit. a) au obligatia

sa prezinte compartimentelor de s . .~. t:]le' auforitatilor administratiei publice
! ./1:' ?_"\\1~
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9~\i.U~.~
locale in a caror raza administrativ - teritoriala i~i au domiciliul, fotocopia docum dUei~~f~
oficial care atesta situa~iarespectiva, precum ~i documentele care atesta ca mijl ~ ".
transport este adaptat handicapului acestora. 7. ? - r."

. (3) Oblig~tia de a ~epune d~cl~atia fis~ala ~ condi~ile pc~1.3.4 al~. (5). ~e, j" ~••_.e.~
~lpersoanelor [lZlce care mtra sub mCldentaalm. 1 ht. a), carora h se acorda scutirea_:~.-//
la plata impozitului pe mijloacele de transport cu tractiune mecanica.

(4) Scutirea de la plata impozitului pe mijloacele de transport se face incepand
cu data de intai a lunii urmatoare celei in care contribuabilii interesati prezinta
compartimentelor de specialitate ale administratiei publice locale documentele prin care
atesta situatiile, prevazute de lege, pentru care sunt scutiti.

(5) Navele fluviale de pasageri, barcile ~i luntrele folosite in alte scopuri decat
pentru transportul persoanelor fizice sunt supuse impozitului pe mijloacele de transport
in conditiile prezentelor norme. Pentru stabilirea impozitului pe mijloacele de transport,
navele fluviale de pasageri sunt asimilate vapoarelor prevazute in tabelul de la Anexa
nr.1.

(6) Prevederile alin. (3) se aplica deopotriva persoanelor fizice ~i persoanelor
juridice proprietare ale navelor fluviale de pasageri, barcilor ~i luntrelor care nu sunt
supuse impozitului pe mijloacele de transport.

(7) Intra sub incidenta prevederilor alin. (1) lit. c.), operatorii de transport public
local de caIatori a caror activitate este reglementata prin Ordonanta Guvemului nr.
86/2001 privind serviciile regulate de transport public local de caIatori, publicata in
Monitorul Oficial al Romaniei, Partea I, nr. 544 din 1 septembrie 2001, aprobata cu
modificari ~i completari prin Legea nr. 284/2002, denumita in continuare Ordonanta
Guvemului nr. 86/2001.

_/ '. (8) Contribuabilii persoane juridice care au ca profil de activitate servicii de
A"': -:(,~\;. '\~:~~ansportpublic de pasageri, in regim urban sau suburban, sunt scutiti de la plata
f(:, (:;:<-t!J~' ;;F~ozitului pe .~loacele de transport .num~ pentru aut~~uz~,Aautoc~e..~i microbuze~\J~~~-·-\S:~:'.,;';1rt,;,~~tihzatee~cluslv m scopul transportulUlpubhc local de caIaton m condltllie Ordonantel

'~-~l-:/,- ,i:.(';>}' Guvemulul nr. 86/2001.
'''':::.:.::1,. ~ ~;;.;:-..:.- (9) Contribuabilii care au ca obiect al activitatii productia ~i/sau comequl cu

mijloace de transport nu datoreaza impozit pe mijloacele de transport inregistrate in
contabilitate ca stocuri.

(10) Prin vehiculele istorice definite conform prevederilor legale in vigoare se au
in vedere vehiculele definite prin reglementarile privind conditiile tehnice pe care
trebuie sa Ie indeplineasca vehiculele rutiere in vederea admiterii in circulatie pe
drumurile publice din Romania - RNTR 2, aprobate prin Ordinul ministrului luerarilor
publiee, transporturilor ~i loeuintei nr. 211/2003, eu modifiearile si eompletarile
ulterioare.

(I) Impozitul pe mijloaeele de transport se caleuleaza in funetie de tipul
mijloeului de transport, conform eelor prevazute in prezentele norme.

(2) In cazul orieamia dintre autovehieulele prevazute in Anexa nr.l, pet. 1.3.A,
impozitul pe mijloeul de transport se ealeuleaza in funetie de eapaeitatea eilindriea a
aeestuia, prin lnmultirea fieearei grope de 200 de em3 sau fraetiune din aeeasta eu suma
eorespunzatoare din tabelul mentionat.

(3}i;ln eazul unui ata~, impozitul pe mijloeul de transport este de 50% din
impozitul pentru motoeicletele, motoretele ~i seuterele respective.

(~) In eazul unui au~ovehi~uIde~~ eu masa totala autorizata egala
sau mal mare 12 tone, rmpoZltul),-e .~bUt, ~~ transport este egal eu suma
corespunzatoare din Anexa nr. 1 pet. L3.¢apr.~t:e~ta'h~rrare.

~~ t,·, .~~), ~
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(5) In cazul unei combinatii de autovehicule (un autovehicule artic e s~~ "" 'IC

trenuri rutier) de transport marta cu masa totala maxima autorizata egala sau mare~" ~
de 12 tone, impozitul pe mijlocul de transport este egal cu suma corespunzat., cmJ '~~::
Anexa nr. 1 pct. 1.3.C. la prezenta homrare. '-,,.. , .. ' «:'

(6) In cazul unei remorci, al unei semiremorci sau rulote care nu face parte dintr-
o combinape de autovehicule prevamta la alin. (5), impozitul pe mijlocul de transport
este egal cu suma corespunzatoare din Anexa nr. 1 pct. 1.3.D. la prezenta homrare.

(7) In cazul mijloace1or de transport pe apa, impozitul pe mijlocul de transport
este egal cu suma corespunzatoare din Anexa nr. 1 pct. 1.3.E. la prezenta homrare.

(8) Capacitatea cilindrica sau masa totala maxima autorizata a unui mijloc de
transport se stabile~teprin cartea de identitate a mijlocului de transport, prin factura de
achizitie sau un alt document similar.

(9) Impozitul pe mijloace1e de transport cu tractiune mecanica este anual si se
stabileste in suma fixa pentru fiecare tip de mijloc de transport prevazut la Anexa nr.l,
pct. 1.3.A,pentru fiecare 200 cmc sau fractiune din aceasta.

(10) Prin sintagma "document similar", prevazuta la pct. 1.3.3 alin. (8) se
intelege adeverinta eliberata de 0 persoana fizica sau de 0 persoana juridica specializata,
care este autorizata sa efectueze servicii auto, potrivit legii, prin care se atesta
capacitatea cilindrica sau masa totala maxima autorizata.

(11) Stabilirea, constatarea, controlul, urmanrea ~i incasarea impozitului pe
mijloacele de transport se efectueaza de catre compartimentul de specialitate al
autoritatilor administratiei publice locale in a caror raza de competenta se afla
domiciliul, sediul sau punctul de lucru al contribuabilului.

(12) a) Pentru categoriile de autovehicule de transport marta, prevamte la pct.
1.3.B. din Anexa nr.! la prezenta hotarare, taxa anuala se stabile~te in suma fixa in
lei/an, in mod diferentiat, in functie de numaruI de axe, de masa totala maxima
autorizata ~ide sistemul de suspensie cu care sunt dotate.

.\", . !~~'::~~0::>, b) Prin masa totala maxima autorizata se intelege masa totala a vehiculului
; ~;<.. \1'.. I'~rt.carcat,dec1arataadmisibila cu prilejul autorizarii de catre autoritatea competenta.

fi:, c~~~:;;i}~~\'¥'~ c) NumaruI axelor ~i masa totala maxima autorizata, avute in vedere la
\!,:~ \t;;\~:~:~~u1area taxei, sunt cele inscrise in cartea de identitate a autovehiculului in randul 7 ~i,
\\~1. ~~;:;;':"1%, .-;~~pectivrandul 11.

\.\ ~ ."",.\./"f' ,

""~i-}j;;;;;;/ d) Daca sistemul de suspensie nu este inscris in caseta libera din cartea de
identitate a autovehiculului ca informatie suplimentara, detinatorii vor prezenta 0
adeverinta e1iberatain acest sens de catre Regia Autonoma "Registrul Auto Roman".

e) In cazul autovehiculelor de pana la 12 tone inc1usiv,destinate prin constructie
amt transportului de persoane, cat ~i de bunuri, pentru stabilirea impozitului pe
mijloace1ede transport, acestea sunt asimilate vehiculelor prevamte la pct. 1.3.A.4. din
Anexa nr.lla prezenta hotarare, iar in cazul ce10rde la alin. (4), acestea sunt asimilate
autovehicule1orprevamte la pct. 1.3.B din Anexa nr.l la prezenta hotarare. Intra sub
incidenta acestui alineat automobile1e mixte ~i automobilele
specializate/autospecializatele, astfe1cum sunt definite de prevederile legale in vigoare.

(13) In cazul in care contribuabilii nu depun documentele care sa ateste sistemul
suspensiei, impozitul pe mijloacele de transport se determina corespunzator
autovehiculelor din categoria "vehicule cu alt sistem de suspensie".

(14) Pentru remorci, semiremorci ~irulote impozitul este stabilit in suma fixa in
lei/an, in mod diferentiat, in functie de masa totala maxima autorizata a acestora.

(l$~Nu intra sub incidenta prevederilor alin. (14), mijloacele de transport care
fac parte din combinatiile de autovehicule - autovehicule articulate sau trenuri rutiere -
de transport marta cu masa totala maxima al!torlt~-de peste 12 tone.

(16) Impo~tul pe mijl?~cele deJcills ..,,~ ;t, . e~te pen~ fiecar~ mijlo~ d:
transport cu tractIune mecamca, pre. 1 :R e e remorca, sennremorca ~l

, . ~ .?~
•••• j...l,-tt .~
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rulota, care are cartea de identitate a vehiculelor, chiar daca acestea c
combinalie.

(17) Sub incidenta prevederilor din Anexa nr. 1 pet 1.3 E , respectiv
sport si agrement, se include orice ambarcatiune, indiferent de tip ~i de m
propulsie, al ciirei corp are lungimea de 2,5 m paoa la 24 m, masurata co
standardelor armonizate aplicabile ~i care este destinata utiliziirii in scopuri sportive ~i
recreative definite de art. (2) alin. (1), lit. a) din Hotiirarea Guvemului nr. 2195/2004
privind stabilirea conditiilor de introducere pe piatii ~i/sau punere in functiune a
ambarcatiunilor de agrement.

(1) in cazul unui mijloc de transport dobaodit de 0 persoana in cursul unui an,
impozitul pe mijlocul de transport se datoreaza de persoana de la data de intai. a lunii
urmatoare celei in care mijlocul de transport a fost dobaodit.

(2) in cazul unui mijloc de transport care este instrmnat de 0 persoana in cursul
unui an sau este radiat din evidenta fiscala a compartimentului de specialitate al
autoritatii de administratie publica locala, impozitul pe mijlocul de transport inceteaza
sa se mai datoreze de acea persoana incepaod cu data de intai. a lunii urmatoare celei in
care mijlocul de transport a fost instrainat sau radiat din evidenta fiscala.

,.'.::::';:~RfA"!-~~, (3) in cazurile prevazute la alin (1) sau (2) impozitul pe mijloacele de transport
/ q;(;'~E~ 'i(.:i;;~~\serecalculeaza pentru a reflecta perioada din an in care impozitul se aplica acelei

/'/* ,_....I'~' -~,..-',\Ii' c,,£,(,~:;.., '?wersoane.
(1:9 '\~~!;;:j~;~f,i, (4) La instrainarea unui mijloc de transport, proprietarul acestuia, potrivit art. 3
t,,·;%< '~j' '~;.:.:~,,:"'.' .':::",]

\,{i, '~i;'~~,(~:;)dinHotiirarea Guvemului nr. 610/1992 privind cartea de identitate a vehiculului, va"<~~IJ..S'l~~~~!f/transmite dobaoditorului cartea de identitate a vehiculului, precum ~i certificatul fiscal
'-~~",;;,;'':;;''''prin care se atesta ca are achitata taxa aferenta, paoa la data de intai. a lunii urmatoare

celei in care s-a realizat transferul dreptului de proprietate, ca anexa la contractul de
vanzare-cumpiirare.

(5) Orice persoana care dobaode~te/transfera un mijloc de transport sau i~i
schimba domiciliul/sediul/punctul de lucru are obligatia de a depune 0 declaratie fiscala
cu privire la mijlocul de transport, la compartimentul de specialitate al autoritatii
administratiei publice locale pe a ciirei raza teritoriala i~i are domiciliuVsediul/punctul
de lucru in termen de 30 de zile inclusiv, de la modificarea survenita.

(6) instrainarea unui mijloc de transport, prin oricare dintre modalitatile
prevazute de lege, nu poate fi efectuata paoa caod titularul dreptului de proprietate
asupra mijlocului de transport respectiv nu are stinse orice creante fiscale locale, cu
exceptia obligatiilor fiscale aflate in litigiu, cuvenite bugetului local al unitatii
administrativ-teritoriale unde este inregistrat mijlocul de transport, cu termene de plata
scadente paoa la data de intai a lunii urmatoare celei in care are loc instrainarea.
Atestarea achitarii obligatiilor bugetare se face prin certificatulfiscal emis de
compartimentul de specialitate al autoritatilor administratiei publice locale. Actele prin
care se instraineaza mijloace de transport cu incalcarea prevederilor prezentului alineat
sunt nule de drept.

(7) Taxa asupra mijloacelor de transport, precum ~i obligatiile de plata accesorii
acesteia, datorate paoa la data de intai. a lunii urmatoare celei in care se realizeaza
instrainarea· intre vii a mijlocului de transport, reprezinta sarcina fiscala a partii care
instrmneaza. ~

(8) in situatia in care prin ce~sCaleliberat de catre compartimentul de
specialitate se atesta existenta un.et',,~' ~(' '~.:cin.i\fiscale, notarul public va refuza

J ,-, " ) v'
i l l'~ ~" l-z.
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outentificar~ actului notarial p8nA10 prezentarea documentului, In origi. 't
stmgerea obhgatllior bugetare respective. ~ 1) 0 ,

(9) Taxa asupra mijloacelor de transport se datoreaza pana la data e la~ s~'~'
face scaderea. .• ~~.. .'J

(10) Scaderea de la impunere, in cursul anului, pentru oricare din ~ituatiile;'~",-
prevazute de lege, se face dupa cum urmeaza: ~",,, . ;..,_.'.--

a) incepand cu data de intai a lunii urmatoare celei in care s-a produs situatia
respectiva;

b) propoqional cu perioada cuprinsa intre data mentionata la lit. a) ~i s:tar~itul
anului fiscal respectiv.

(11) Pentru aplicarea unitara a prevederilor referitoare la dobandire, instrainare
~i radiere/scoatere din evidente, se fac urmatoarele preciz8ri:

a) impozitul pe mijloacele de transport se datoreaza incepand cu data de intai a
lunii urmatoare celei in care acestea au fost dobandite; in situatiile in care contribuabilii
- persoane fizice sau persoane juridice - dobandesc in strainatate dreptul de proprietate
asupra mijloacelor de transport, data dobandirii se considera data emiterii de catre
autoritatea vamala romana a primului document in care se face referire la mijlocul de
transport in cauza;

b) impozitul pe mijloacele de transport se da la scadere incepand cu data de inw
a lunii urmatoare celei in care a avut loc instrainarea sau radierea;

c) instrainarea prive~te pierderea proprietaW pe oricare dintre urmatoarele cai:
1. transferul dreptului de proprietate asupra mijlocului de transport prin oricare

dintre modalitatile prevazute de lege;
.•~" ,F'.~;.;Ii~>'~. 2. furtul mijlocului de transport respectiv, furt inregistrat la autoritatile

;/5' ,:r. :{!;:", v;~~n:petente in c~n~i~~ile.l.egii~i ~entru care acestea e!ibereaza .0 adeverin~ in ~ces~sen~,
ii -0 '~:,'::;::'~<:\, ~a la data restItuiril mI]loculUl de transport furat catre propnetarul de drept, m sltuatla
\V~, \:fl';~t:,:? ifii;care vehiculul este recuperat, ori defmitiv, in situatia in care bunul furat nu poate fi
\;:':-;~;.......;,,,,;~. ,t'eeuperat'
'\.\:~',. . ~,.,')... ,
\:~0-!!:~._~·~~~;·_::::/d) radierea, consta in scoaterea din evidentele fiscale ale compartimentelor de

--.._-' specialitate ale autoritatilor administratiei publice locale a mijloacelor de transport.
(12) Se stabilesc urmatoarele doua actiuni corelative dreptului de proprietate, in

raport cu care se datoreaza ori se da la scadere impozitul pe mijloacele de transport,
respectiv:

a) dobandirea mijlocului de transport, genereaza datorarea impozitului pe
mijloacele de transport, incepand cu data de intai a lunii urmatoare celei in care acestea
au fost dobandite;

b) instrainarea mijlocului de transport, genereaza scaderea impozitului pe
mijloacele de transport, incepand cu data de intai a lunii urmatoare celei in care acestea
au fost instrainate.

(13) Prezentele norme, in cazul mijloacelor de transport cu tractiune mecanica,
se completeaza cu prevederile Hotararii Guvernului nr. 610/1992 privind cartea de
identitate a vehiculului, publicata in Monitorul Oficial al Romaniei, Partea I, nr. 262 din
21 octombrie 1992, denumita in continuare Hot8.rarea Guvernului nr. 610/1992, in
aplicarea careia s-au emis Instructiunile Ministerului de Interne, Ministerului Finantelor
~i Ministerului Transporturilor nr. 290/2.802/1.189/1993, publicate in Monitorul Oficial
al Romaniei, Partea I, nr. 110 din 28 mai 1993, denumite in continuare Instructiuni.

(14) Pentru defmirea categoriilor de folosinta ale vehiculelor rutiere se vor avea
in vedereprevederile Ordinului ministrului lucrarilor publice, transporturilor ~i locuintei
nr. 211/2003, pentru aprobarea ,u1;arilor privind conditiile tehnice pe care
trebuie sa Ie indeplineasca ve . ~ . '. ,,' ercin vederea admiterii in circulatie pe
drumurile pub lice din Romani ~ '! .li-ip' 'fIcanle ~i completarile ulterioare.

i!:io/f( \
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(15) a) Potrivit art. 1 din Hotarilrea Guvemului Dr. 610/1992, cartea ~de;£tlIlle~\··

a vehiculului este documentul care atesta, pentru persoana care 0 de· ,Q dr~~t~.
proprietate numai daca datele din aceasta coincid cu datele din 0 e CGtltfe
documentele prevazute la lit. c). e..,~ "

b) Pentru inregistrarea mijloacelor de transport in evidentele compart telor
de specialitate ale autoritatilor administratiei pub lice, se utilizeaza declaratiile fiscale ,
dupa cum contribuabilul este persoana fizica sau persoana juridica.

c) La declaratia fiscal a se anexeaza 0 fotocopie de pe cartea de identitate,
precum ~i fotocopia certificata "pentru conformitate cu originalul" de pe contractul de
vanzare-cumparare, sub semnatura privata, contractul de schimb, factura, actul notarial
(de donatie, certificatul de mo~tenitor etc.), hotararea judecatoreasca ramasa definitiva
~i irevocabila sau orice alt document similar.

(16) a) Pentru mijloacele de transport scaderea impozitului se poate face amt in
cazurile instrainarii acestora, potrivit prevederilor alin. (11) lit. c) cat ~i in cazurile in
care mijloacele de transport respective sunt scoase din functiune.

b) Mijlocul de transport scos din functiune corespunde mijlocului de transport cu
grad avansat de uzura fizica, deteriorat sau care are piese lipsa, fiind impropriu
indeplinirii functiilor pentru care a fost creat.

Pentru mijlocul de transport pentru care contribuabilul nu mai poate face dovada
existentei fizice, scaderea de la plata impozitului pe mijloacele de transport se face prin
prezentarea unui document din care sa reiasa ca mijlocul de transport a fost

~~::(.r,:".,·,,~>!:~~~,dezmembrat,in conditiile Ordonantei Guvemului nr. 82/2000 privind autorizarea
'" '~"~~'" '<1:;~4gentiloreconomici care des:f'~oara activitati de reparatii, de reglare, de modificari

l(iX ,.- \~~~\\ 'i~~nstructive, de reconstructie a vehiculelor rutiere, precum ~i de dezmembrare a
\\~:;-t::.;~thiculelor uzate, aprobata cu modificari ~i completari prin Legea nr. 222/2003, cu

'\\ :;.- c:..,;o --" •

\~::-:y V;. ...~<.:tnodificarileulterioare.
-.:::,,~-;~~L~~;Y~·;·~~·in lipsa documentului prevazut mai sus, contribuabilul care nu mai poate face

dovada existentei fizice a mijlocului de transport cu care figureaza inregistrat in
evidentele compartimentului de specialitate al autoritaplor administratiei publice locale
va prezenta 0 declaratie pe propria raspundere din care sa rezulte elementele de
identificare a contribuabilului ~i a mijlocului de transport respectiv, documentul prin
care a dobandit acel mijloc de transport, imprejurarile care au condus la pierderea
acestuia.

c) Impozitul pe mijloacele de transport nu se da la scadere pentru perioada in care
acestea se afla in reparatii curente, reparatii capitale sau nu sunt utilizate din oricare alt
motiv, inclusiv din lipsa unor piese de schimb din reteaua comerciala sau de la unitatile
de reparatii de profil.

d) Structurile teritoriale de specialitate ale Inspectoratului National pentru
Evidenta Persoanelor nu pot sa radieze din evidentele proprii mijloacele de transport cu
tractiune mecanica, potrivit art. 47 din Regulamentul de aplicare a Ordonantei de
urgenta a Guvemului nr. 195/2002 privind circulapa pe drumurile publice, aprobat prin
Hotararea Guvemului nr. 85/2003, publicata in Monitorul Oficial al Romaniei, Partea I,
nr. 58 din 31 ianuarie 2003, cu modificarile ulterioare, daca proprietarul nu prezinta
certificatul de atestare fiscala prin care se atesta ca are achitat impozitul pe mijloacele
de transport aferent pana la data de intai a lunii urmatoare celei in care indepline~te
conditiile de scadere din evidentele fiscale:

- in cazulinstrainarii mijlocului de transport; sau
-mcazulin care mijlocul de transport respectiv este scos din functiune; ~i
- numai daca proprietarul care solicita radierea prezinta certificatul fiscal prin

care atesta ca are achitata taxa aferenta pana la data de intai a lunii urmatoare celei in
care s-a realizat transferul dreptului de proprietate al mijlocului de transport respectiv.



e) Acte1e de transfer al dreptului de proprietate asupra mijloacelor de 'trt~u.ttl' ~
~ebui: sa fie ~so~ite. de~un ce~i~cat ?e atestare fis~ala emis de organele ?sc e~lo~~.~~\
ill a caror raza te?tonala ~e afl~ mreglstr~t fiscal1DlJlo.cul.~e transport. Pnn c ca~~}
de atestare fiscala se atesta achitarea la Zl a tuturor obhgatlllor bugetare locale ente . ~~.;,
la data de intai a lunii urmatoare instrainarii. In certificatul de atestare fiscala ie \~>
cuprind creante1e bugetare aflate in litigiu, in schimb se va mentiona faptul ca sunt ill
litigiu creante in cuantum de ... lei.

±) instrainarea mijloace1or de transport lara respectarea prevederilor lit. (e)
conduce la nulitatea actelor de lnstrainare a dreptului de proprietate. Nulitatea se
sesizeaza de orice presoana interesata la instanta de judecata competenta. Declararea
nulitatii actului de instrainare se comunica organului fiscal, contribuabililor implicati ~i
unitatilor teritoriale ale Inspectoratului National pentru Evidenta Persoanelor in vederea
rectificarii situatiei fiscale ~i evidentei privind inmatricularile auto.

g) Mijloacele de transport noi, care nu au fost inmatriculate niciodata,
inregistrate ca marfa In contabilitatea producatorilor sau dealerilor nu intra sub incidenta
prevederilor de la lit. e) ~i ±)

h) Structurile teritoriale de specialitate ale Inspectoratului National pentru
Evidenta Persoanelor au obligatia ca la inmatricularea autovehiculelor dobandite prin
acte juridice intre vii sa solicite certificatul de ate stare fiscala prin care se atesta ca

:'. persoana care a instrainat mijlocul de transport respectiv are achitat impozitul aferent
,:i;0:pana la data de intai a lunii urmatoare celei in care s-a realizat transferul dreptului de

';;.\\ .·~opnetate.
i~!) (17) a) Detinerea unor piese sau a unor caroserii de autovehicule nu lnseamna

.~::-caacel contribuabil are un autovehicul impozabil.
':><..i.,< ..)7/?:~5;/ b) In caz de transformare a autoturismului prin schimbarea caroseriei, nu se

'C:;;;'~>~' stabile~te un nou impozit, deoarece capacitatea cilindrica a motorului nu se modifica.
(18) Contribuabilii care datoreaza impozitul pe mijloace1e de transport sunt

datori sa lndeplineasca obligatiile prevazute in prezente1e norme, amt In ceea ce prive~te
declararea dobandirii sau instrainarii, dupa caz, a mijlocului de transport, cat ~i in ceea
ce prive~te schimbarile intervenite ulterior declararii, referitoare la adresa
domiciliului/sediului/punctului de lucru, sau alte situatii care determina modificarea
cuantumului impozitului, sub sanctiunile prevazute de dispozitiile legale in vigoare.

(19) a) In cazul schimbarii domiciliului, a sediului sau a punctului de lucru, pe
teritoriul Romaniei, contribuabilii proprietari de mijloace de transport supuse
impozitului au obligatia sa declare, in termen de 30 de zile, la compartimentul de
specialitate al autoritatilor adrninistratiei publice locale unde sunt inregistrate aceste
mijloace de transport, data schimbarii ~inoua adresa.

b) In baza declaratiei fiscale prevazute la lit. a), compartimentul de
specialitate al autoritatilor administratiei publice locale trans mite dosarul in vederea
impunerii, In termen de 15 zile, compartimentului de specialitate al autoritatilor
administratiei pub lice locale de la noul domiciliu, sediu sau punct de lucru, dupa caz,
specificand ca, in baza confirmarii primirii, va da la scadere impozitul cu incepere de la
data de lntai a lunii in care s-a schimbat domiciliul, sediul sau punctul de lucru, dupa
caz, urmand ca impunerea sa se stabileasca cu lncepere de la acee~i data la noua
adresa.

c) Compartimentul de specialitate al autoritatilor administratiei publice locale
de la noul domiciliu, sediu sau punct de lucru, dupa caz, verifica pe teren, inainte de
confirmarea primirii dosarului, exactitatea datelor privind noua adresa, confirmand
preluarea debitului in termenul prevazut de Ie ._

(20) a) In cazul instrainarii mijlo/~. ~ietransport, impozitul stabilit in sarcina
fostului proprietar se da la scad re pe I ::.,§~9tului de lnstrainare, cu incepere de la data

{;:~?~.It'~,~~, . '~ ,
!



de intai a lunii urmatoare celei in care s-a facut instrainarea sau, dupa caz, rad'
potrivit prevederilor pet. 1.3.4 aIin (11) lit. e). ~",""R'A 4ttl.

b) Comp~imen~ de ~peci~i~te al autori~tilor ~dministratiei pub .ce.10~e!.) Q '\

va proceda la scaderea ImpoZltulw ~l va comumca, ill termen de 1 Zlle\.~ . ~
compartimentul de specialitate al autoritatilor administratiei publice locale ~ car.~ ; l
raza administrativ-teritoriala noul proprietar, in calitatea sa de dobandito ~i ar~1"(':
domiciliul, sediul sau punctul de lucru, dupa caz, numele sau denumirea acestuia, • 11 /

lui ~idata de la care s-a acordat sdiderea din sarcina vechiului proprietar.
c) Compartimentul de specialitate al autoritatilor administratiei publice locale

in a caror raza administrativ-teritoriala dobanditorul i~i are domiciliul, sediul sau
punctul de lucru, dupa caz, este obligat sa confirme primirea datelor respective in
termen de 30 de zile ~i sa ia masuri pentru impunerea acestuia.

d) In ceea ce prive~te inscrierea sau radierea din evidentele autoritatilor
administratiei publice locale a mijloacelor de transport, dispozitiile prezentelor norme se
completeaza cu cele ale instructiunilor mentionate la alin. (13).

(16) a) In cazul contribuabililor proprietari de mijloace de transport supuse
impozitului, plecati din localitatea unde au dec1aratca au domiciliul, sediul sau punctul
de lucru, dupa caz, fara sa incuno~tinteze despre modificarile intervenite, impozitele
aferente se debiteaza in evidentele fiscale, urmand ca ulterior sa se faca cercetari pentru

_ . ,;1,;' ;':' i '~\a fi urmariti la plata, potrivit reglementarilor legale.
iI ;, "'G:i\ b) In cazul in care prin cercetarile intreprinse se identifica noua adresa,

/';:; (.f~1f,;~.•,'_..f.~..·~,..\\\compartimentele de specialitate ale autoritaplor administratiei publice locale in evidenta
.:\~ :,":: ,,; ~hbarora se afla mijloacele de transport respective vor transmite debitele la
':~"5.. !J" ~ J><~:;/ compartimentele de specialitate ale autoritatilor administratiei publice locale din raza
'~{~£::"~ri:3::::;/administrativ-teritoriala unde contribuabilii ~i-au stabilit noua adresa, in conditiile legii.

(1) Impozitul pe mijlocul de transport se plate~te anual, in doua rate egale, pana
la datele de 31 martie ~i30 septembrie, inc1usiv.

(2) Pentru plata cu anticipatie a impozitului pe mijlocul de transport, datorat
pentru intregul an de catre contribuabili persoane fizice, pana la data de 31 martie a
anului respectiv, inc1usiv, se acorda 0 bonificatie de 7%, cu exceptia celor prevazute la
art. 263 alin. 4 - 5 din Codul Fiscal.

(3) Detinatorii, persoane fizice sau juridice straine, care solicita inmatricularea
temporara a mijloacelor de transport in Romania, in conditiile legii, au obligatia sa
achite integral, la data solicitarii, impozitul datorat pentru perioada cuprinsa intre data
de intai a lunii urmatoare celei in care se inmatriculeaza ~ipana la sfar~itul anului fiscal
respectiv.

(4) In situatia in care inmatricularea prive~te 0 perioada care depa~e~tedata de
31 decembrie a anului fiscal in care s-a solicitat inmatricularea, detinatorii prevazuti la
alin. (3) au obligatia sa achite integral impozitul pe mijlocul de transport pana la data de
31 ianuarie a fiecami an, astfel:

a) in cazul in care inmatricularea prive~te un an fiscal, impozitul anual;
b) in cazul in care inmatricularea prive~te 0 perioada care se star~e~teinainte de

data de 1 decembrie a acelui~i an, impozitul aferent perioadei cuprinse intre data de 1
ianuarie ~idata de intai a lunii urmatoare celei in care expira inmatricularea.

(5}';fmpozitul anual pe mijlocul de transport, datorat ace1ui~i buget local de
catre contribuabili persoane fizice ~i juriqjge, de pana la 50 lei, inc1usiv, se plate~te
integral pana la primul termen de 'p~~~'-ln eazul in care contribuabilul detine in
proprietate mai multe mijloace de tr~sP.ort·-pentru careimpozitul este datorat bugetului

f,';;'~?~~\:'"(>:,:,' ';
. ~;r,



local al aceleia~i unitati administrativ-teritoriale, suma de 50 lei se refera la i.n;lP3.Y'tIHi,.""-

pe mijlocul de transport cumulat al acestora ';~ O'I1~'~"~
~, '.j

- . ....~~
1.4. TAXA PENTRU ELIBERAREA CERTIFICATELOR, AVI R ~I ,.

A AUTORIZATIILOR 14. \~~~
. ,'.

Orice persoana care trebuie sa obtina un certificat, aviz sau alta autorizatie
prevazuta In prezentul capitol trebuie sa plateasca taxa mentionata In Anexa nr. 1 la pet.
1.4 prezenta howar-e, la compartimentul de specialitate al autoritatii administratiei
publice locale inainte de a i se elibera certificatul, avizul sau autorizatia necesara.

Taxele pentru eliberarea certificatelor, avizelor ~i a autorizatiilor se achita
anticipat eliberani acestora.

/" ':01f[;~-Z;~~·"::<. 1.4.1.Taxa pentru eliberarea certificatelor de urbanism, a autorizatiilor de
'C) '" ~ 'l'~~~onstruire~ia altor avize aseminitoare '

,;' () c,) ;~:~~ :'0 ::"\
(~\t~.~'~jill~ 1~~tJ (1) Pentru eliberarea certificatelor de urbanism, In conditiile legii, taxele se platesc
\~/~~~ ...({~}?;3nticipat,in functie de suprafata terenului pentru care se solicita certificatul (Anexa nr.

"'$:§ :j' d(,.~~::"" 1 pet 1 4 )
""...::::;= .•;.:.:::::..,;~/ •••• ",

(2) In cazul In care prin cerere se indica numai adresa, potrivit nomenclaturii
stradale, suprafata de teren la care se raporteaza calculul taxei este suprafata intregii
parcele, iar In cazul In care printr-un plan topografic sau de situatie solicitantul
individualizeaza 0 anumita suprafata din parcel§., taxa se aplica doar la aceasta.

(3) Taxa pentru eliberarea autorizatiei de construire pentru orice alta constructie
decat cele prevazute In alt subpunct al pet. 1.4 este egala cu 1% din valoarea autorizata a
lucrarilor de constructie, inclusiv instalatiile aferente.

(5) Taxa pentru eliberarea autorizatiei de desfiintare, totala sau Partial§., a unei
constructii este egala cu 0.1% din valoarea impozabila a constructiei, stabilita pentru
determinarea impozitului pe cladiri. In cazul desfiintarli paqiale a unei constructii, taxa
pentru eliberarea autorizatiei se modifica astfel incat sa reflecte portiunea din
constructie care urmeaza a fi demo lata.

(6) Taxa pentru prelungirea unui certificat de urbanism sau a unei autorizatii de
construire este egala cu 30% din cuantumul taxei pentru eliberarea certificatului sau a
autorizatiei initiale.

(7) Pentru cladirile utilizate ca locuinta, atat In cazul persoanelor fizice, cat ~i In
eel al persoanelor juridice, precum ~i pentru anexele la locuinta taxele pentru eliberarea
autorizatiei de construire se reduc cu 50%.

(8) Calculul acestei taxe se face de catre structurile de specialitate.
(9) Prin expresia anexe la locuinta se intelege: grajdurile, patulele, magaziile,

hambarele pentru cereale, ~urele, fanariile, remizele, ~oproanele, garajele, precum ~i
altele asemenea.

realizeaza oricare dintre operatiunile: stu ..
de carier§., balastiere, sonde de gaze '\
Cererea scrisa a beneficiarului acestei ~:

lIDoV~

ptehnice, ridicari topografice, exploatari
,. '~. ~i oricare alte exploatari, la

v

fo I .slatiei in vigoare.



(2). Autorizatia nu este de natura autorizatiei de construire ~i ni .~ '~IC~',
inl~cui~~te pe aceasta, ~ar plata ~ei nu 11scute!~e pe ti~arul. autorizatiei de ~e ~. C'. ~ ;'\
obhgat11 fiscale legale, m masura m care acestea 11sunt aphcabl1e. • ~.,..'>-., . r.t'\

(3) Cererea pentru eliberarea autorizatiei de foraje ~i excavari are ente7~, . s:,,/
constitutive ale declaratiei fiscale ~i se depune la structura de specialitate in a c ~a \~:\ .. ,.
de competenlli teritoriala se realizeaza lucrarile cu cel putin 30 de zile inainte e •. -:-;:....
inceperii operatiunilor.

(4) Taxa pentru eliberarea autorizatiei se plateste anticipat ~i se calculeazli pentru
fiecare metru patrat sau fractiune de metru patrat afectat de oricare dintre operatiunile
prevazute la alin. (l), Anexa 1 pct. 1.4.

1.4.3. Taxa pentru eliberarea autorizatiei de construire pentru chio~curi,
tonete, cabine, spapi de expunere, situate pe ciile ~i in spatiile publice ~i pentru
amplasarea corpurilor ~ia panourilor de afi~aj, a firmelor ~ia reclamelor

_ (1) Pentru e1iberarea autorizatiei de construire pentru chio~curi, tonete, cabine,
<'?-;~'i;;;~!~;~atii de expunere, situate pe caile ~i in spatiile pub lice ~i pentru amplasarea corpurilor

ic? f1;2~,.;,ll\a panourilor de ~~aj, a firmelor ~i a reclamelor se datoreazli 0 taxa calculatli pt

(I;, ~ f;~Ir~ ft~are mp sau fractlune de mp afectat acestor lucrari, conform (Anexa nr. 1 pct. 1.4.).
,\~. &: f{5!{! il ~~) (2) Pentru eliberarea autorizatiei de construire, amt persoanele fizice, cat ~i
\~/: ".~..~ (,::/pe'rsoanele juridice solicitante datoreazli 0 taxa, reprezentand 1% din valoarea de proiect

,~~'t~:~~~~?"declaratliin cererea pentru eliberarea autorizatiei, in conformitate cu proiectul prezentat,
in condipile Legii nr. 50/1991, inclusiv instalatiile aferente.

(3) Calculul acestei taxe se face de catre structurile de specialitate.
(4) In cazullucrarilor de construire a cladirilor proprietate a persoanelor fizice,

daca valoarea de proiect declaratli in cererea pentru eliberarea autorizatiei de construire
este mai mica decat valoarea impozabila, taxa se calculeazli prin aplicarea cotei de 1%
sau reduse cu 50%, dupa caz, asupra valorii impozabile.

(5) Pentru oricare alte lucrari supuse autorizarii in afara lucrarilor de construire a
cladirilor proprietate a persoanelor fizice, stabilirea taxei se face cu respectarea
prevederilor alin. (2).

1.4.4. Taxa pentru eliberarea autorizapilor privind lucririle de racorduri si
bran~ament la retelele publice de api, canalizare, gaze, termice, energie electrici,
telefonie si televiziune prin cablu

(1) Se datoreaza de catre fumizorii serviciilor respective pentru fiecare
instalatielbeneficiar. Aceastli autorizatie nu este de natura autorizatiei de construire ~i
nici nu 0 inIocuie~te pe aceasta in situatia in care este necesara emiterea autorizatiei de
construire.

(2) Autorizatia prevazutli la acest punct, model stabilit conform prevederilor
legale se emite numai de catre primari, in functie de raza de competenta.

(3) Furnizorii serviciilor nu pot efectua lucrarile de racorduri sau bran~amente
decat dupa obtinerea autorizatiei, in conditiile prezentelor norme metodologice, sub
sanctiunile prevazute de lege.

(4) Autorizatia privind lucrarile de racorduri ~i bran~ament la retelele publice de
apa, canalizare, gaze, termice, energie electrica, telefonie ~i televiziune prin cablu se
elibereazli la cererea scrisa a fumizorilor de servicii.

(5) Cererea pentru .eliberare~.t privind luc~arile de ~acorduri. ~i
br~ament la retelele pubhce de .~-;.' . 0 aze, terIDlce, energle electnca,
telefonie ~i televiziune rin cablu are:# c st tive ale declaratiei fiscale ~i se
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depune la structura de specialitate In a caxei raza de competenta teritoriala se ' 'i4;~',.,.~;~.

oric~~ dintre racorduri sau bran~amente, cu cel pu!in 30 de zile lnainte de da 1iice~f C?;e;. ';
lucranlor. . ~ ~" ~, ~~

(6) Valoarea taxel este prevazuta m Anexa Ipct.1.4. ~"
"1"'-4 • ~:'~:"

1.4.5. Taxa pentru avizarea certificatului de urbanism de catre Comisla'de
urbanism ~i amenajarea teritoriului, de catre primari sau de structurile de
specialitate

1.4.6. Taxa pentru eliberarea certificatului de nomenclatura stradala ~i
adresa

(1) Se datoreaza pentru fiecare certificat eliberat de catre primari in condi!iile
/"/ ,p~; (,;):>"Ordonan!eiGuvemului nr. 33/2002 privind reglementarea eliberarii certificatelor ~i

~!.~)",c;. c, i~{·l~y_:¥everin!elorde catre autorita!ile publice centrale ~i locale, publicata In Monitorul
Ii;' .~~1,::)~~~(<Ppcialal Romaniei, Partea I, nr. 88 din 2 februarie 2002, aprobata cu modificari prin
~: ,.""",:::zi ,~~gea nr: 22~/2002, prin car~ se. confirma ~e~i~t~a existen!ei domicili~ui!re~e~!:i
\~;;''''~ ('~,s,persoanelfiZlce sau a sedlulUl persoanel Jundice la adresa respectlva, POtriVlt

"~;~{O.?!&:.:;-nomenclaturiistradale aprobate la nivelul municipiului Bucure~ti.
-'-- (2) Taxa pt eliberarea certificatului de nomenclatura stradala ~i adresa este

prevazuta In Anexa 1 pct.1.4.
(3) Cererea pentru eliberarea certificatului de nomenclatura stradala ~i adresa

precum ~i Certificatul de nomenclatura stradala ~i adresa reprezinta modelele stabilite
potrivit prevederilor legale In vigoare.

(4) Pentru eliberarea certificatului de nomenclatura stradaIa nu se datoreaza ~i
taxa extrajudiciara de timbru.

1.4.7.Taxa pentru eliberarea autorizapilor pentru a desfi~ura 0 activitate
economica~ia altor autorizapi similare

(1) Taxa pentru eliberarea unei autorizapi pentru desI~urarea unei activita!i
economice este prevazuta In Anexa nr. 1 pct.1A.

(2) Autoriza!iile prevazute la alin.(1) se vizeaza anual parra la data de 31
decembrie a anului in curs pentru anul urmator. Taxa de vizii reprezinta 50% din
cuantumul taxei prevazuta la alin. (1).

(3) Taxele prevazute la aIin. (1) vizeaza numai persoanele fizice ~i asocia!iile
familiale prevazute de Legea nr. 300/2004 privind autorizarea persoanelor fizice ~i a
asocia!iilor familiale care desI~oara activita!i economice In mod independent.

(4) Autoriza!iile prevazute la alin. (1) corespund autorizarii pentru desI~urarea
de catre persoanele fizice a unor activita!i economice in mod independent, precum ~i
celor pentru lnfiinlarea ~ifunc!ionarea asocia!iilor familiale.

(5) Taxele pentru eliberarea autoriza!iilor pentru desI~urarea unei activita!i
economice sunt anuaIe, se achita integral, anticipat eliberarii acestora, indiferent de
perioada ramasa parra la star~itul anului fiscal respectiv. Men!iunea privind plata acestor
taxe se face pe verso-ul autoriza!iilor.

(6jp.Taxa pentru eliberarea autoriza!iei pentru desI~urarea unei activitap
economice nu se restituie chiar daca auto(Jl.!ia de func!ionare a fost suspendata sau

ul ~d ~ ,..0;:;,.:;an atA, uI!acaz.. (:>.~,;,..; •. -. '".

(7) In cazul pierderii ori de~<rarifall!oriza!iei:de func!ionare, eliberarea alteia
se face numai dupa achitarea taxei. ,',',.. ' 'J!':":',')'!.)\, ,,', ., .:.

, U~~Y.i~;, c ==tc *=
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(8) In cazul pierderii autorizatiei pentru des~urarea unei activit~itieco .c ~
titularul sau are obligapa sa publice pierderea in Monitorul Oficial al Romaniei, ~e ~r;
III-a. Dovada publicarii se depune la cererea pentru eliberarea non auto' .i de . «:

functionare. ~...,••
(9) Pentru efectuarea de modificari in autorizatia pentru desI~urarea .:~

activitati economice, potrivit prevederilor Normelor metodologice de aplicare a Legii
nr. 507/2002 privind organizarea ~i desI~urarea unor activitati economice de catre
persoane fizice, aprobate prin Hotararea Guvemului nr. 58/2003, publicata in Monitorul
Oficial al Romaniei, Partea I, nr. 108 din 20 februarie 2003, cu modificarile ~i
completarile ulterioare, la cererea titularului sau, dupa eliberarea acesteia, nu se
incaseazli taxa pentru eliberarea autorizatiei pentru desI~urarea unei activitati
economice.

(1) Taxa pentru eliberarea autorizattilor sanitare de funcponare este prevazuta
&X~;~i;7;~..Anexa nr. 1 pct.1.4.; aceasta taxa este anuala ~i se achita integral, anticipat eliberarii

;::;\1. '. {~'*~teia,indiferent de perioada ramasa pana la sfar~itul anului fiscal respectiv ~i se face
!1'l;IS!~liE;~';;;;;lJ:iltX.~~\la ~uge~ !~cal al sectorului ~~e_ se ~a situate obiectivele ~i/sau unde se
\\:;. ~~'.G" ,. ~e~~oara actIvrtatl1epentru care se SOhCltaautonzarea;
\~.<r/' ·"·'U.~. 'p (2) Taxele pentru eliberarea autorizatiei sanitare de functionare:
'{\~~'!-~~\!~ a) se refera la autorizatiile sanitare de functionare eliberate de direcpile de

"'--~' sanatate publica teritoriale in temeiul Legii nr. 100/1998 privind asistenta de slinatate
publica, publicata in Monitorul Oficial al Romaniei, Partea I, nr. 204 din 1 iunie 1998,
cu modificarile ~icompletarile ulterioare;

b) nu se restituie chiar daca autorizatia a fost retrasa temporar sau definitiv.
(3) La eliberarea autorizapilor sanitare de functionare, directiile de slinatate

publica teritoriale vor solicita beneficiarilor autorizatiilor respective dovada efectuarii
platii taxelor, in contul unitatii administrativ-teritoriale unde se afla situate obiectivele
~i/sauunde se desI~oara activitatile pentru care se solicita autorlzarea.

1.4.9. Taxa pentru eliberarea de copii heliografice de pe planurile cadastrale
sau de pe alte asemenea planuri

(1) Taxa pentru eliberarea de copii heliografice de pe planurile cadastrale sau de
pe alte asemenea planuri este prevazuta in Anexa nr. 1 pct.1.4.

(2) Taxa prevazuta la alin. (1) se stabile~te,in lei/mp sau fractiune de mp
(3) Taxa prevazuta la alin. (1) se achita integral, anticipat eliberarii copiilor

heliografice de pe planurile cadastrale sau de pe alte asemenea planuri ~i se face venit
la bugetul local administrat de catre autoritatea deliberativa care detine planurile
respective.

(1) Taxa pentru eliberarea certificatelor de producator este prevazuta in Anexa
nr. 1 pct.1.4. ~i se incaseazli de la persoanele fizice producatori care intra sub incidenta
Hotlirarii Guvemului nr. 66112001 privind procedura de eliberare a certificatului de
producatw;publicata in Monitorul Oficial al Romaniei, Partea I, nr. 436 din 3 august
2001, denumita in continuare Hotararea Guvemului nr. 66112001;

(2) Taxa prevazuta la pct 1 se achita anticipat eliberarii certificatului de
producator ~inu se restituie chiar dac- .. ificatul de producator a fost anulat.

~<l). '
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(3) Certificatul de produditor se elibereaza la cerere, al carui model este frftlt.lll";~"....•.
potrivit anexei Dr.2 la Hot8rarea Guvemului Dr.661/2001. ,. t\ ...' ~

(4) Autoritap,le deliberative pot stabili taxe pentru eliberarea certifica r d~ .•f
producator, diferentiate pe produse. Of t-~.

* I ,'.", •.I~~ .•.•.
1.4.11 Taxa pentru eliberarealvizarea anuala a autorizapei privin

desfa~urareaactivitapi de alimentape publica

(1) Comerciantii a caror activitate se des~oara potrivit Clasificlirii activitatilor
din economia nationala - CAEN, aprobat prin Hot8rarea Guvemului Dr. 656/1997, cu
modificlirileulterioare, In clasa 5530 - restaurante ~i 5540 - baruri, datoreaza bugetului
local al sectorului In a carei razaadministrativ teritoriala se afla amplasata unitatea sau
standul de comercializare, 0 taxa de 3000 lei, pentru eliberarea/vizarea anuala a
autorizatiei privind desf'~urarea activitatii de alimentatie publica, stabilita de catre
Consiliul General al Municipiului Bucure~ti .

(2) Taxa pentru eliberarea autorizap,ei privind desf'~urarea activitatii de
alimentatie publica este prevazuta In Anexa Dr. 1 pct. 1.4 ~i se achita integral, anticipat
eliberliriiacesteia, indiferent de perioada ramasa parra la sfar~itulanului fiscal respectiv.

(3) Taxa mentionata la alin.(1) se datoreaza bugetului local In a carei raza
administrativa se afla amplasata unitatea sau standul de comercializare. Autorizatia se

!;'~;;~~!J1itede catre primarul In a carui raza de competenta se afla amplasata unitatea sau
/;':..' " v<s~dul de comercializare.

~t'~Ei;;~'iJ~N!C~))1.4.l2. Sculiri

\v "''1
\;';~{>!'4AN\~>i;,: (1) Taxele pentru eliberarea amt a certificatului de urbanism, cat ~ia autorizatiei

~._=:..-de construire, nu se datoreaza In urmatoarele cazuri:
a) pentru oricare categorie de lucrliri referitoare la loc~uri de cult, inclusiv

pentru constructiile-anexe ale acestora, cu condip,aca acel cult religios sa fie recunoscut
oficialIn Romania;

b) pentru lucrlirile de dezvoltare, modemizare sau reabilitare a infrastructurilor
din transporturi care apaqin domeniului public al statului, indiferent de solicitant;

c) pentru lucrlirile de interes public judetean sau local;
d) pentru lucrlirile privind constructiile ai caror beneficiari sunt institutiile

publice, indiferent de solicitantul autorizatiei;
e) pentru lucrlirile privind autostrazile ~i cliile ferate atribuite prin concesionare

In conformitate cu Ordonanta Guvemului Dr.30/1995 privind regimul de concesionare a
construirii ~i exploatarii unor tronsoane de clii de comunicatii terestre - autostrazi ~i clii
ferate, aprobata cu modificliri prin Legea Dr. 136/1996, cu modificlirile ulterioare.

(2) In sensul prezentelor norme metodologice, prin lucrliri de interes public se
Intelege orice lucrliri de constructii ~i reparatii finantate de la bugetul local, bugetul de
stat, bugetul asigurlirilor sociale de stat, credite exteme sau sume alocate pe baza de
parteneriat, efectuate pentru a deservi colectivitatile locale.

(1) Taxa pentru eliberarea autorizatiei necesare pentru lucrlirile de organizare de
~antier In"vederearealizlirii unei constructii, care nu sunt incluse In alta autorizatie de
construire, este egala cu 3% din valoarea~autorizataa lucrlirilor de organizare de ~antier.

(2) Taxa pentru eliberarea au~atiei de amenajare de tabere de corturi, casute
sau rulote ori campinguri este egl1,~'~cu2% din valoarea autorizata a lucrlirilor de
constructie. ,l;~5:'(7'--....'.,.~.-

'~".' , ~ ~
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(3) Taxa pentru eliberarea autorizapei de desfiintare, paqiaUi sau
cladirilor se calculeaza prin aplicarea unei cote de 0,1%, in cazul persoane
asupra valorii impozabile a cladirii, iar in cazul persoanelor juridice, asupra
inventar a clMirii.

(4) Amt in cazul persoanelor fizice, cat ~i al persoanelor juridice, taxa
eliberarea autorizaliei de desfiinlare, paqiala sau total a, a oricaror construclii ~i
amenajari care nu sunt de natura cladirilor se calculeaza prin aplicarea unei cote de
0,1% asupra valorii reale a construcliilor sau amenajarii supuse desfiinlarii, declarata de
beneficiaru! autorizaliei.

(5) In cazul desfiinlarii paqiale, cuantumul taxei se calculeaza proportional cu
suprafata construita des:f'~urata a cladirii supuse desfiinlarii, iar pentru celelalte
construclii ~i amenajari care nu sunt de natura cladirilor, taxa se calculeaza proportional
cu valoarea reala a construcliilor sau amenajarilor supuse desfiinlarii.

(6) Prin grija structurilor de specialitate, in termen de cel mult 15 zile de la data
terminarii lucrarilor de desfiinlare, se intocme~te procesul-verbal de receplie in care se
menlioneaza, pe langa elementele de identificare a contribuabilului ~i a autorizaliei de
desfiintare, data de la care intervin modificari asupra impozitului pe cladiri ~i/sau asupra
impozitului pe terenul aferent construcliilor/amenajarilor supuse desfiinlarii, precum ~i

(I>.-'<"r, • "-1/;;:\ elementele care determina modificarile respective, cum ar fi: suprafata construita la sol~fl :~~~!;?~~"'c:::'\ a clMirilor, suprafata construita desf~urata a cladirilor, suprafala terenului, valoarea
\(" c"':;';;j:,:~-{s~~ f.!.il impozabila a cladirilor ~i altele care se apreciaza ca fiind necesare pentru fundamentarea
~\ ~;~~t'd"~'" ...•.;~;.\ 011\~?. ";1$:-"1 ~:~(;>/modificarilor.

";:~~~A ~ ~~:~;;/ (7) Prin termenul desfiintare se inlelege demolarea, dezafectarea ori
....~~ dezmembrarea paqiala sau totala a construcliei ~i a instalaliilor aferente, precum ~i a

oricaror altor amenajari.
(8) Prin termenul dezafectare se inlelege schimbarea destinaliei unui imobil.
(9) Pentru prelungirea valabilitalii certificatului de urbanism sau autorizaliei de

construire se stabile~te 0 taxa reprezentfuld 30% din taxa pentru eliberarea certificatului
sau a autorizaliei de construire initiala.

(10) Cu cel pUlin 15 zile inainte de expirarea termenului de valabilitate a
certificatului de urbanism sau autorizaliei de construire se recomanda ca structura
specializata sa ~tiinleze beneficiarul acestora despre necesitatea prelungirii valabilitalii
in cazulin care lucrarile de construire nu se finalizeaza pana la termen.

(11) In cazul in care lucrarile de construire nu au fost executate integral pana la
data expirarii termenului de valabilitate a autorizaliei de construire ~i nu s-a solicitat
prelungirea valabilitalii acesteia, la data regularizarii taxei se stabile~te separat ~i taxa
prevazuta la alin. (9) din prezentele norme.

(12) Taxa datorata pentru eliberarea autorizatiei de construire, amt in cazul
persoanelor fizice, cat ~i al persoanelor juridice, se stabile~te pe baza valorii de proiect
declarate de solicitant, care corespunde inregistrarilor din cererea pentru eliberarea
autorizaliei respective, ~i se plate~te anticipat eliberarii acesteia.

(13) In situatia in care se apreciaza ca valoarea reala declarata a lucrarilor este
subevaluata in raport cu alte lucrari similare, compartimentul de specialitate al
autoritatilor administratiei pub lice locale din raza de competenta unde se realizeaza
lucrarile de construire, la sesizarea structurii de specialitate, are obligalia sa efectueze
cel putin inspeclia fiscala partiala, in condiliile Codului de procedura fiscala, pentru
verificarea concordanlei dintre valoarea reala a lucrarilor declarate pentru regularizarea
taxei ~i inm.gistrarile efectuate in evidenla contabila.

(14) Termenul de plata a diferenlei rezultate in urma regularizarii taxei pentru
eliberarea autorizatiei de construire este de 15 zile de la data intocmirii procesului-
verbal de receptie, dar nu mai t§rziu de 15 zile de la data expirarii valabilitatii
autorizaliei de construire. I~;.:F·
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(1) Orice persoana care utilizeaza un panou, afi~aj sau structura de afi~ajpentru
reclama ~ipublicitate intr-un loc public datoreaza plata taxei anuale prevazute in Anexa
nr. 1 la prezenta hotiirare catre bugetullocal, in raza caruia sunt amplasate panourile,
afi~ajelesau structurile de afi~ajrespective.

I - ',' (2) Valoarea taxei pentru afi~aj in scop de reclama ~i publicitate se calculeaza
,,\/. ",

//;~: "0\. '(:;~;:\\anual, prin lnmultirea nw:niirului de metri patrati sau a fractiunii de metru patrat a
i/.,: <".'~:';;;;;.:!::i:-', ~.\suprafeteiafi~ajuluipentru reclama sau publicitate, potrivit Anexei nr. 1. pct 1.5
II -'c (.::,'l';<,!, ::: '1' . A _.. • _\\'?)<Jff;;~:<;q;: ,':!:"t' (3) Taxa pentru afi~aJm scop de reclama SI pubhcltate se recalculeaza pentru a
\~:~11', '~' ";'~~:,:-~,/reflectanumarul de luni sau fractiunea din luna dintr-un an calendaristic in care se
'<;~~__,,:'_,',:SD;;/ afi~eazain scop de reclama ~ipublicitate.

-,.- (4) Taxa pentru afi~ajul in scop de reclama ~i publicitate se plate~te anual,
anticipat sau trimestrial, in patru rate egale, pana la datele de 15 martie, 15 iunie, 15
septembrie si 15 noiembrie, inclusiv.

(5) Taxa pentru afi~aj in scop de reclama ~i publicitate, pe metru patrat de afi~aj,
se plate~tede utilizator la bugetullocal in raza caruia este amplasat panoul, afi~ajul sau
structura de afi~aj.

(6) In cazul in care panoul, afi~ajul sau structura de afi~aj este inchiriata unei alte
persoane, utilizatorul [mal va datora taxa.

(7) Taxa datorata se calculeaza prin inmultirea numarului de metri patrati sau a
fractiunii de metru patrat a afi~ajuluicu taxa stabilita de autoritatea deliberativa.

(8) Suprafata pentru care se datoreaza taxa pentru afi~aj in scop de reclama ~i
publicitate este determinata de dreptunghiul imaginar in care se inscriu toate elementele
ce compun afi~ul,panoul sau firma, dupa caz.

(9) Firma instalata la locul in care 0 persoana deruleaza 0 activitate economica
este asimilata afi~ului.

(10) Se fac urmatoarele precizari:
a) se considera ca taxa pentru afi~ajulin scop de reclama ~ipublicitate se plate~te

anual, anticipat, atunci cand un contribuabil stinge obligatia de plata datorata pentru
anul fiscal respectiv, inainte de data de 15 martie, inclusiv, a acelui~i an fiscal;

b) taxa pentru afi~ajulin scop de reclama ~ipublicitate se plate~te anual, anticipat
sau trimestrial, in patru rate egale, pana la datele de 15 martie, 15 iunie, 15 septembrie si
15 noiembrie, inclusiv.

(llJ,Taxa se calculeaza pentru un an fiscal sau pentru numarul de luni ~i zile
ramase pana la sfar~itul anului fiscal ~i se plate~te de catre utilizatorul panoului,
afi~ajuluisau structurii de afi~aj,potrivit preye erilor alin. (10).

(12) Persoanele care datoreaza ~~~~azuta~t alin. (1) sunt obligate sa depuna
o declaratie fiscala anuala pana da 6~'" ianu .t"~ ecarui an fiscal. Aceasta va fi..~

! C:c'" '2.
j t- r- ;ill
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(15) In cazul in care in urma regularizarii taxei de autorizare benefi . \. .~ ~

autorizatiei de construire i se cuvine restituirea unei sume, iar acesta inregi r~~~.
obligalii bugetare restante, regularizarea se face potrivit prevederilor legale in vig 'P! .~(:~ ,

(16) Notiunea situalia [mala, corespunde procesului-verbal de receptie. * It. _, '/
(17) In cazul persoanelor fizice beneficiare ale autorizatiei de construire pentru - ,.'

clMiri, daca valoarea reala declarata a lucrarilor de constructie este mai mica deedt
valoarea impozabila, pentru determinarea taxei se are in vedere aceasta din urma
valoare.

1.5 TAXA PENTRU FOLOSIREA MIJLOACELOR DE RECLAMA ~I
PUBLICITATE



carei raza es!e amplasat panoul, a:fi~ajul sau structura de a:fi~aj.

I:) --,
! ....J I (1) Orice persoana, care beneficiaza de servicii de reclama si publicitate int.,.) ••••..' ." b' . al .c.l d "I " .
I ,wJ I Bucure~ti m aza unw contract sau a unw t l.e e mle egere mchelata cu alta
i ~ -J. II 2 <t persoana, datoreaza plata taxei, cu exceplia serviciilor de reclama ~i publicitate realizate
I 0: '''; I prin mijloacele de informare in masa scrise ~i audiovizuale. Publicitatea realizata prin

l,1 ~ .~ I mijloace de informare in masa scrise ~i audiovizuale, in sensul prezentului punct,

UJW.-~ corespunde activitat,ilor agent,ilor de publicitate potrivit Clasificarii activitat,ilor din
IIZ ;;;r..la economia naponala - CAEN, cu modificarile ulterioare, respectiv publicitatea realizata

r: ..•.•.~~' O. prin ziare ~i alte tiparituri, precum ~iprin radio, televiziune si internet.
',,-c;(9 (2) Taxa se plate~te la bugetullocal al unitalii administrativ- teritoriale in raza

~

- careia persoana presteaza serviciile de reclama ~i publicitate ..
(3) Beneficiarii serviciilor de reclama ~i publicitate realizate in baza unui

/., c."'-". '~'>. contract sau a unei altfel de in!elegeri incheiate cu oricare alta persoana datoreaza taxa
.1..\.<' . Ii\ t\I/C~.>, pentru serviciile de reclama ~i publicitate.

,daY ",,~?\~:A'" 'c}\ (4) Taxa pentru serviciile de reclama ~i publicitate, se calculeaza prin aplicarea
II: ,".(),::~/~:},t~)lunei cote de 3%, asupra valorii serviciilor de reclama ~i publicitate.
~;:~}.. i~:fj;'·:/·>~?:~t.[;/I (5) Valoarea serviciilor de reclama ~i publicitate cuprinde orice plata obpnuta
\\~~1 ,,:;\r:;t:>;1 sau care urmeaza a fi oblinuta pentru serviciile de reclama ~i publicitate , cu exceplia

'''~;::-,;;::;~ TVA.
(6) Taxa se plate~te lunar de catre prestatorul serviciului de reclama ~i

publicitate, pe toata durata des:fii~urarii contractului, pana la data de 10 a lunii urmatoare
datorarii taxei.

(7) Taxa se datoreaza de la data intrarii in vigoare a contractului.
(8) Prestatorul serviciului de reclama ~i publicitate are obligalia depunerii unei

declaralii lunare de impunere privind stabilirea taxei pentru serviciile de reclama ~i
publicitate, referitor la contractele de reclama si publicitate sau intelegerile incheiate cu
diverse persoane carora Ie presteaza servicii de reclama ~i publicitate, la
compartimentele de specialitate ale autoritalilor administraliei pub lice locale in raza
careia se presteaza serviciile de reclama ~i publicitate

(9) In cazul in care intervin modificari ale bazei impozabile, prestatorul
serviciului de reclama ~i publicitate are obligalia corectarii declaraliei de impunere
initiala prin depunerea unei declaralii rectificative in termen de 30 de zile de la data in
care s-au produs modificarile.

(10) Amplasarea a:fi~elor ~i reclamelor publicitare se va realiza pe baza
autorizaliei eliberate de autoritalile administra!iei publice.

(11) Sunt interzise executarea ~i montarea firmelor ~i reclamelor lara oblinerea
in prealabil a autorizaliei de construire eliberate in conformitate cu prevederile art. 3 lit.
h din Legea nr. 50/1991, republicata, privind autorizarea executarii lucrarilor de
construcljj."cu modificarile ~i completarile ulterioare ~i a Ordinului ministrului lucrarilor
publice, transporturilor ~i locuin!ei nr. 1943/2001 pentru aprobarea Normelor
metodologice de aplicare a Legii nr. 50/1991 privind autorizarea executarii lucrarilor de
construc!ii, republicata, cu modificarile ~i co~:.. . terioare.

,,:;".'.:":;~ r- if\!
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(12) Amplasarea afi~elor~ireclamelor publicitare pe raza municipiului
se va face in conformitate cu prevederile Hotararii de Ouvem Dr.955/15.06.2
aprobarea reglementarilor cadru de aplicare a Ordonantei Ouvemului Dr.71/20
organizarea ~i functionarea serviciilor publice de administrare a domeniului
privat de interes locaL

(1) Taxa pentru serviciile de reclama ~ipublicitate ~i taxa pentru afi~aj in scop de
reclama ~i publicitate nu se aplica institutiilor publice, cu exceptia cazurilor cand
acestea fac reclama unor activitati economice.

(2) Taxa prevazuta la pct. 1.5.1, denumita in continuare taxa pentru afi~aj in scop
de reclama ~ipublicitate, nu se aplica unei persoane care iinchiriaza panoul, afi~ajul sau
structura de afi~aj unei alte persoane, in acest caz taxa fiind platita de aceasta ultima
persoana.

(3) Taxa pentru afi~aj in scop de reclama ~i publicitate nu se datoreaza pentru
afi~ele, panourile sau alte mijloace de reclama ~i publicitate amplasate in interiorul
cladirilor.

. (4) Taxa pentru afi~aj in scop de reclama ~i publicitate nu se aplica pentru
~ ~panourile de identificare a instalatiilor energetice, marcaje de avertizare sau marcaje de1:$~';:~f;:'~;lc;",circulatie, precum si alte informatii de utilitate publica ~ieducationale.

11;.~:"··:'\j\..1~'2~2\ (5) Nu se datoreaza taxa pentru folosirea mijloacelor de reclama ~i publicitate
Ef , ., •. :..".;. _,.,'.(f; (~::i'"~·:?~;'t'.,'~\fentrua?~a~?lefectuat ~e.mijlo~~elede transport care nu sunt destinate, prin constructia
\\~L '1~,,',~;;1:<'" <~~I~or,reallzarn de reclama ~lpubhcltate.
\~':'~ "~?¥~'f';-):{)" (6) Intra sub incidenta prevederilor alin. (3) ~i afi~ele expuse in exteriorul cladirii,
·\::~~g.]~3;:>·"prin care se fac publice spectacolele de natura celor prevamte la pct. 1.6 din prezentele

norme, dar numai cele de la sediul organizatorului ~i/sau locul des:f'~urarii
spectacolului, fiind asimilate celor amplasate in interiorul cladirilor.

(1) Persoanele fizice ~ipersoanele juridice care organizeaza manifestari artistice,
competitii sportive sau orice alta activitate distractiva, cu caracter permanent sau
ocazional, datoreaza impozitul pe spectacole, calculat in cote procentuale asupra
incasarilor din vanzarea abonamentelor ~i biletelor de intrare sau, dupa caz, in suma
fixa, in functie de suprafata incintei, in cazul videotecilor ~idiscotecilor.

(1) Organizatorii de manifestari artistice cinematografice, teatrale, muzicale ~i
folclorice datoreaza impozit pe spectacole, in conditiile prezentelor norme
metodologice, calculat asupra incasarilor din vanzarea biletelor de
intrare/abonamentelor, din care se scade valoarea timbrelor cinematografice, teatrale,
muzicale, folclorice sau de divertisment, dupa caz, determinata potrivit prevederilor:

a),.Legii nr. 35/1994 privind timbrul literar, cinematografic, teatral, muzical,
folcloric, al artelor plastice, al arhitecturii ~i de divertisment, publicata in Monitorul
Oficial al Rom8niei, Partea I, Dr. 150 d' '" "~e 1994, cu modificarile si completarile
ulterioare; R 0 ;;~"
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RIA '~b) Normelor metodologice emise de Ministerul Finantelor nr. 4 1~/199~(,~~:-
privind perceperea, incasarea, virarea, utilizarea, evidenta ~i controlul esti:tf.\ei Q"" •.' ,

sumelor rezultate din aplicarea timbrului literar, cinematografic, teatr mui%~,' '..
folcloric ~i al artelor plastice, publicate in Monitorul Oficial al Romaniei, ~ a 1;-nT.
293 din 17 octombrie 1994, cu modificarile ~i completarile ulterioare. * Jl1r~'"

(2) Pentru manifestarile artistice ~i competitiile sportive impozitul pe spectacole
se stabile~te asupra incasarilor din vanzarea abonamentelor ~i a biletelor de intrare, prin
aplicarea urmatoarelor cote:

a) 2% pentru manifestarile artistice de teatru, de opera, de opereta, de
filarmonica, cinematografice, muzicale, de circ, precum ~i pentru competitiile sportive
interne si internationale;

b) 5% pentru manifestarile artistice de genul: festivaluri, concursuri, cenac1uri,
serate, recitaluri sau alte asemenea manifestari artistice ori distractive care au un
caracter ocazional.

(3) Contribuabililor care desl~oara activitati sau servicii de natura celor
mentionate la alin. (2) din prezentele norme Ie revine obligatia de a inregistra la
compartimentele de specialitate ale autoritatilor administratiei publice locale in a caror

"'::"l .<~~;i,;};,.), f.-! (,:. /,:-" raza teritoriala i~i au domiciliul sau sediul, dupa caz, amt abonamentele, cat ~i biletele
1'". ··,III,v- u. ..,.•..\. • d afi' ". .'~jl/'-'.." ,~-.J)\:?;. '·",,;:;\~.demtrare ~l e a l~a tarifele la casele de vanzare a blletelor, precum ~l la locul de

{(; ';~:;::~~;;~-i}~;,'f)~esl~urare a spectacolelor, interzicandu-li-se sa incaseze sume care depa~esc tarifele
\\'~.,',;?};~;.:~~;'".;;;:!Jprecizatepe biletele de intrare ~i/sau abonamente.
\~!~:'.~.,':!~;:,~~:}./' (4) In cazul in care contribuabilii prevazuti la alin.(3) organizeaza aceste

'~,-;-t:!:.~;:'::::;:/ spectacole in raza teritoriala de competenta a altor autoritati ale administratiei publice
locale decat cele de la domiciliul sau sediullor, dupa caz, acestora Ie revine obligatia de
a viza abonamente1e ~i biletele de intrare la compartimentele de specialitate ale
autoritatilor administratiei publice locale in a caror raza teritoriala se desl~oara
spectacolele.

(5) Norme1e privind tiparirea, inregistrarea, avizarea, evidenta ~i inventarul
biletelor de intrare ~i al abonamentelor se elaboreaza in comun de Ministerul Economiei
~i Finante10r ~i Ministerul Internelor ~i Reformei Administrative, contrasemnate de
Ministerul Culturii si Cultelor ~i de Agentia Nationala pentru Sport.

(6) Formularele tipizate aflate in stoc pana la data publicarii norme1or prevazute
la alin. (l) vor putea fi utilizate pana la epuizare, in conditiile adaptarii corespunzatoare.

(l) Prin discoteca, in sensul prezentelor norme metodologice, se intelege
activitatea artistica ~i distractiva desf~urata intr-o incinta prevazuta cu instalatii
electronice speciale de lumini, precum ~i de redare ~i auditie de muzica, unde se
danseaza, indiferent cum este denumita ori de felul cum este organizata ca activitate,
respectiv:

a) integrata sau conexa activitatilor comerciale de natura celor ce intra sub
incidenta diviziunii 55 sau a activitaatilor de spectacole specifice grupei 923 din CAEN-
rev. 1;

b) integrata sau conexa oricaror alte activitati nementionate la lit. a);
c) individuala;
d) cu sau lara disc-jockey.
(2).,Nu sunt de natura discotecilor activitatile prilejuite de organizarea de nunti,

de botezuri ~i de revelioane.
(3) Prin videoteca, in sens •...." ,,:~telqr norme metodologice, se inte1ege

activitatea artistica ~i distractivai~: ~~ intr-o incinta prevazuta cu instalatii
,.It'tv .-.~t::~! "

'- ,



fS Rl.1~
electronice speciale de redare ~i VlZlOnare de filme; nu este de natura ~ote~F 1") ~t> ~
activitatea care intra sub incidenta clasei 9213 din CAEN-rev.l. •. ~} Q

(4) In cazul videotecilo; ~i discotecilor nu se aplica prevederile re oar~t·
tiparlrea, inregistrarea, avizarea, evidenta ~i inventarul biletelor de intr ~i' aI
abonamentelor * ,~~!,C'I
(5) Pentru determinarea impozitului pe spectacole, in cazul videotecilor ~i discotecilor,
prin incinta se intelege spatiul inchis in interiorul unei cladiri, suprafata terase10r sau
suprafata de teren afectata pentru organizarea acestor activitati artistice ~i distractive.

(6) Pentru dimensionarea suprafetei incintei in functie de care se stabile~te
impozitul pe spectacole se insumeaza suprafetele utile afectate acestor activitati, precum
~i, acolo unde este cazul, suprafata utila a incintelor in care se consuma bauturi
alcoolice, bauturi racoritoare sau cafea, indiferent daca participantii stau in picioare sau
pe scaune, precum ~i suprafata utila a oricaror alte incinte in care se des:f'~oara 0
activitate distractiva conexa programe1or de videoteca sau discoteca.

(7) Prin zi de functionare, pentru determinarea impozitului pe spectacole, se
inte1ege intervalul de timp de 24 de ore, precum ~i orice fractiune din acesta mauntrul

c<' ,r;;:tT:O.i?:c,,> carilla se des:f'~oara activitatea de videoteca sau discoteca, chiar daca programul
;f~:<': .' ';it,\ '~'l;;:)<fspectivcuprinde timpi din doua zile calendaristice consecutive.

0:::' '~:;~~:*,~1\\ (8) Cuantumul impozitului s-a stabilit astfel:
\~\\l '~.ti,ci':::J~. s)) a) Nivelurile impozitului pe spectacole sunt conform Anexei nr.l. pct.l.6
\::;:~~ '1~;'\;~?~,>~-)1;Y b) Impozitul pe spectacole se corecteaza cu coeficientul de corectie 8

\"~i:!;J;;S~'};;;"corespunzator rangului municipiului Bucure~ti O.
(9) Contribuabilii care au obligatia sa prezinte releveul suprafetei incintei 0 data

cu depunerea declaratiei fiscale ~i ori de cate ori intervine 0 modificare a acestei
suprafete.

(10) In cazul contribuabililor care organizeaza activitati artistice ~i distractive de
videoteca ~i discoteca, impozitul pe spectacole se determina pe baza suprafetei incintei
afectate pentru organizarea acestor activitati, nefiind necesare bilete sau abonamente.

(11) Contribuabilii care organizeaza activitati artistice ~i distractive de
videoteca ~i discoteca, in calitatea lor de platitori de impozit pe spectacole, au obligatia
de a depune Declaratia fiscala pentru stabilirea impozitului pe spectacole, in cazul
activitatilor artistice ~i distractive de videoteca ~i discoteca, parra cel wziu la data de 15
inclusiv, pentru luna urmatoare.

(1) Impozitul pe spectacole nu se aplica spectacolelor organizate in scopuri
umanitare.

(2) Contractele incheiate intre contribuabilii organizatori de spectacole ~i
beneficiarii sumelor cedate in scopuri umanitare se vor inregistra la compartimentele de
specialitate ale autoritatilor administratiei pub lice locale in a caror raza teritoriala se
desfa~oara spectacolul, prealabil organizarii acestuia. Pentru aceste sume nu se
datoreaza impozit pe spectacol.

(3) Contracte1e care intra sub incidenta prevederilor alin. (1) din prezentele
norme sunt cele ce fac obiectul prevederilor Legii nr. 32/1994 privind sponsorizarea,
publicata in Monitorul Oficial al Romaniei, Partea I, nr. 129 din 25 mai 1994, cu
modificarile ~i completarile ulterioare.



~ "'A ~~ "'(,0:

1.6.5. Plata impozituIoi i \\~~I

(1) Impozitul pe spectacole se plate~te lunar parra la data de 15, incl ~, a Iirfii "
urmatoare celei in care a avut loc spectacolul. "'. '1~'!V."~~

(2) Orice persoana care datoreazii impozitul pe spectacole are obligatia ~de-:
depune 0 declaratie la compartimentul de specialitate al autoritiipi administratiei pub lice
locale, parra la data stabilitii pentru fiecare platii a impozitului pe spectacole. Formatul
declarapei se precizeazii in normele elaborate in comun de Ministerul Economiei ~i
Finantelor ~i Ministerul Intemelor ~i Reformei Administrative.

(3) Persoanele care datoreaza impozitul pe spectacole riispund pentru calculul
corect al impozitului, depunerea la timp a declaratiei ~i plata la timp a impozitului.

1.7. TAXA PENTRU UTILIZAREA TEMPORARA A LOCURILOR
PUBLICE PENTRU FILMARE

:.:~;~~~,.

O~:'AS!~:J;'0~;~;!,('<;~\ 1.7.1. Reguli generale

\;\~* (;:;a:ii\~:~'i~!i:~;::,Y (1) Aceastii taxa se percepe pentru utilizarea temporara a domeniului public
\\<:S}". i:i, 'F;pentru desI~urarea activitiitii de filmare profesionistii (filme scurt sau lung metraj,
";:':~~~;;!f';;~/filme ~i seriale de televeziune, videoclipuri, spoturi publicitare ~i altele asemenea), in

scopul obtinerii de venituri.
(2) Solicitiirile se adreseazii in scris, Primiiriei Municipiului Bucure~ti cu eel

putin 3 zile lucratoare inainte de inceperea activitiitii. In urma verificiirii ~i aviziirii
activitiitii de catre un reprezentant al compartimentului de specialitate, solicitantul va
primi acordul/avizul sau refuzul in scris.

(3) La aceasta se percepe 0 cotii de 2% din valoarea taxei conform Legii nr.
422/2001 ~i H.G. nr. 1309/2002 reprezentand cuantumul timbrului monumentelor
istorice.

(1) Taxa se calculeazii conform Anexei nr.l pet 1.7, in lei/zi/locatie in functie de
zona ~i se plate~te anticipat, la data obtinerii acordului/avizului Primarului General.
Taxa se aplica pe zi indiferent de numarul de ore de filmare efectuate/solicitate.

(2) In intelesul prezentei hotarari prin locape se intelege suprafata!perimetrul
ocupat(a), reprezentarrd domeniul public, necesar(a) desf~uriirii activitiitii de filmare,
dar nu mai mult de 1.500 mp. Pentru suprafetele solicitate suplimentar taxarea se face la
multiplu de 1.500 mp.

(2.1) Pentru filmiirile dinamice (in mi~care) taxa se calculeazii in lei/zi indiferent de
lungimea traseului ~izona, funcpe de intreruperea sau neintreruperea circulapei.

(3) Delimitarea Centrului istoric Bucure~ti, a~a cum este previizutii in Anexa nr.
Ila O.G nr. 77/2001 este urmatoarea:

- la Nord: bd. Elisabeta (de la intersectia cu Calea Victoriei), bd. Carol (parra la
intersectia cu str. Hristo Botev);

- la Est: str. Hristo Botev (de la intersecpa cu bd. Carol parra la intersectia cu bd.
Comeliu Coposu);

- la",Sud: bd. Comeliu Coposu (de la intersectia cu str. Hristo Botev), Splaiul
Independentei (parra la intersectia cu Calea Victoriei);

- la Vest: Calea Victoriei (d .~~!ers~ctia cu Splaiul Independentei parra la
intersectia cu bd. Elisabeta) .••~, ~~~. _::~tV .

" ,,;' ~
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(4) Pentru staponarea temporara a autovehiculelor pe domeniul public tim. ~ ~~~

desI~urarii activitatii de filmare profesionista se plate~te taxa, dupa cum urme : <,;. ,.; - •

- pentru autovehicule cu masa totala autorizata de pana la 3,5 t, incl " ~'V "'.
lei/zi/vehicul; .:~:::-.;..~}..

- pentru autovehicule cu masa totala autorizata cuprlIlsa intre 3,5 t si 7,5 t
inclusiv, 10 lei/zi/vehicul;

- pentru autovehicule cu masa totala autorizata mai mare de 7,5 t: 13
lei/zi/vehicul.

(4.1) La aceasta taxa se aplica TVA conform prevederilor legale.
(5) Declaratiile de impunere privind utilizarea temporara a locurilor publice

pentru filmare sunt in Anexa nr. 2.1.1
(6) Sumele incasate din taxele pentru utilizarea temporara a locurilor publice

pentru filmare ~i pentru desI~urarea unor evenimente, taxa pentru stationarea
temporara a autovehiculelor pe domeniul public pe timpul desI~urarii activitatii de
filmare profesionista, precum ~i sumele incasate reprezentand amenzi pentru sanctiunile

\J:'fjN~7?'" prevazute la punctul 1.7.4 alin.(1), (2), (3), (4) din prezentele norme metodologice,
t;;"<;J' /;., "~:;~::~onstituie':,enitla bugetul.Consiliului General ~ M~cipiului.Bucur~~ti. . .

J/2: ..;}%<:«(~>, S\\ (7) Incasarea taxel se face conform aVlzuluilacordulw mentlOnat la alm. 1 ~l a
, :,' I( ~.. C'~;?~~:';.<~..~4eclarapeide impunere prevazuta in Anexa nr. 2.1.1.

\ \ 'r, ,,\'tl (1' "t.;.!? If
\~~&1t.'<'l? .,::.;,:/0 ••

..,~~ ..:.~:;;:/ 1. 7 .3. ScutirI

(1) Sunt exceptate de la plata acestei taxe filmele documentare ~i filmele
studente~ti.

(1) Constituie contraventii urmatoarele fapte:
a) depunerea peste termen a declaratiilor de impunere;
b) nedepunerea declaratiilor de impunere prevazute in prezenta howat-e.

(2) Contraventiile prevazute la:
- alin.(1) lit. a) se sanctioneaza persoanele fizice cu amenda de la 150 lei la 250

lei, iar persoanele juridice se sanctioneaza cu amenda de la 300 lei la 900 lei;
- alin.(1) lit. b) se sanctioneaza persoanele fizice cu amenda egala cu

echivalentul valorii taxei datorate, iar persoanele juridice se sancponeaza cu amenda ce
reprezinta de 3 ori valoarea taxei datorate, dar nu mai mult de 5.000 lei.

(3)Sustragerea prin orice mijloace de la impunerea sau de la plata taxelor
datorate de catre persoanele juridice se sancponeaza conform legislatiei in vigoare
privind combaterea evaziunii fiscale.

(4) Pentru plata peste termen a taxelor se datoreaza majorari conform
prevederilor din a.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata.

1.8. Taxa pentru utilizarea locurilor pub lice pentru spectacole In aer liber,
festivaluri, manifestari promoponale



- des~urarea evenimentelor constand in distribuirea de materiale pro
(flyere, stikere, cataloage, pliante, publicatii, produse promoponale ~i alte as
expozitii de pictura, fotografie, flori, arta, artizanat, expozitii ale micilor mes
altele asemenea;

- fotografiere profesionista;
- ~ialte activitap asemenea.
(2) Solicitarile se adreseaza in scris, Primariei Municipiului Bucure~ti cu cel

putin 3 zile lucratoare inainte de inceperea activitatii. In urma verificarii ~i avizarii
activitapi de catre un reprezentant al compartimentului de specialitate, solicitantul va
primi acordul/avizul sau refuzul in scris.

(1) Taxa se calculeaza in lei/mp/zi sau lei/zi functie de suprafata solicitata sau
lungimea traseului ~ise plate~te anticipat, la data obtinerii acordului/avizului Primarului
General.

(2) Pentru evenimentele constand in expozitii de pictura, fotografie, flori, arta,
artizanat, expozitii ale micilor meseri~i ~ialtele asemenea taxe se calculeaza ca produs
al suprafetei folosite, in mp, indiferent de zona, aplicandu-se valorile prevazute in
Anexa nr.1. pct. 1.8 la prezenta hotarare.

(3) Modelul declaratiei de impunere privind utilizarea temporara a locurilor
publice pentru desI~urarea unor evenimente sunt in Anexa nr. 2.1.2

(4) Incasarea taxei se face conform avizului/acordului mentionat la alin. 1 ~i a
declaratiei de impunere prevazuta in Anexa nr. 2.1.2.

1.8.3. Scutiri
(1) Sunt exceptate de la plata taxei evenimentele cu caracter umanitar ~1

evenimentele finantate de la bugetul municipiului Bucure~ti.

(1) Constituie contraventii urmatoarele fapte:
a) depunerea peste termen a declaratiilor de impunere;
b) nedepunerea declaratiilor de impunere prevazute in prezenta hotarare.

(2) Contraventiile prevazute la:
- alin. (1) lit. a) se sanctioneaza persoanele fizice cu amenda de la 150 lei la

250 lei, iar persoanele juridice se sanctioneaza cu amenda de la 300 lei la 900 lei;
- alin. (1) lit. b) se sanctioneaza persoanele fizice cu amenda egala cu

echivalentul valorii taxei datorate, iar persoanele juridice se sanctioneaza cu amenda ce
reprezinta de 3 ori valoarea taxei datorate, dar nu mai mult de 5.000 lei.

(3) Sustragerea prin orice mijloace de la impunerea sau de la plata taxelor
datorate de catre persoanele juridice se sanctioneaza conform legislatiei in vigoare
privind combaterea evaziunii fiscale.

(1) Taxa pentru ~ederea intr-o uni ~ de cazare, denumita in continuare taxa
hoteliera, se incaseaza de catre pers e jInidice prin intermediul carora se realizeaza
cazarea, 0 data eu luarea in eviden ~ lor eazate.

<:> ,,\
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(2) Unitatea de cazare are obligatia de a varsa taxa colectata in confo
alin. (1) la bugetul local al unitatii administrativ-teritorialein raza careia este
aceasta.

1.9.2. Calculul taxei

(1) Taxa hoteliera se calculeaza prin aplicarea cotei de 3%
practicate de unitatile de cazare, exclusiv TVA.

(2) Cota taxei este prevazuta In Anexa or. 1.pct 1.9
(3) Pentru ~ederea in municipiul Bucure~ti, taxa hoteliera se aplica la tarifele de

cazare practicate de unitatile hoteliere pentru fiecare persoana care datoreaza aceasta
taxa; numaruI de zile pentru care se datoreaza taxa hoteliera este cel alintregii perioade
de ~edere.

(1) Taxa hoteliera nu se aplica pentru:
a) persoanele fizice in varsta de paoa la 18 ani inclusiv;

.') J<'" , .~~:;;;..<;:-v,,_ ..:~\ b) persoanele fizice cu handicap gray sau accentuat ori persoanele invalide de
,; {(e~ (·,'f.:,>~\::i", ~~dul I sau II;

\\:J "''''-::~<~;;;~;:;'~)j c) pensionarii sau studentii;
\~;" "~~,,:>.1'J'~<~~7d) persoanele fizice aflate pe durata satisfacerii stagiului militar;
,.,<{:~~(l.(-;:jj~f' e) veteranii de razboi;

~~=:.;;;_...... t) vaduvele de razboi sau voouvele veteranilor de razboi care nu s-au redisatorit;
g) persoanele fizice prevazute la art. 1 al Decretului-Iege or. 118/1990 privind

acordarea unor drepturi persoanelor persecutate din motive politice de dictatura
instaurata cu incepere de la 6 martie 1945, precum ~i celor deportate in strainatate ori
constituite in prizonieri, republicat, cu modificanle ~icompletarile ulterioare;

h) sotul sau sotia uneia dintre persoanele fizice mentionate la lit. b)-g), care este
cazat/cazata lmpreuna cu 0 persoana mentionata la lit. b)-g).

(2) Pentru a beneficia de scutirea de la plata taxei hoteliere, persoanele interesate
trebuie sa faca dovada cu: certificatul de incadrare Intr-o categorie de persoane cu
handicap, cuponul de pensie, carnetul de s!Udentsau orice alt document similar, insotit
de actul de identitate. In cazul persoanelor In varsta de paoa la 14 ani, actul de identitate
este certificatul de n~tere sau alte documente care atesta situatia respectiva.

(1) Sumele Incasate cu titlu de taxa hotelieraa se varsa la compartimentele de
specialitate ale autoritatilor administratiei publice a sectorului In carui raza de
competenta se afla unitatile de cazare, lunar, paoa la data de 10 a lunii in curs pentru
luna precedenta, cu exceptia situatiilor In care aceasta data coincide cu 0 zi nelucratoare,
caz in care virarea se face in prima zi lucratoare urmatoare.

(2) La virarea sumelor reprezentand taxa hoteliera, unitatile de cazare, persoane
juridice, prin intermediul carora se realizeaza cazarea, vor depune la compartimentele
de specialitate ale autoritatilor administratiei publice locale respective 0 declaratie-
decont, care sa cuprinda sumele Incasate ~i virate pentru luna de referinta. Virarea
sumelor se face in primele 10 zile ale fiecarei luni pentru luna precedenta.



1.10.1. Taxa zilnica pentru vizitarea muzeelor, caselor memoriale,
monumentelor istorice, de arhitectura ~i arheologie

(1) La stabilirea taxei se tine seama de \ll1Mtoarele cerinte:
a) obiectivele sa apartina domeniului public sau privat al unitatii administrativ-

teritoriale respective ~i acestea sa fie administrate direct de catre autoritatile
administratiei publice locale. Pentru sectoarele municipiului Bucure~ti, obiectivele
trebuie sa fie date in administrare, prin hotarare, de catre Consiliul General al
Municipiului Bucure~ti, potrivit legii. Nu intra sub incidenta prezentului punct
obiectivele care apartin domeniului public sau privat al unitatii administrativ-teritoriale
~i care sunt concesionate, potrivit legii;

b) taxele zilnice privesc accesul persoanelor la obiectivele in cauza, regula de
..{f:\-.·'~'(;:~c<.,bazaconstituind-o stabilirea taxei/vizitator, ca unica modalitate de cuantificare a

_ 0: (,?'" 5~~,~,,~::).•i\t~portului dintre serviciul 0re~t ~e.autoritate ~i con~b~bil-vizitator.
(I: ~~~;:};".;~?{.,~'l) (2~ C~~ul taxei/zi/vIZ1tator este prevazut m Anexa nr. 1 pct. 1.10.1 a
\\0 ...•'t>.?:d~,',~:-: ;j#ezentel hotaran.
\~{~:L"~:'1''i:~f,(/:? (3) Pentru vizitarea obiectivelor, taxa se achita la accesul in incinta acestora, pe~,4 {;~\~,?'......-;+''' • •

~Zl_'::."..;;;?' baza de bl1ete de mtrare.

1.10.2. Taxa zilnica pentru definerea sau utilizarea echipamentelor
destinate in scopul obtinerii de venit

Echipamentele care sunt destinate sa functioneze in scopul obtinerii de venit sunt
cele care nu fac parte din inventarul activitatii economice pe care persoana fizica
respectiva 0 desI~oara in mod independent sau intr-o asociatie familiala, potrivit Legii
nr. 300/2004.

Valoare taxei este prevazuta in Anexa nr. 1. pct 1.10.2
(1) La stabilirea valorii acestei taxe zilnice, se are in vedere urmatoarele criterii

cumulative:
a) echipamente destinate in scopul obtinerii de venit sa reprezinte acea unealta,

m~ina, instalatie, aparat, vehicul, care prin caracteristicile sale tehnice serve~te pentru
efectuarea unei anumite lucran sau activitati de prestari de servicii;

b) functionarea echipamentelor respective sa determine obtinerea de venituri de
catre persoana fizica ce 11deline in proprietate sau in folosint§.;

c) echipamentul care indepline~te conditiile prevazute la lit. a) si b) sa nu faca
parte din sfera activitatii economice pe care persoana fizica respectiva 0 desfa~oara in
mod independent sau intr-o asociatie familiala, potrivit Legii nr. 300/2004.

(2) Contribuabililor, la data efectuarii platii taxelor locale datorate, Ii se
elibereaza autorizatie conform prevederilor legale.

(3) Exemple de echipamente destinate in scopul obtinerii de venit: instalatie
pentru distilarea amestecului fermentat de fructe sau cereale ori a alcoolului - alambic
sau cazan; unealta sau m~ina prevazuta cu 0 lama, 0 banda sau un disc din ole! cu dinli
ascutiti pusa in mi~care pe cale mecanica sau electric a - motoferastrau, circular sau
gater; insWatie special amenajata pentru macinarea cerealelor - moara sau urluitoare;
autovehicul; vehicul cu tractiune animala; vehicul tras sau impins cu mana; altele
asemenea.

(4) Pentru delinerea de catre per~Q~e:~Zice de echipamente destinate in scopul
oblinerii de venit, taxa se achita la',O,a9i-de.punerii dec1araliei fiscale, corespunzator

<-;.1 ._./" ." .•-



num.8ruluide zile cuprins intre aceasta data ~idata la care contribuabilul ded
echipament serve~te scopului vizat. In cazul in care pentru echipamentul re
locala se datoreaza pentru 0 perioada mai mare de 0 luna, aceasta se achita'
eel tarziu la data de 25 pentru luna urmatoare.

(1) Valorile acestei taxe sunt cuprinse in tabelul Anexei nr. 1 pet. 1.10.3 a
prezentei hotAran.

(2) Pentru asigurarea fluentei ~i sigurantei traficului rutier, precum ~i pentru
protejarea mediului inconjurator, locuitorilor ~i a sistemului rutier, se restrictioneaza
accesul ~i circulatia autovehiculelor destinate transportului de marfuri ~i a utilajelor,
dupa cum urmeaza:

a) in zona «A» a municipiului Bucure~ti se restrictioneaza accesul ~i circulatia
celor cu masa totala maxima autorizata mai mare de 5 tone;

b) in zona «B» a municipiului Bucure~ti se restrictioneaza accesul ~i circulatia
celor cu masa totala maxima autorizata mai mare de 7,5 tone.

(3) Restrictiile mentionate vor fi semnalizate prin indicatoare rutiere cu aceste
semnificatii ~iprin indicatoare de orientare.

(4) Accesul la zona «B» ~i la zonele de interes aflate in interiorul zonelor
restrictionate se face pe traseele specificate mai jos.

(5) Se interzice autovehiculelor cu masa totala maxima autorizata mai mare de 5
tone tranzitarea municipiului Bucure~ti daca nu au ca destinatie finala municipiul
Bucure~ti.

(6) Pe arterele ce delimiteaza una din zone se respecta regimul de circulatie din
afara acesteia.

(7) Restrictionarea circulatiei autovehiculelor in zonele nominalizate se face

A) In perioada 01 iulie - 31 august:
- in intervalul orar 20.00 - 07.00, accesul ~i circulatia acestora sunt permise numai pe
baza de autorizatie;
- in intervalul orar 07.00 - 20.00, accesul ~icirculatia acestora sunt interzise.

B) In perioada 01 septembrie - 30 iunie:
- in intervalul orar 19.00 - 08.00, accesul ~i circulatia acestora sunt permise

numai pe baza de autorizatie;
- in intervalul orar 08.00 - 19.00, accesul ~icirculatia acestora sunt interzise.

(8) Pot circula fara restrictii orare pe intreg teritoriul municipiului Bucure~ti, in
baza unor autorizatii diferite , urmatoarele categorii de autovehicule:

A) in perioada 15 iunie - 15 septembrie:
a) cele destinate lucrarilor planificate ~i a interventiilor la drumuri, calea de

rulare a tramvaielor ~i la retelele de utilitati publice (apa - canal, gaze, electrice,
telefoane).

b) cele destinate tractArii autovehiculelor avariate, abandonate sau stationate
neregularpS(ptar;

c) cele destinate pregatirii si examinarii candidatilor care solicita obtinerea
permisului de conducere categoriile C, CE si CIE.;,.

d) cele apaqinand Companiei: Nationale"-Po~ta Romana S.A, precum ~i ale
agentilor economici care fac servicii de ~xpeditii)icurier~t;

-~
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~\,,"i.R/~'~.~''. .ct ""''.-. ','
e) cele apartin,'and societatilor de salubrizare,' * L\ .~Ii .~

t ~ l'!' ~.~.

t) cele apaqinand instituliilor publice, altele decat cele specificate la al' I- 0); ~ ~ .~ :
g) cele destinate transportului painii ~i produse1or de panifica!ie, \~usel! <- • ~

necesare fabricarii painii, precum ~i cele specializate (cisteme) care transpo . ~~~Pffi",'"..to
destinat prelucrarii catre punctele de procesare. ....

h) autolaboratoarele pentru mlisurarea calita!ii mediului.
i) cele care efectueazli transport rutier de mlirfuri periculoase, in condi!ii1e legii;
j) cele care acced in zonele de interes specificate la punctul 19 zona B numai pe

traseele fixate.
B) in perioada 16 septembrie - 14 iunie:

- cele prevazute la paragraful A ~i cele destinate lucrarilor in construc!ii, caz in care
solicitarea de ob!inere a autoriza!iei de acces va fi inso!ita de autoriza!ia de construire a
beneficiarului ~i de contractul prestator-beneficiar.

(9) Pentru autovehiculele cu remorca, masa total a se calculeazli prin insumarea
masei autovehiculului plus remorca.

(10) Pot circula tot anul tara restric!ii orare pe intreg teritoriul municipiului
Bucure~ti urmatoarele categorii de autovehicule: cele apaqinand serviciilor de
ambulan!li, protec!iei civile, poli!iei, pompierilor, jandarmeriei, poli!iei de frontiera,

_'" Ministerului Aplirlirii Na!ionale, Ministerului Justi!iei - Direcliei Generale a
...~~G- i(::!;S,~,\Penitenciarelor, Ministerului Public ~i unitalilor speciale ale S.R.I ~i S.P.P, ajlate in

'f-' <. ••• '\\ ••, .,. .'. ":'!11,slune.
i(0;:'5{~?t!}~!;:~;~"1~\\ (11) Autorizaliile prevazute in prezenta hotlirare se elibereazli de catre Primaria
\~;:;:,i'.'.a:,~0~~":,~/'(.:~unicipiuluiBucure~ti prin compartimentul de specialitate. Acestea sub forma de
'\~:)':1. ',;;s'", \~,~cus?n~ din hartie - c~o~ se atribui~ in baza ce~ificat.illui de inmatricul~e ~i s~

.;~~~~~~ prezmta la control msotlte de certificatul de mmatriculare al autovehicululw.
Autorizatia nu este transmisibila.

(12) Pentru autovehicule1e specificate la alin. (8) pct. A lit. a-f, pe spatele
ecusonului va fi specificata zona de acces. Pentru autovehicule1e specificate la alin. (8)
pct. A lit. g-i si B, pe spatele ecusonului va fi specificat traseul obligatoriu de parcurs.

Autorizatiile valabile in zona A sunt valabile ~i in zona B.
(13) Anual, pana la data de 01.12, compartimentul de specialitate din cadrul

Primliriei Municipiului Bucure~ti va asigura realizarea ecusoanelor pentru anul urmator.
(14) In cazul in care agenlii constatatori observa posiblitatea dep~irii masei

totale maxime autorizate a unui autovehicul, ace~tia pot solicita conducatorului auto sa
supuna autovehiculul unei operatiuni de cantarire.

(15) Conducatorul auto este obligat sa insoteasca agentul constatator la punctul
de cantanre ~i sa supuna autovehiculul acestei operatiuni.

(16) Constituie contravenlie ~i se sanctioneazli cu amendli de la 3.000 la 5.000
lei urmatoare1e fapte:
a) conducerea unui autovehicul in zone1e de restrictie stabilite prin prezenta hotlirare
lara a poseda autorizatie de circulatie, sau cu autorizatie nevalabila pentru perioada de
timp, intervalul orar, tonajul, zona, traseul sau categoria respectiva;
b) conducerea unui autovehicul a clirui masa total a cantlirita dep~e~te masa totala
maxima autorizata;
c) refuzul conducatorului auto de a supune autovehiculul operaliunilor de cantlirire
solicitate de agentii constatori.

(17) Constatarea contraventiilor ~i aplicarea sanctiunilor prevazute in prezenta
hotlirare§~. fac de catre agentii de politie rutiera, precum ~i de catre personalul
imputernicit de Primarul General, in conditiile legii.

(18) In situatia in care contravenien~ ~anctionat de 3 ori in interval de un
an, se aplica complementar detinato~~db~*ltie" ui sau a utilajului sancliunea
pierderii dreptului de a circula cu ace~Gri on e' c, .onate.

If!t:I: \~

.'~"~~ ~,,.. q'"
~1lI

o"f(, .;./ ~
...,.t~/(;lrl\J1- 'Oc. ,<-.

""II,tll.

.---I;:, -J!
i (' I1.# -. i

I ,,-' I
I ~ , ~I.'I •••••~' ._.
i -., P.""f'1
i""'" .","""! -b.6 •...,.;. I

It";"'· ~fI...,.J _;
! Lt.. G;

/
1;'; ~I
•••...." F\F!o bi~,i

{O 0/'- __ 1



oCl,~hl'" ~
.?~\\

(19) Prevederile Ordonantei Guvemului nr. 2/2001 privind regim • 'cii\\! ~~:~.:
contraventiilor, cu modificarile ~i completarile ulterioare, referitoare la tatal~ "1)f:.;)-
aplicarea sancliunii, plata ~i incasarea arnenzii, precum ~i la caile de atac, ~~apli~a ...f<.,,'"

deopotriva ~icontraventiilor stabilite prin prezenta hotarare. '~""""_~lj~~l'>~,:,.

Zona A a municipiului Bucure~ti In care se restric\ionea7Aaccesul ~ circuIaP~
celor cu masa totala autorizata mai mare de 5 teste delimitata de urmatoarele artere:
B-dul Dacia - Str.Traian - Str. Nerva Traian - B-dul Octavian Goga - Pasaj Mlir~e~ti-
B-dul Mlir~e~ti - Str. Mitropolit Nifon - B-dul Libertlitii - Calea 13 Septembrie - Sos.
Pandurilor - Sos. Grozlive~ti- Sos. Orhideelor - B-dul Dinicu Golescu - Piala Garii de
Nord - Calea Grivilei - Sos. Nicolae Titulescu - B-dul Banu Manta - B-dul Ion
Mihalache - B-dul Mare~al Averescu - B-dul Constantin Prezan - B-dul Aviatorilor -
B-dul Mircea Eliade - B-dul P.I. Ceaikovski - Str. Barbu Vaclirescu - Str.Tunari - B-dul
Dacia.

Zona B a municipiului Bucure~ti in care se restrictioneaza accesul ~i circulatia
celor cu masa totala autorizata mai mare de 7,5 teste delimitata de urmatoarele artere:

B-ul. Aerogarii - Str. Cpt. Alex. Serbanescu - Str. Barbu Vaclirescu - Str. Fabrica
'0; ';\, de Glucozli - Sos. Petricani - Str. Doamna Ghica - sos. Colentina - Sos. Fundeni - Str.

", .... -;;:~Morarilor - B-ul. Basarabia - B-dul 1 Decembrie 1918 - B-dul Th. Palady - B-dul
d~~;~}~:'~~!~HCamil Ressu - Str. Fizicienilor - B-ul. Energeticienilor - Calea Vitan - Sos. Vitan

.,-" . '<,,,,,; 1"", ,-, it B~ ti' Str I Iri S T M~ I S L' ~ C G' 'ul' S\~-)~"~,/j;f~;4"(~,:~,1arze~ - . on eeanu - tr. umu agure e - tr. Ulea - •••os. lUg! Ul - tr.
\'<:::1'oJi '. \);@Y Alexandru Anghel - Str. Prelungirea Ferentari - Calea Ferentarilor - Str. M. Sebastian -

'~b"';;' Calea 13 Septembrie - B-ul. Gheneea - Str. Bra~ov - Sos. Virtutii - Calea Craug~i -
Pasaj Grant - Calea Grivitei - B-ul. Bueure~tii Noi - Str. Jiului - B-dul. Poligrafiei -
Pasaj Jiului - Str. Baieule~ti - Sos. Straule~ti- B-dul' Ion loneseu de la Brad.

Aceesele la zona B sunt:
- dinspre autostrada Bueure~ti - Pite~ti, prin B-dul luliu Maniu, Str. Valea

Caseadelor, Str. Valea Oltului, Str. Prelungirea Gheneea;
- dinspre D.N. 6, prin Sos. Alexandriei, Sos. Antiaeriana.
Aceesele la zonele de interes din interiorul zonelor restrietionate, sunt:
- la varna de pe B-dul Timi~oara, pe B-dul Timi~oara dinspre Str. Valea

Caseadelor sau Str. Valea Oltului, paua la Str. Romaneierilor ~iretur;
- la zona industriala cuprinsa intre B-dul Timi~oara, B-dul luliu Maniu, B-dul

Vasile Milea, Str. Lujerului, prin B-dul Timi~oara, B-dul Vasile Milea, B-dul luliu
Maniu ~iretur;

- la zona industriala euprinsa Intre Drumul Sarii, str. M. Sebastian, Cal. Rahovei
~i Str. Progresului, prin Calea 13 Septembrie, Str. M. Sebastian, Str. Razoare, Str.
Progresului, Sos. Panduri ~iretur prin Calea 13 Septembrie;

- la zona industriala euprinsa intre Calea Rahovei, B-dul G. Co~bue, Str. C-tin
Istrati, Str. Progresului, prin Calea Rahovei, B-dul G. Co~buc, Str. C-tin Istrati, Str.
Progresului;

-la zona industriala de pe platforma "Roear", prin Str. Topor~i;
- la zona industriala euprinsa intre Str. Ziduri Mo~i, B-dul Ferdinand, B-dul

Garii Obor, Str. Baieului, Str. Pahamieu Turturea, Str. Heliade intre Vii, Str. Doamna
Ghiea, prin Str. Doamna Ghiea, Str. Heliade intre Vii, Str. Paharnieu Turturea, Str.
Baieului,~,:-dulGarii Obor, B-dul Ferdinand Str. Ziduri Mo~i ~iretur;

-la varna din B-dul EXPOzi~:lUc., ..ure~tiiNoi, B-dul Ion Mihalache,
Str. Clabueet, B-dul Expozitiei, eu r . . ,i.Craeiun;

-la zon~ indu~~al~ d~pe SI?!i.1 ."--.~~ ..!.~."~~os.Vitan Barze~ti ~iSos. Mihai
Bravu, pe SplaIulDrum, pana la S~~ rayu ~lIeti,lr.

\" \ 5';~~i) ~
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(1) Tractoarele care nu se supun inmatricularii, m~inile ~i ~ .
autopropulsate utilizate In lucrari de construclii, agricole, forestiere, troleibuzele ~i
tramvaiele ale caror proprietari au domiciliul stabil, re~edinta sau sediul In municipiul
Bucure~ti se mregistreaza la Primaria Municipiului Bucure~ti.

(2) Mopedele ale caror proprietari au domiciliul stabil, re~edinta sau sediul In
municipiul Bucure~ti se mregistreaza la consiliile locale ale sectoarelor pe a caror raza
teritoriala i~i au domiciliul stabil, re~edinla sau sediul.

(3) Inregistrarea vehiculelor prevazute la alin. (1) se face de catre Direclia
Transporturi, Drumuri ~i Sistematizarea Circulaliei.

(4) Inregistrarea mopedelor se face de catre consiliile locale ale sectoarelor, prin
compartimente aflate In cadrul aparatului propriu sau a serviciilor publice din subordine.

(5) La data inregistrarii vehiculelor prevazute la art.1, acestora Ii se atribuie un

4(~~~::*:i~f~!~~=~~i:~:;:;~:::::
numaruI de mregistrare ~i ale certificatelor de inregistrare sunt prevazute in Anexa la
H.C.G.M.B. nr. 199/2007.

(8) Inregistrarea vehiculelor prevazute alin. (1) se face pe baza urmatoarelor
documente:

a) cererea solicitantului;
b) actul de identitate al solicitantului, in cazul persoanelor fizice, sau certificatul

de lnmatriculare al solicitantului, In cazul persoanelor juridice, In original ~i In copie;
c) actul de proprietate al vehiculului, in original ~i in copie;
d) dovada efectuarii inspecliei tehnice, potrivit legii;
e) dovada plalii taxei pentru vehicule lente, dupa caz;
f) dovada plalii taxei de mregistrare;
g) dovada plalii contravalorii certificatului de inregistrare;
h) dovada plalii contravalorii p1aculei, sau, dupa caz, a placulelor cu numaruI de

inregistrare ;
i) dovada locului de parcare ;
(9) Inregistrarea mopedelor se face pe baza urmatoarelor documente:
a) cererea solicitantului;
b) actul de identitate al solicitantului, in cazul persoanelor fizice, sau certificatul

de inmatriculare al solicitantului, in cazul persoanelor juridice, in original ~i in copie;
c) actul de proprietate al mopedului, in original ~i in copie;
d) cartea de identitate a mopedului, in original ~i in copie;
e) dovada efectuarii inspecliei tehnice, potrivit legii;
f) dovada plalii taxei de mregistrare;
g) dovada plalii contravalorii certificatului de inregistrare;
h) dovada plalii contravalorii p1aculei cu numaruI de mregistrare.
(10) Placulele cu numaruI de mregistrare ~i certificatul de mregistrare se

elibereaza.personal proprietarului sau delegatului acestuia.

1.10.4. Taxe pentru inregistrarea vehiculelor pentru care
obligativitatea inmatricularii

(11) Eliberarea unui duplicat al c ~. de inregistrare se efectueaza in
baza urmatoarelor documente: ..'

",. ~~l .:_;.;~ .

a) cererea solicitantului;



b) actul de identitate al solicitantului, in cazul persoanelor fizice, sau ce
de inmatriculare al solicitantului, in cazul persoanelor juridice, in original ~i in c

c) certificatul de inregistrare deteriorat, dupa caz;
d) dovada platii contravalorii certificatului de inregistrare.
(12) In cazul ~opedelor se va solicita ~i cartea de identitate.

(:::.---- , (13) Eliberarea unui nou certificat de inregistrare ca urmare a modificarii unor
I;) -J I date inscrise in acesta se efectueaza in baza urmatoarelor documente:
I \,.. :;:) I a) cererea solicitantului;
I ~ -J I b) actul de identitate al solicitantului, in cazul persoanelor fizice, sau certificatul! a: ~ I de inmatriculare al solicitantului, in cazul persoanelor juridice, in original ~i in copie;
I0 :::i c) vechiul certificat de inregistrare;
I~J.., (;) i d) dovada platii contravalorii certificatului de inregistrare;
!Z i:EI' (14) In cazul mopedelor se va solicita ~i cartea de identitate, cu modificarile
I 0 0 tehnice operate de Regia Autonoma "Registrul Auto Roman".
I~ I (15) Proprietarii de vehicule inregistrate pot solicita radierea din circulatie a

----. acestora, daca fac dovada depozitarii acestora intr-un spatiu adecvat, detin~t in

,) ~.<;;.;.M!:J~r.~-.,j.;;~>~....ndiPi~~~)~~OPrie~i de vehicule inr~gistrate sunt obligati sa solicite radierea din\;:/~!;~l,;·~Ul··;r~(:crrculatlea acestora ill termen de 30 de Zlle de la data:
t?r c,·\~;;:i::<>·. \:Xi a) cand vehic~ul a fost dezmembrat, casat sau predat unei unitati specializate, in
i\ .•. 'f.;';'",;'l::{-,',';",. xederea dezmembrarn;
\;;:;'!:;... '"~'~i-;"}~// b) scoaterii definitive din Romania a vehiculului;

-'<~{~~:",,:=;,_~1?}/ c) declararii furtului vehiculului;
d) trecerii vehiculului inregistrat in proprietatea altei persoane.
(17) Vehiculul declarat, prin dispozitie a autoritatii administratiei publice locale,

tara stapan ori abandonat se radiaza din oficiu in termen de 30 de zile de la primirea
dispozitiei respective.

(18) Vehiculul pentru care politia rutiera a dispus radierea din circulatie, potrivit
legii, se radiaza de la data comunicarii masurii.

(19) Radierea se face pe baza depunerii certificatului de inregistrare ~i a
placutelor cu numiirul de inregistrare, a caqii de identitate a vehiculului, dupa caz,
precum ~i a documentelor care atesta faptul ca a intervenit una dintre situatiile prevazute
la alin. (15) - (18).

(20) Vehiculele apaqinand Primariei Municipiului Bucure~ti, primariilor
sectoarelor 1 - 6, precum ~i institutiilor pub lice, regiilor autonome, societatilor
comerciale ~i serviciilor pub lice aflate in subordinea Consiliului General al
Municipiului Bucure~ti sau a consiliilor sectoarelor 1- 6 sunt scutite de la plata taxei de
inregistrare.

(1) Pe teritoriul municipiului Bucure~ti, organizarea ~i des~urarea j ocurilor de
artificii cu obiecte pirotehnice din clasa II, III ~i IV, precum si Tl si T2 este permisa
numai cu acordul Primarului General ~i in conditiile obtinerii avizelor prevazute de
legislatia in vigoare.

(2) Prin acordul Primarului General se stabilesc in mod obligatoriu locul, ora ~i
perioada de des:fa~urare, precum ~i masurile de ordine publica.

(31",Se pot utiliza in conditiile legii, materialele prevazute la alin. (1), in noaptea
de Revelion (31 decembrie - 01 ianuarie) rara acordul Primarului General.

(4) Solicitiirile se adreseaza in SCris."Primariei Municipiului Bucure~ti cu cel
putin 3 zile lucratoare inainte de inc~~~~,.,activitatii. In urma verificarii ~i avizarii

(~;;/r:0,+;:c";1 ~' .....57."'\/) yy--
!kefjd~ h~ ~/-1f7()~e<p~ '> ¢-;1



.~~· w\\0~activitatii de catre un reprezentant al compartimentului de specialitate, soli ~ ~ .
primi acordul/avizul sau refuzul in scris. ~ ~,:

(5 ) Valoarea taxei este prevazuta in Anexa nr. 1 pct 1.10.5 la prezenta .f!i1ii~(\'..
~i se achita de catre solicitant la casieria Primariei Municipiului Bucure~ti sau -. " ..'
virament in baza solicitarii aprobate ~i a dec1aratiei completate (model prevazut in
Anexa nr. 2.1.3 la prezentele norme).

(6) Sunt exceptate de la plata taxei stabilite al alin. (5), evenimentele de interes
local, national sau international, precum ~i manifestatiile cultural-sportive importante
desf~urate in colaborare cu P.M.B.

(7) Organizarea ~i desta~urarea jocurilor de artificii pe teritoriul municipiului
Bucure~ti, cu incwcarea prevederilor prezentei hotarari constituie contraventie ~i se
sanctioneaza cu amenda de la 3.000 - 5.000 lei.

(8) Constatarea ~i sanctionarea contraventiilor se face de catre personalul
imputernicit de Primarul General al Municipiului Bucure~ti.

(9) Prevederile O.G. nr.2/2001, privind regimul juridic al contraventiilor
aprobate prin Legea nr.180/2002 se aplica in mod corespunzator.

(10) Incasarea taxei se face conform avizului/acordului mentionat la alin. 1 ~i a
dec1aratieide impunere prevazuta in Anexa nr. 2.1.3.

(1) Se percep pentru:
- eliberarea duplicatelor Aviz Urbanism ~iPlan reglementari ;
- eliberarea duplicatelor in baza Legii nr. 544/2001 privind liberul acces la

informatiile de interes public.
'" (2) Valorile acestora sunt prevazute in Anexa nr. 1.10.6 a prezentei hotarari.~t~''',:::::~1.11 SANCfIUNI

':: •. <t/~I (1) Constituie contraventii urmatoare1efapte:
·\~:;22~02:!.~/ a) depunerea peste termen a dec1aratiilor de impunere prevazute in prezentele

~--~. norme;
b) nedepunerea dec1aratiilorde impunere prevazute in prezentele norme.
c) nerespectarea prevederilor de la punctele 1.1.6. alin. (7), 1.2.4. alin. (8) ~i

1.3.4 alin. (6), referitoare la instramarea, la inregistrarea/radierea bunurilor impozabile,
precum ~ila comunicarea actelor translative ale dreptului de proprietate

(2) Contraventiile prevazute la:
- alin. (1) lit. a) se sanctioneaza cu amenda de la 50 lei la 200 lei;
- alin. (1) lit. b)-c) se sanctioneaza cu amenda de la 200 lei la 500 lei
(3) Contraventiilor prevazute la aliniatele (l)si (2 ) Ii se aplica dispozitiile

Ordonantei Guvemului nr. 2/2001 privind regimul juridic al contraventiilor, aprobata cu
modificari ~i completari prin Legea nr. 180/2002, cu modificarile ~i completarile
ulterioare, inc1usivposibilitatea achitarii, pe loc sau in termen de cel mult 48 de ore de
la data incheierii procesului-verbal ori, dupa caz, de la data comunicarii acestuia, a
jumatate din minimul amenzii.



2.1.Taxa pentru utilizarea locurilor publice pentru
activitap de comercializare cu caracter sezonier (ocazional)

B. Referitor la aplicarea taxelor pentru utilizarea temporara a
publice prevazute in ANEXAnr.l.B

(1) Taxa se percepe pentru unnatoarele tipuri de activitati sezoniere/ocazionale :
- parcuri de distractii;
- circuri, menajerii ~i altele asemenea;
- comercializare m8I1i~oare, gablonturi, brazi de Craciun, felicitari;
- alte asemenea activitati.
(2) Taxa se calculeaza ca produs al suprafetei folosite, in mp, pentru activitatea

desta~urata, ~i valoarea, la prezenta hotarare, aferenta ultimei zonari teritoriale a
Municipiului Bucure~ti, aprobata prin hotarare a Consiliului General al Municipiului
Bucure~ti.

(3) Plata se face in baza acorduluilautorizatiei emise de organele de
specialitate, pentru perioada solicitatalautorizata, in termen de doua zile lucratoare de la
obtinerea/prelungirea autorizatiei.

2.2. Taxa pentru utilizarea locurilor publice pentru activitap de
comercializarea produselor alimentare si nealimentare

(1) Taxa se percepe pentru activitatile de comercializare a produselor alimentare,
, . inclusiv a produselor de panificatie ~i patiserie ~i nealimentare, inclusiv comercializarea
!>,:>~de flori.

rrji""",,, "i~:~) 2.3. Taxa pentru ntilizarea locnrilor pnblice en nnitJiji de alimentajie
"~::, .,~),~ublica~iterase de vara

"'2..'':> .., '<J~'~~':~',~~;:;~~'~'(1) Taxa se percepe pentru urmatoarele tipuri de activitati :
- alimentatie publica;
- terase de vara (pentru perioada 01.05 - 30.09) cu sau rara bauturi alcoolice;
- comercializare produse panificatie ~i patiserie;
- alte activitati asemenea.

(1) Taxa se percepe pentru unnatoarele tipuri de activitati :
- vulcanizare, spalatorie auto;
- mici meseri~i;
- cabine telefonice;
- service auto ~i alte asemenea.

2.5. Taxa pentru utilizarea locurilor publice pentru jocuri de noroc ~i
schimbvalutar.

(1) Taxa se percepe pentru:
- 19!O, pariuri sportive ~i alte asemenea;
- case de schimb valutar, bancomate ~i alte asemenea.



2.7. Taxa pentru utilizarea locurilor pub lice pentru
comercializare exclusivi de presi ~i carte

2.6. Taxa pentru utilizarea locurilor publice pentru depozite
construcfii inclusiv ocuparea locurilor publice pentru mobilier aferent teras
perioada 01.10 - 30.04).

(1) Taxele prevamte la punctele 2.2 - 2.7 se calculeaza ca produs al suprafe!ei
folosite pentru activitatea desr~urata, in mp, ~i valoarea prevamta in Anexa nr. 1.B la
prezenta hotarare, aferenta ultimei zonan teritoriale a municipiului Bucure~ti, aprobata
prin hotarare a Consiliului General al Municipiului Bucure~ti.

(2) Emiterea acordului/avizului/autorizapei de ocupare a domeniului public se
face de catre organele de specialitate.

(3) Plata se face in dona rate egale, pana la datele de 31 martie ~i30 septembrie,
inclusiv.

; ,:' ",:",s,,' ,,':~~!{\~\2.8. Taxa pentru utilizarea locurilor pub lice pentru organizare ~antier.

,,~::;.;;,:;/:;;lf;~., ~~\\ (1) Plata se face in baza acordului/autoriza!iei emise de organele de specialitate,
\~,: ;':c:~~~~~·jl.,~:p~ntruperioada solicitatalautorizata, in termen de dona zile lucratoare de la
,~:},,;.. . <.,~ffiJtinerea/prelungireaautorizatiei, in cazul autorizatiilor eliberate pentru mai putin de 90

'<~.:}'~4NJ;\ ~....;:/ • ' ,
..~~~=;;;r de Zlle.

(2) In situatia ocuparii domeniului public pe 0 perioada mai mare de 90 de zile
taxa se calculeaza semestrial ~i se plate~te in dona rate egale, pana la 31 martie ~i 30
septembrie, inclusiv.

(1) Taxa se calculeaza in lei/zilvehicul ~i se plate~te in dona rate egale, pana la
31 martie ~i30 septembrie, inclusiv.

(l) Taxa se calculeaza in lei/zilmp ~i se plate~te in doua rate egale, pana la 31
martie ~i30 septembrie, inclusiv.

(2) Aceasta taxa se calculeaza pentru un modul cu 0 suprafata standard de 20 de
mp, corespunzatoare unui garajlautoturism (inclusiv spa!iul de deschidere a u~ilor).

(3) Schimbarea destina!iei rara acordul prealabil al organelor specializate se
sanctioneaza prin aplicarea prevederilor Legii nr. 50/1991 privind autorizarea
executarii lucrarilor de constructii.
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I. Suprafata pentru care se datoreaza taxa de ocupare a terenurilor u·pani.~"""f-
publicitare, afi~ajesau structuri de afi~aj, se calculeaza astfel: i \~Q

a) prin adaugarea a cate unui metru la proiectia, in plan vertic ~e s",_;.a·/JI
limitelor exterioare ale fiecarei laturi a panoului publicitar - in cazul in care tura d~.·
sustinere nu dep~e~te limitele exterioare ale panoului - exemplul a) din Anexa * 1~~ ,
la prezentele norme;

b) prin adaugarea a cate unui metru la proiectia, in plan vertical, pe sol, a
limitelor exterioare ale structurii de sustinere a panoului - in cazul in care structura de
sustinere dep~este limitele exterioare ale panoului - exemplul b) din Anexa nr. 2.2.3 la
prezentele norme.

II. In cazul panourilor/afi~ajelor mobile (inclusiv baloane publicitare) calculul
taxei se face pe baza proiectiei in plan verticalla sol.

(1) Taxa se percepe pentru caile de acces suplimentare construite pe domeniul
public, altele decat caile obi~nuitede acces in imobile/cladiri.

(2) Taxa se calculeaza in lei/mp/zi ~i se plate~te in doua rate egale, parra la 31
martie ~i30 septembrie, inclusiv.

(3) Declaratia se depune de catre contribuabil, la data obtinerii
autorizatiei/acordului emis de compartimentele de specialitate.

(1) In situatia in care ocuparea domeniului public, se prelunge~tepeste perioada
autorizata sau suprafata ocupata este mai mare decat cea aprobaili, pentru taxele
prevazute in prezenta anexa, se vor aplica sanctiuni impuse de lege ~i se va refuza
eliberarea altei autorizatii de acel~i tip, pe timp de doi ani, pe raza municipiului
Bucure~ti.

(2) In acest sens, organele de specialitate ale primariilor de sector vor transmite
pentru publicare pe site-ul Primariei Municipiului Bucure~ti, lista persoanelor fizice sau
juridice carora Ii se va refuza eliberarea autorizatiei pe anul respectiv.

(3) Controlul ~i aplicarea santiunilor se va efectua de catre compartimentele de
specialitate imputernicite in acest sens.

(4) Platitorii acestor taxe, persoane fizice sau juridice, au obligatia depunerii
declaratiilor pentru fiecare taxa prevazuta in prezenta anexaa.

(5) Declaratiile prevazute in Anexele nr. 2.2.1 si 2.2.2 la prezentele norme se
depun de catre fiecare contribuabil, persoana fizica sau juridica, anual, parra la 31
ianuarie al fiecarui an.

(6) De asemenea, declaratiile de impunere mentionate la alin. (5) se depun in
termen de 30 de zile de la inceperea /modificarea/incetarea activitatii.

(7) Constituie contraventii urmatoarele fapte:
a) depunerea peste termen a declaratiilor de impunere prevazute in prezentele

norme;
b) nedepunerea declaratiilor de impunere prevazute in prezentele norme.
(8) Contraventiile prevazute la:
- i3JiP-. (7) lit. a) se sanctioneaza cu amenda de la 50 lei la 200 lei
- alin. (7) lit. b) se sanctioneaza cUJ!Jll~dade la 200 lei la 500 lei.

{:~:/-----
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Categoriile cimitirelor municipiului Bucure~ti sunt stahilite prin H.C.
303/2003 privind aprobarea "Regulamentului pentru organizarea si
cimitirelor si crematoriilor umane".

(1) Cimitirele municipalitatii se impart In patru categorii:
Categoria a-I-a:

Cimitirul Bellu:

Categoria a-II-a:
- Cimitirul Ghencea;
- Cimitirul Sf. Vineri;
- Cimitirul Reanvierea;
- Cimitirul Tudor Valdimirescu:
- Cimitirul Izvorul Nou;
- Cimitirul lancu Nou;
- Cimitirul Progresu

Categoria a-III-a:
- Cimitirul Bucure~tiiNoi;
- Cimitirul Damaroaia;
- Cimitirul Metalurgiei;

Categoria a-IV-a:
"Cimitirul Domne~ti(Ghencea II);
- Cimitirul Berceni II;
- Cimitirul Pantelimon II;
- Cimitirul Straule~tiII.
- Cimitirul Vest;

(1) Locurile de inhumare pe 7 ani se vor atribui de catre Administratia
cimitirelor numai la decesul unei persoane.

(2) Actul de concesionare lncheiat cu aceasta ocazie, confera titularului numai
dreptul de folosinta.

(3) Atribuirea unui loc de lnhumare pe 7 ani unui concesionar care, de~i detine
un loc pe 25 de ani sau pe veci, nu poate inhuma in acelloc, se va face cu conditia ca, la
expirarea termenului de 7 ani, sa-~i dezhumeze decedatul din locul nou concesionat ~i
sa-llnhumeze la locul pe care-l detine.

(4) In limita disponibilitatilor, la propunerea unor institutii publice, directorul
institutiei poate aproba concesionarea sau inhumarea pe 7 ani pentru personalitati
marcante ale Romaniei.

(lL,Locurile de lnmormantare pot fi concesionate pe termen nelimitat (locuri de
veci). Se va asigura constituirea ~i mentinerea unei rezerve de 12.000 locuri de
inhumare pentru calamnitati ~icazurl de forta majora.".

(2) Actul de concesionare lncheiat cu aceasta ocazie, confera titularului numai
dreptul de folosinta.



(1) Actul de concesionare incheiat cu aceasm ocazie, confera titularului numai
dreptul de folosinm.
. (2) Cererile pentru concesionare pe termen nelimitat se solulioneaza de

.; \-mpartimentul de resort al Administraliei Cimitirelor ~i Crematoriilor Umane.

!(;~.: ..,~~""~;'::.~!\;\\ • •• •
\\:: (,:{;'<'5_~3>r;:t.y, ~~!J 3.4. Taxele pentru transformarea eoneeSlUnll unul loe de 25 de ani in
\"cl,"'5,\:t;ti,~~~~neesiune pe term en nelimitat sunt diferentiate pe categorii de cimitire.

'<":~'l!VIA .• :yj;Y-....:;.,~

~ .••~JA lt~.
(3) Unei persoane i se va putea concesiona pe termen nelimitat, n TiIi~:gdt ~

loc de inmormantare, cu recomandarea de a executa 2 sau 3 cripte. .• Q ~

(4) Locurile concesionate pe termen nelimitat se pot trans mite ai·· ~
mo~tenire sau prin donalie. In aceste locuri vor putea fi inmorman titufari~*
concesiunii, solii sau soliile acestora, precum ~i ascendenlii ~i descendenlii *-Po
inmormantate orice alte persoane, cu consimtamantul titularului, cu rezervarea unui loc
pentru titular. La punerea in posesie a locului donatorul va achita taxele de concesiune
aferente terenului, conform Anexei nr. 3 a prezentei hotaran ..
(5) Concesionarea catre un titular de concesiune, al unui alt loc de inhumare pe termen
nelimitat este nula de drept ~i atrage incetarea dreptului de folosinta asupra acestui loco
(6) Cererile pentru concesionare pe termen nelimitat se solulioneaza de compartimentul
de resort al A.C.C.U.

3.3. Taxa pentru
Crematoriul Uman

(1) Valorile acestora reprezinta 25% din valorile taxelor pentru concesionarea
unui loc de inhumare pe termen nelimitat.

(2) Locurile de inmormantare concesionate pentru 25 de ani se pot transforma la
cerere, in locuri de veci, cu plata taxe10r corespunzatoare menlionate in Anexa nr. 3.

(3) Transformanle locurilor de inhumare pentru 25 ani vor face de catre
A.C.C.U.

(4) In locurile concesionate pentru 25 de ani ~i netransformate in locuri de veci,
inmonna.ntarile care nu asigura minim 7 ani pana la expirarea termenului de
concesionare (25 ani) se vor putea face numai prin achitarea taxei pentru inhumare pe 7
ani.

3.5. Taxele pentru transformarea loeului de inhumare de 7 ani in
eoneesiune pe termen nelimitat sunt diferenliate pe categorii de cimitire.

(1) Valorile acestora reprezinta 90% din valorile taxelor pentru concesionarea
unui loc de inhumare pe termen nelimitat.

(2) Locurile de inmormantare concesionate pentru 7 ani se pot transforma la
cerere, in locuri de veci, cu plata taxelor corespunzatoare prevazute in Anexa nr.1.C.

(3) Transformanle locurilor de inhumare pe 7 ani vor face de catre
Administralia Cimitire10r ~i Crematoriilor Umane.

Reguli generale :
(1) Dobandirea locurilor de veci prin succesiune este scutim de plata taxelor de

concesioPJg~.
(2) Ceilalli dobanditori vor achita taxele corespunzatoare unei noi concesionan.
(3) Concesionarea ~i dreptul de folo~ima 1}J.ceteaza:
a) la expirarea termenului de concesionarext~:u 25 de ani);

.·;ri" /" ....

-~



b) cand locul concesionat este lasat in parasire. Se considera parasire
in stare de neingrijire a constructiilor funerare, imprejmuirilor ~i mormint
exista nici un semn funerar (~ruce, gard, candela, etc.) ~i daca timp de
anuntul din presa, concesionarul nu se prezinta la Administrapa C"
Crematoriilor Umane pentru clarificarea situatiei juridice a concesiunii;

c) prin renuntarea concesionarului, in scris, in favoarea Administrapa Cimitirelor
~iCrematoriilor Umane, tara a avea pretentia la despagubiri;

d) in cazul neachitarii tarifului de intretinere in timp de 3 ani consecutivi ~idaca,
timp de 30 de zile de la somapa scrisa sau anuntul din presa, concesionarul nu se
prezinta la A.C.C.U. pentru achitarea tarifelor de intretinere prevazute in HCGMB nr.
303/2003 privind aprobarea Regulamentului pentru organizarea ~i functionarea
cimitirelor ~icrematoriilor umane.

e) atunci cand concesiunea este nula de drept;
f) locurile de veci care nu au fost preschimbate conform Deciziei nr.

1336/15.03.1950 ~i care au intrat in patrimoniul Administratia Cimitirelor ~i
Crematoriilor Umane lara nici 0 alta formalitate.

(4) In cazul in care, se pierde dreptul de folosinta al concesiunii, locul de
inmormantare va fi refolosit.

(5) Constructiile executate de catre concesionar sunt proprietatea acestuia,
urmand ca la incetarea dreptului de folosinta, acesta sa elibereze terenul.

(6) In lipsa titularului sau a eventualilor mo~tenitori legali sau testamentari,
fi;C .:> (:;'.~oncesiuneava trece in proprietatea Administratia Cimitirelor ~i Crematoriilor Umane,
II,". (·.··'i·.· ,>.:-i' d . '1
\\. ·t~·';J·:':';'~:"-'"~j.,-cf.art.680 Co CIVl;\:c" ·"t~'5:" :.:,-~~::/ (7) Partile indivize de concesiune care nu raspund anuntului in presa in condipile

·::~~:~~:L~;;;;.;Si;:/stabilite, respectiv 6 luni in cazul parasirii ~i 30 de zile in cazul neachitarii tarifului de
intretinere, expira ~ipot fi reconcesionate partilor indivize interesate care solicita acest
lucru, cu plata taxelor unei noi concesionan.

Scutiri:
- Veteranii de razboi vor beneficia de locuri de inhumare pe 7 ani gratuite,

conform Legii nr. 44/1994 ;
- Beneficiarii prevazuti de legile speciale ~i anume Legea nr. 42/1990, Legea nr.
118/1990, Legea nr. 189/2000, etc. vor beneficia de scutiri in conditiile legii ;
- Sunt scutite conform prezentului punct monumentele funerare din patrimoniul national
~imonumentele declarate de catre C.G.M.B. de interes istoric ~iartistic.

Taxele se platesc anual la casieria fiecarui cimitir al Administratiei Cimitirelor
~iCrematoriilor Umane.

(1) Prezentele norme se completeaza cu celelalte prevederi legale in vigoare ~i
ulterioare.

(2) Anexele nr. 2.1.1 - 2.1.3 si Anexele nr. 2.2.1 - 2.2.3 fac parte integranta din
prezentele norme.

(3) Acordarea facilitatilor pentru impozitele ~i taxele locale prevazute in Titlul
IX din a.g". 92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata, cu modificarile ~i
completarile ulterioare, precum ~i modalitat~a de acordare a acestora se stabilesc de
consiliullocal. ,--.



<,f;:~?z{;\, laH.C.G.M.B.:iitnr;!;~
· c;~ ~'"A'" 0{;\~r. d~~~ii~~;f~:~j:5,/
\\":':'. .~<;: ./::\~'/ DECLARATIE DE IMPUNERE
\~<~~t)\i~:i~&area temporara a locurilor publice pentru filmare profesionista

-,;"=-=.,,- pe raza municipiului Bucuresti

••.•.••...........•.....•.•.......••..................................*) cu domiciliul I sediul in localitatea .
strada nr bloc sc. sector/j udet. .........•..................tel/fax .
Numir de inregistrare la Registrul Comertului Cod Fiscal.. Banca .
...... .cont mAN reprezentati prin .........................•............................ **)
functia cod numeric personal. C.I. seria nr .
*) denumirea persoanei flZicesau juridice
**) numele si prenumele persoanei autorizate sa reprezinte persoana juridica

Nr. Locatia Perioada Suprafata Permis Valoare taxa Valoare
Crt. (nr. zile) ocupata Filmare (leilzillocatie) taxa (lei)

0 1 2 3 4 5 6

• Titlul filmului .
• Numele si prenumele directorului .
• Compania producatoare .
• Tipul productiei (film artistic de lung metraj, scurtmetraj, film TV,etc) ,.

• Tipul de asigurare pe timpul filmarilor .
• Descrierea sumara a scene lor care urmeaza sa fie filmate .

• Numarul vehiculelor utilizate cu masa totala autorizata de pana la 3,5 1, inclusiv .
• Numarul vehiculelor utilizate cu masa totala autorizata cuprinsa intre 3.5 t - 7.5 1, inclusiv .
• Numarul vehiculelor utilizate cu masa totala autorizata mai mare de 7.5 t .

Sub sanctiunile aplicate faptei de fals in declaratie, declar pe propria raspundere, cunoscand prevederile art. 474
Cod Penal, ca datele din aceasta declaratie sunt reale si complete.



Anexa nr. 2.1.2
la H.C.G.M.B.nr.~ &Qif1

DECLARATIE DE IMPUNERE
privind utilizarea temporara a locurilor publice pentru fotograflere profesionista, spectacoJe in aer tiber,

festivaluri, manifestari promotionale, etc•

. 'd

i \ ~~r·';. «;~>~;,,-:?~,-,' .~=;J ;

~,,~t;(fu~¥D'ICARE A PLATITORULUI
\':·<;-~~~_.~-JY;)'

..•...•..•....•......•................................................ *) cu domiciliul I sediul in localitatea ...................•.•.•..•.•••••••...••.
strada ...•.•........•....•.•...................nr bloc. sc............•sector/j udeL.........•...•............•.teUfax .
Numlir de inregistrare la Registrul Comertu1ui .•.•••••.••.••. Cod FiscaI. •.•........•••.•••..•• Banca ..•...•..•.
.•. .•••.. .....• ..•cont mAN reprezentatii prin ...••.•..•.••.•....•......•.•....•.•.•...•..••••.•.•..**)
functia ..•..•.••...•.... cod numeric personaI. .•...•.•....•....... C.L seria nr .•.••................•....
*) denumirea persoanei fIzice sau juridice
**) numele si prenumele persoanei autorizate sa reprezinte persoana juridica

Nr. Locatia
Perioada Suprafata Valoare taxa Valoare taxa

Crt. (nr. zile) ocupata (leilzi sau (lei)
leilmp/zi)

0 1 2 3 4 5

Sub sanctiunile aplicate faptei de fals in declaratie, declar pe propria raspundere, cunoscand prevederile art. 474
Cod Penal, ca datele din aceasta declaratie sunt reale si complete.
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Anexa nr. 2.1.3.
la Normele metodologice ale H.C.G.M.B. Dr.ll}f_2008

/-"~';~'i,,,-priyi.r,ldorganizarea si desfasurarea joeurilor de artifieii in Munieipiul Bueuresti
i.:~~~~~~>·~:'~··:l~;..-!/~~~::'"\

t" ;

. ,

\(~~,~z'~~::::~})i! .' , " ,
',<,.,', ..! .".'\.".;.:>:;:" •••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••• ) cu dormcillullsediul m

··..~;.~'iota1itatea strada Dr.••••.•••••bloc .
....sc sector/judet. teVfax .

• Numar de inregistrare la Registrul Comertului .
• Cod fiscal .
• Banca cont. .
• Reprezentata prin * *)

functia cod numeric personal / seria / numar carte / buletin de
identitate ./ ./ .
*) denumirea persoanei fizice sau juridice
**) numele si prenumele persoanei autorizate sa reprezinte persoana juridica.

____________ la ora desfasor joeuri de artifieii eu
durata de (minute)

Sub sanctiunile aplicate faptei de fals in declaratie, declar pe propria raspundere,
cunoscand prevederile art. 474 Cod Penal, ca datele din aceasta declaratie sunt reale si
complete.



Anexa nr. 2.2.1. Q "1....-
la Normele metodologice ale H.C.G.M.B. nr.!J..rl-'T7 2008----

NUME ••.•..•.•....•.••.....•.•....•.•.••.••.....•.•••••.••••....••...PRENUME .....•.....................................•.••............•••....•....................•.•
ACTUL DE IDENTITATE •...•..••..•.•..•SERIA .•....••.••••••.•..•••.••......•..•.•.........•.NR. •.................•...........•............•..•..•.....
CODUL NUMERIC PERSONAL ................................................................................•........................•.......................
LOCALIT ATEA .......•••..•............••..•..••••STRADA ....................................•..•....••..•...•..•..•.•.................... NR. ....•..............
BL ••••.•.••...........•SC ...•............... ET AP SECTOR. .......................•....•••.....................•...•................
CODUL POSTAL ....••...•••...•...•...•...•..•.....•....•.TELEFONIFAX ...........•...•............................•......................•...........•.....

Suprafata de Destinatie utilizare Valoare Total
Nr. Locul amplasarii Perioada teren ocupata loc public· taxa
Crt. (nr.luni) taxa

(mp) (lei/mp/zi) (lei/an)

0 1 2 3 4 4 5

1.Taxa pentru utilizarea locurilor publice pentru desfasurarea unor activitati de comercializare cu caracter sezonier (ocazional) 0
2. Taxa pentru utilizarea locurilor publice pentru activitati de comercializare a produselor alimentare si nealimentare(inclusiv f1ori) 0
3. Taxa pentru utilizarea locurilor publice cu unitati de alimentatie publica si terase de vari 0
4. Taxa pentru utilizarea locurilor publice pentru prestari servicii 0
5. Taxa pentru utilizarea locurilor publice pentru jocuri de noroc si schimb valutar 0
6. Taxa pentru utilizarea locurilor publice pentru depozite si anexe la constructii 0
7. Taxa pentru utilizarea locurilor publice pentru activitati de comercializare exclusiva de presa sicarte 0
8. Taxa pentru utilizarea locurilor publice pentru organizare de santier 0
9. Taxa pentru utilizarea locurilor publice cu parcliri de resedinta 0
10. Taxa pentru utilizarea locurilor publice pentru garaje 0
11. Taxa pentru utilizarea locurilor publice pentru spectacole in aer Iiber, festivaluri, manifestari promotionale 0
12. Taxa pentru utilizarea locurilor publice cu mijloace publicitare 0
13. Taxa pentru terenuri apartinand domeniului public folosite pentru culturi agricole 0
14 Taxa pentru utilizarea locurilor publice pentru cai suplimentare de acces 0

Sub sanctiunile aplicate faptei de fals in declaratie, declar pe propria raspundere, cunoscand prevederile art. 474
Cod Penal, ca datele din aceasta declaratie sunt reale si complete.



,-"" , <'''1;, R r\ 9ll $"'1>. ~ ~\CONFt"'~~"WE ..~~4.~.f

.L2!3.~.(~\\\!~l\LUl:-_ DECLARATIE DE IMPUNERE
1'«f.;P~~ stabilirea taxei pentru utilizarea locurilor publiceAr(J':~;~i;":;!i pentru persoane jnridice

DATE DE IDENTiE~~;X ~liiTORULUI

DENUMIREA .•...•.....•.~~~~~~4,,:~~!~:~:: .
COD UL UNI C DE INREG ISTRARE •...•...........................................................................................................................................
NUMAR DE INREGISTRARE LA REGISTRUL COMERTULill .
LOCALIT ATEA STRAD A .NR. BL ..............•
SC ET AP SECTO R. COD UL POSTAL .
TELEFO NIFAX BAN CA CO NTUL .

Anexa nr. 2.2.2.
la Normele metodologice ale H.C.G.M.B. nr.J.J.::rr--'l.008

Suprafata de Destinatie Valoare
Nr. Perioada utilizare loc Total taxa
Crt.

Locul amplasarii (nr.luni) teren ocupata taxa
(lei/an)(mp) public* (lei/mp/zi)

0 I 2 3 4 4 5

1.Taxa pentru utilizarea locurilor publice pentru desfasurarea unor activitati de comercializare cu caracter sezonier (ocazional) 0
2. Taxa pentru utilizarea locurilor publica pentru activitati de comercializare a produselor alimentare si nealimentare(inclusiv flori) 0
3. Taxa pentru utilizarea locurilor publica cu unitati de alimentatie publica si terase de vara 0
4. Taxa pentru utilizarea locurilor publica pentru prestari servicii 0
5. Taxa pentru utilizarea locurilor publica pentru jocuri de noroc si schimb valutar 0
6. Taxa pentru utilizarea locurilor publica pentru depozite si anexe la constructii 0
7. Taxa pentru utilizarea locurilor publica pentru activitati de comercializare exclusiva de presii si carte 0
8. Taxa pentru utilizarea locurilor publica pentru organizare de santier 0
9. Taxa pentru utilizarea locurilor publica cu pareari de resedinta 0
10. Taxa pentru utilizarea locurilor publica pentru garaje

11. Taxa pentru utilizarea locurilor publica pentru spectacole in aer liber, festivaluri, manifestari promotionale

12. Taxa pentru utilizarea locurilor publica cu mijloace publicitare

13. Taxa pentru terenuri apartinand domeniului public folosite pentru culturi agricole

14. Taxa pentru utilizarea locurilor publica pentru cai suplimentare de aecas

Sub sanctiunile aplicate faptei de fals in dec1aratie, dec1ar pe propria raspundere, cunoscand prevederile art. 474 Cod
Penal, ca datele din aceasta dec1aratie sunt reale si complete.

(numele, prenumele si semnatura )
(stampila societatii)

. ,
(numele, prenumele si semnatura)



Anexa nr. 2.2.3.
la Normele metodologice ale H.C.G.M.B. nrJ:[ft_2008

4!i~~i~
:::::::::::::::::::::::::::;:!:1:!:!:[:1:1:1:;:!:!:!:!:1:!:1:1:!:i:!:!mn:8r:1";;;!;!;!;!;1;!;!:1;;;1:!;!;1;!:!;!:::;!:!;!:;:!;!;;:;;[:1:;:;
:':1:':':':':':':':':':': ,111,',1,1,',111,111,',',1,1,1,1,1,1,1,1,1,1,1,1,',1,1,1,1,1,1,1,1,111,1,1,',1,1,1,1,1,1,1,1, ,1,',1,1,',',1,1,1,',',1,,',',1.1,1,1,1,1,1,1,1111 ,1,11111,1,1,','.1,111.1,1,',1,1,1,',1,1,1,1,1,111,1,1(1,1,1,111,1,1,1,1.',',1,',1,',1,1,1,1, ,1,1,1,1,1,1,1,',1,1,',1,
1:':.:.:.:.:1:.:.:1:1:':' ':':1:':':':':':':':':':':':':':':':':':':1:':':1:1:':.:.:1:.:1:1:':':':':':':':':':.:.:.:1:. 1:.:.:.:':':,:.:1:.:.:1:.:':':1:':':':.:.:':':.:': :':':1:':':':':':':':':':':':':':1:':':':':1:':1;1:':':1:1:::_:1:';1:1:1;':1:1:1:1:1:1:1:1:.: :1:1:1:1:1:1:1:1:1:1:,:1:::::::::::::::::::::::::: :::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::1::::::::::::::::::::::::::::::::: ::::::::::::::::::::::::1
1:1:1:':1:':1:1:1:1:1:1:1 1:1:1:1:':':1:1:1:1:1:1:1:1:':1:1:1:1:1:1:1:1:1:1:':1:1:1:1:':1:1:1:1:':1:1:1:1:1:':1:1:1:1:1 ':1:':1:1:,',",",,1,11111:I I I I I I I I I I '" ',1,111
,':1:1:1:1:1:1:1:1:1:1:1: :':1:1:1:1:1:':1:1:1:111,111"11111111111111"111 ,111111'111'111'1',111:1:
1:1:1:1:1:1:1:1:1:1:.:1:1 1:1:1:1:1:':1:1:1:1:1:1:1
:':1:':':1:':1:1:1:1:,:,: :1:1:1:1:1:1:1:1:1:1:,:':
11,:1:1:1:1:':1:':1:1:.:1 1:1:1:1:1:1:1:1:1;1:1:1',
11111"11,11111,1,':11',1 :1:1:,:1:1:':1:1:':1:1:1:1:1:1:1:1:1:,:1:1:1:1:1:1:1:1:':1:1:1:1:1:':1:1:1:,:1:1:1:1:1:':1:1: 1:1,11'1111:1:1:11'1111,.
::::::::::::::::::::::::: :1:':1:1:1:':1:1:1:1:1:1:1:1:1:1:1:1:1:1:,:.:1:1:1:1:':,:1:.:1:':1:1:1:1:.:.:,:1:1:1:1:1:1:1 :::::::::::::::::::::::::'11111','111111,11'1111,1 '1111,111,'11111111,111,111,11111111111111'••11111',11',1,11'1'11,'1',',11'11111111111111,',' 11111111'111111111111111.
::::::::::::::::::::::::: .:::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::: :::::::::::::::::::::::::',11'11111111111111111111111,1111',111111111,'1'1',11',11'1'1',111111',1111'1'111111,111,11'1'11111111111111111111,111',1,111111111111'111111111,11',111111111111111,1111,1111111,111111'111'11,'1111,'1111,111,1111111111111111',1111111111'111111111111111111111',111'1'11111111111'1111,11'
:':':1:::1:':1:1:1:1:':1: :1:1:1:1:1:,:1:':1:':1:1:::1:1:1:1:':1:,:,:1:1:1:,:1:1:':,:1:1:1:1:1:.:':1:1:,:1:':':,:1:1:1: :1:':,:,:1:1:1:':1:1:,:':
':1:1:111:':':1:1:':1:':1':':':1:1:1:1:1:1:,:1:1:111:1:1:':':':1:1:1:1:1:1:1:1:1:':1:1:1:1:1:1:1:1:1:1:,:1:1:,:1:,:1:1 ':1:1:1:':1:1:1:1:1:1:.:111111,1,1,111.1,111,111, ,'11111111,1,',1,1,'11111111,1,'11,111,'11,1111',11'1'11,',1,',',1,11111,1,1"1"'1"'1'111 ,',','1','1'1',111,','11

:':,':,':,1:1:::::::::::::,':,':,1::::::::1 1::::::::::::::::1,:::::::::::::::::::1,:',:',:::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::1,:,':,'1 11:1:':':,:1:,:1:,:1:1:1:,:':1:1:1:1:1"1 '11111,1,',11'111'111111"1'1' 11111111',11'1111,1,111111',1111'11,111,111111'111111111111"11,',111,',1,11',111,11111,1111 ':1:':1:':1:,:1',1,'1111,','1'11,:1:'111'11,'11'11,'1',','1111,11111111'11 ',',1111',1111','11,'11.',',11'1111,1,11111111111111111,1,1,11'111111"1'111',11'111111,11:1 11'11,'1111,' ,1,',',111,1,1,11111111':1:1:1:1:111111'1',11111,111,1,',111 ',1111111,1111111111',','1'11,111,11'11,111,1,11111,111,1,111111'11,',',11111,11',1111111:1,' 111111111,1,,:,:':,:1:1:1:1:1:1:11111
:1:,:1:1:1:1:1:1:':':,:1:1:,:':1:':1: :':1:1:1:1:,:1:':,:1:1:1:1:1:':1:.:1:,:1:,:1:1:1:,:1:1:1:1:1:1:1:1:1:1:,:1:1:1:,:,:1:,:1:,:1: :1:1:1:1:1:1:':1:,:1:1:1:,:':1:1:,:1:
1:1:1:1:,:1:1:1:1:1:1:,:':,:1:,:1:::1 ':':1:1:1:1:1:1:,:.:':':::::::':':1:':,:1:':,:,:1:1:1:':1:1:1:1:,:,:1:1:1:,:,:1:;:1:::1:1:1:1 1:1:1:1:1:1:1:1:1:,:':1:1:1:1:,:,:1:1
:1:1:1:1:1:1:1:1:1:::1:1:1:1:':1:1,.: :':1:1:::1:,:1;,:,;,:,:,1:1:,::::::1:,:1:1:':1:,:1:1:,:':1:::':1:1:1:1:1:,:,:,:,,1:'1':1:1:1: :1:,:1:1:1:1:1:1:.:':1:,:':,:1:,:,:,:,1,'111111,111111111',11','1'111',11 1'11,11 111'1',','1','111 I I' 111"11,111111111111'11111111',11'11111','1',1,1,11'1111111 ,1"11111111111111,11'11,11111,1"11,
',:':1,:',:',:',:::::::::::::::::::::::::: 1:1:':':,:1:,:':':1:1:1:1:1:,:1:1:1:':1:':,:1:1:1:,:':1:1:1:,:.:.:1:1:1:':,:,:1:,:':1:1:':1:1 ::::::::::1,:',:',:::1:1:,:.:':1:1::::::II I III I I I I I I I I'll I I I I I I I I 1111111111','1'1'
',1,',1,11"'11,',11111111
:,:1:,:,:1:':1:':1:1:1:1:,11111,'1'11.'11.',1,'11,,1111'11,11','1'1'1','1',
11',11',11111,1,',11'1','1'1',111,'1 ,111,1,',111,11'11,1"11,111,11111, I
1:1:1:1:,:1:1:1:1;':,:':1:,:1:,:1:,:' 1 I I :::::::::::::::::::::::::::::::::::::
:,:1:1:':,::::::::::::::::::::::::::: ::::::::1:::::::::::::::::::1::::::::::1:::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::':1:,:,: 1111,111111',11','111111,11',11111111,:,:1:1:':111,111,',',111,11',1,1,',1 '1'11,1111111,',',1"1'11,11'1'1',',',':1111111"1'1'1'11111'1',1,1,1,',1,1,',111"11:1:1:':' 11111111,',',','1'11,1,11'1',111111'1111111',11'111111,1,1,111,',',1"1',1 '11,1,111111111,',1,',111111'111"'1',1111.,1"""1111,11'111111,1,1,1111'1111111111111',',1 ::::::::::::::::;::::::::::::::::::::
:':::::::::::::::::::::::::::::::::;: ::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::: 1111,1"1',1,1111111,1,1111'11111111,,1,1 I' 1,1,111,'1'1',1,11','111'1'1,11','111111,1,',11','111111,11',1"111,1"11111"'1111111111"1111"11111'11111III I I ",11111,',1,1""11,'11,1111',',111111,:1:1:1;1:1,11111,1,',111111'11,1,11' '1',11'1111111',1111'11111'1',1,'1111,':111,','1111111',111111',1111"'1'1'11111111,1:1:1:':' 11111',1,','1'1'1'11,'111',','111'1111111'11,'11111111,'1',','1','1',',1,1 ',1,111111111111',1,'1111,11',','1111,1,'1'1'111'1111,'11,111,1,'11,',11'1',11'11111111.1,1.' ,1111111,1,1,1,11'11,1,111""1',1,111111'111','1111111',1,',11'11.',1,',1 ',','1'1111111'1'.11','11,1,',1,',1,'111',111,',1111'1',1,111,11111.1,'11,111,111111111,11'11 ,1,1,1,11',','1'11,1,','1'1','1'11111I II II I,I I II,' ',1,' .,1,',', 11'1 I 1,','11,' 11111,111',1 1""11 I I ',111"11 I I I 1,1"11"111'" ',I 1,',' :1:1:1'1:':1:,',1,:1:':1:,":111:1:1


